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RAPORTI PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT MBI LIGJSHMERINE DHE
RREGULLSHMERINE FINANCIARE TE USHTRUAR NE
KOMISIONIN QENDROR TE ZGJEDHJEVE.

Auditimi &sht& kryer ne bazé t& programit t& auditimit t& miratuar nga Kryetari i Kontrollit t&
Larté t& Shtetit nr.1131/1,prot., daté 15.12.2015, i ndryshuar, me objekt: “Mbi zbatimin e
pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé financiare™.
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Kontrolli i Larté i Shtetit auditoi institucionin ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ( KQZ),

duke i kushtuar vémendjen e posagme ¢éshtjeve q& lidhen me administrimin dhe menaxhimin
financiar dhe t& pérdorimit & forndeve publike pér aritjen e objektivave t& kétij institucioni
né zbatim té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republik&s s& Shqip&risg”, i
ndryshuar, Programimit dhe zbatimit t& buxhetit t& institucionit. Administrimit t& pron&s
publike, materialeve zgjedhore dhe procedurat e prokurimit t& fondeve publike. Gjithashtu
sipas shkresés s& Kryetarit t&¢ KLSH nr. 1131/4, dat§ 15.03.2016, “Pér njé ndryshim né
Programin e Auditimit nr 1131/1, dat& 11.12.2015” &sht& parashikuar dhe u auditua zbatimi i
procedurave t& prokurimit pér dy projekte ( t& filluara nga viti 2012 dhe t8 pérfunduara gjaté
vitit 2013) q& nga faza e prokurimit deri né até t& implementimit e q& kang t& b&né me
projektin e ngritjes sé Sistemit Elektronik t&¢ Verifikimit né Qarkun e Tirangs, e cila kétu ¢
mé poshté do t& quhet (SEV) dhe ngritjen e Sistemit Elektronik t& Numérimit n& Qarkun e
Fierit e cila kétu e mé poshté do t& quhet ( SEN )-

Gjaté viteve t& fundit subjekti &shté andituar nga KLSH dhe né& pérfundim t& auditimit t&
kaluar, krahas t& metave dhe manggsive t& konstatuara jang béré rekomandimet pérkatése, e
konkretisht né ripunimin e rregullores s& brendshme té institucionit t& KQZ, n& pérmirésimin
¢ sistemit t& menazhimit financiar, né evadimin e mallrave stoge e me garkullim té
ngadalsh&m t& krijuara n& periudhat e méparshme si rrjedhojé e ndryshimeve t€ procedurave
zgjedhore etj.

Procesi i auditimit, n krye sipas drejtimeve té méposhtme:

1. Mbi zbatimin e rekomandimeve t& auditimit t& mé&parshém ushtruar nga KLSH
2. Mbi hartimin dhe zbatimin e buxhetit t& shtetit.

3. Zbatimi i dispozitave 11g]0re pér marrédhéniet e punés dhe pagave.

4, Mbi administrimin e pronés shtetérore. Zbatimi i dispozitave ligjore pér administrimin. ruajtJ en,
dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave ‘materiale ¢ monetare. .
5. Mbi organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit.

6. Auditimi pér prokurimin e fondeve publike. -

7. Mbi vlerésimin e funksionimit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshem
8.Probleme t& ndryshme t€ dala gjaté auditimit.

Objektivat e auditimit:

N& zbatim t€ programit t& auditimit objektivi kryesor &shté dhema e nj& opinioni nése nga
strukturat pérkatése t& kétij institucioni fondet e akorduara nga buxheti i shtetit n& funksion t&
késaj veprimtarie, jané pérdorur konform akteve ligjore né fuqi dhe né ményré efektive.

Kriteret e vlerésimit:
Kriteret e vler&simit bazohen né procedurat ¢ pércaktuara nga Ministria e F inancave né&
funksion té vetévlerésimit, né zbatim t& ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.



JDITIMIT NE KOMISIONIN QENDI

- N& zbatim t& Programit t& Auditimit nr 1131/, daté 11.12.2015, t& miratuar nga Kryetari i
KLSH -s€, u krye auditimi né Komisionin Qendror t& Zg]edhjeve, pérfaqésuar nga Kryetarja
z7° .3 .. me objekt auditimi “Mbi zbatimin e pérputhshméris¢ dhe tregullshmérisé
financiare”.

Auditimi u krye nga data 15.12. 2015 deri m#& datén 25.03.2016, sipas drejtimeve t&
pércaktuara né Programin e¢ auditimit, t& ndryshuar, pér periudhén ¢ vepnmtarlse s& ushtruar
nga subjekti i audituar (KQZ) nga data 01.01.2014 deri mé datén 31.12.2015, si dhe shtesés
s& programit t& auditimit nr. 1131/4, dat¢ 15.03.2016, mbi auditimin e procedurés s&
prokurimit t& tenderit me objekt: “Realizimin e Sistemit Elektronik t& Verifikimit 1& kartave
té identitetit né Qarkun Tiran& (SEV) dhe Sistemin Elektronik t& Numérimit t& votave n&
Qarkun Fier (SEN). : ,

Misioni i auditimit u realizua me objekt “Mbi zbatimin e pérputhshméris¢ dhe
rregullshmeérisé sé aktivitetit financiar”. Gjaté kétij auditimi jang verifikuar sipas rastit
dokumentacioni i ploté (njépasnjéshém) dhe me zgjedhje. Pérve¢ auditimit 1€
dokumentacionit auditimi &shté bazuar edhe né késhillimin dhe ballafagimet me stafin
administrativ t& subjektit t& audituar.

N& pérfundim té auditimit me personat pérkatés dhe ato pérgj eg}es né Komisionin Qendror t&¢
Zgjedhjeve, u mbajtén aktverifikime dhe progesverbale, pér t& cilat pasi u shqyrtuan vérejtjet
dhe shpjegimet ¢ kétyre punonjésve, duke u marré né konsideraté ato q& kishin argumentim e
mbéshtetje ligjore, u pérgatit Projektraporti i Auditimi i cili u dérgua né KQZ me shkresén e
Kryetarit t&¢ KLSH nr.1131/9 dat& 18.04.2016. Né& lidhje me Projektraportin e Auditimit nga
personat e atakuar u dérguan observime me shkresat nr. 226/12, daté 17.05.2016
(Protokolluar né KLSH me nr. 1131/11 date 17.05 2016) observmle kéto te béra nga
Kryetarja e KQZ znj.. v . - R , .
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Observ1me ]ane bere me shkresén e datés 17.05.2016 dhe nga ( protokolluar
né KLSH me nr. 1131/12 daté 17.05.2016). : '
Observacione jané dérguar nga znj. . ~¢- detyré Drejtore e Sistemeve

Informatike prané Ministrisé s& Brendéshme me shkresén nr.1921/3 daté 22.04.2016 ( e
protokolluar né KLSH me nr. 1131/10 daté 25.04.2016). '

Me personat e atakuar n& Projektraportin e Auditimit u organizua njé takim p&rmbyllés e
ballafaques. Ky takim u zhv1llua né daté 01 06 2016 ora 11.00 ng& amblentet e KLSH ku

merrnin pjesé: . L AT L L
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supervizor i kontratave SEV dhe SEN Neg kete takim pér KLSH merrnin pjesé: Grupi i
aviatimit ( L e v gy DIEjtorja € Departamentit q& ka ushtruar auditimin
si dhe pérfagésuesja e Departamentit Juridik t& KLSH, .

Nisur nga, pretendimet e titullares s& KQZ z,. ... - (si né& objeksionet e béra prej

saj ndaj procesverbalit ashtu dhe t& Projektraportit t€ Auditimit) se nuk &sht thirrur mé paré

pér tu takuar nga grupi i auditimit por dhe nga-pretendimet € ringritura pér kété geshtje nga

Sekretari i Pérgjithshém i KQZ né& takimin pérmbyllés t€ datés 01.06.2016, t& organizuar n&

ambientet e KLSH, nga ana ¢ KLSH népérmjet shkresés s& Sekretares s¢ Pérgjithshme t& .
. - 4



KLSH me nr.1131/12 dat¢ 03.06.2016 ju kérkua dhe ju shpreh gadishméria zr} )
. pér takim, nése ajo deshironte, né KLSH deri n& datén 08.06.2016. Kjo kérkesé me
shkrim u bé pavarésisht se né takimin pérmbyliés té datés 01.06.2016 nga ana e Sekretarit té
© Pérgjithshém té KOZ u konsiderua e tepért kérkesa me shkrim pasi ai merrte pérsipér qé
kété kérkesé dhe gadishmeri pér takim € KLSH t'ia pércillte titullares sé institucionit 1¢
KQZ : : : -

' Deri mé daté 08.06.2016 znj. . <3~ __ auk u paragit né takim,

Pas takimit pérmbyllés, nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém té KQZ me shkrestn nr.
226/13, daté 02.06.2016 ( wr. 1131/13, daté 03.06.2016 né¢ KLSH) u dérguan
dokumentacion shtesé pér té mbéshtetur pretendimet e tyre.

Kéto materjale dokumentare jané: '

Vendimi i KQZ nr.589 daté 18.06.2013 “Pgr zhatimin e procedurave té identifikimit dhe
regjistrimit té pjesmarrésve né zgjedhjet e datés.23.06.2013 né ményré manuale dhe mos
aplikimin e teknologjisé elektronike pér keté qéllim SEV, né Qarkun e Tiranés”.

Vendimi i KQZ nr. 22, daté 28.12.2012 “Pér emérimin e dy auditéve teknicené” z.

propozuar nga Kryetarja e KQZ si dhe z. ., propozuar nga
zévendéskryetari i KOZ. ' |
Vendimin e KQZ nr. 166, daté 22.02.2013 “Pér caktimin e masés sé shpérblimit pér
audituesit teknicené”.

Udhézimin ¢ KQZ nr.2, daté 28.12.2012 “Peér miratimin e rregullave pér kryerjen e
auditimit pér verifikimin e té dhénave té regfistrit kombétar 1€ gjendjes civile { RKGJC) dhe
né (SEV). |

U paragitén giithashtu:

Raporti i Audituesit teknicen t& KQZ z. . “Mbi testin e zhvilluar mé daté
08.06.2013 pér SEV Qarku Tiranés. Drejtuar ky Raport KQZ i protokolluar né KQZ me nr.
5412, daté 16.06.2013, Kur né fakt veté Raporti mban datén 17.06.20161!2.
Shkresé¢ Kthim pérgjigie drejtuar KQZ nga audifuesi teknicen Zz.
protokolluar né KQZ me nr. 344, daté 18.06.2013.

Koment i KLSH mbi kéto materjale té dérguara: _
Nga ana e pér_'faqésuesve té KOZ né takimin pérmbyllés té datés 01.06.2016 té zhvilluar né
ambientet ¢ KLSH u pretendua se, disponoheshin Raporte té audituesve teknicen té
emértuar nga KOZ. Ky pretendim kishte té bénte me konkluzionet e KLSH pérsa i pérket
sistemit SEN té Qarkut Fier dhe né fakt dérgojné (Raporte auditimi) materiale qé i
pérkasin Sistemit SEV té Qarkut Tirané. Gjé qé ngarkon kéto persona me pérgjegjési.

Pasi krijon pérshiypjen se béhet me gqéllim krijimin e tymnajave né punén audituese.

Gjithashtu megjithése KLSH as nuk éshté shprehur dhe as nuk e sheh té nevojshme pér tu

shprehur né lidhje me kéto dy  “Raporte” pasi ato jané béré mbi bazén e

dokumentacioneve shkresore dhe jo nga auditimi né ferren i provave. Megjithaté nuk
mund té kaloj pa u evidentuar fakti se njé Raport i audituesit teknicen (i propozuar nga
Kryetarja e KQZ) pérgatitet mé daté 17.06.2013 dhe protokollohet né KQZ me daté
16.06.2013112. Po ashtu mjafton té lexosh dhe “Raportin” e audituesit tjetér teknicen dhe
konstatohet lehtésisht se né ményré té pérmbledhur éshté né té njéjtén linjé me ato qé ka

konstatuar dhe Auditimi | KLSH né lidhje me Sistemin SEV té Qarkut Tirané.

Jané dérguar nga KOZ dhe: pesé CD-me pamje filmike dhe fotografike hga provat e SEV
dhe SEN. | | :
Koment i KLSH mbi kéto materjale té dérguara:

s



Né lidhje me kéto materjale mund t¢ konstatohet se, ato mund té shérbejné pér
dokumentim vetém & faktit se jané zhvilluar provat por nuk sjellin asnjé fakt teknik pér
zhvillimin e tyre. KLSH né auditimin e tij si dhe né kété Raport Pérfundimtar Auditimi
nuk ka pretenduar qé nuk jané zhvilluar provat e kétyre dy Projekteve ( SEN dhe SEV)
por ka pretenduar dhe vazhdon té pretendoj se ana e auditimit teknik té tyre nga KQZ ka
gené jasht kontrollit. Gjé qé vihet re dhe né kéto materjale. Né kéto CD pér Projektin SEV
t¢ Qarkut Tirané nuk tregohet né asnjé vend leximi i Chipave ( me dhe pa kontaky).
Shihet né njé rast leximi i MRZ (vetém pér njé karté ID)

Né té tilla kushte kéto objeksione (si dokumentare dhe CD nuk shérbejné pér t¢ hedhur
poshté pretendimet e ngritura nga Grupi i Auditimit té KLSH por né t& kundért.

N& pérfundim té shqyrtimit t¢ t& giitha vérejtjeve, observimeve e pretendimeve (€ béra
nga ana e subjektit t& audituar dhe personat e atakuar si dhe rishikimit t&¢ materjaleve
nga ana e KLSH u pérgatit ky Raport Pérfundimtar i Auditimi.
Auditimi u krye mbéshtetur né: dispozitat ligjore qé rregullojné funksionimin e KLSH dhe .
KQZ, e konkretisht: Ligji nr 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Kontrollin e Lart& t& Shtetit”,

ligjii nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pgr menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e

Shqipérisé” dhe udhézimet ¢ Ministrisé sé Financave pér buxhetin, ligji nr. 9643, daté

90.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, VKM nr.l, daté " 10.01.2007 “Pér miratimin ¢

rregullave t§ prokurimit publik”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, ligji nr.

8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, ligji nr. 7703, daté

11.05.1993 pér sigurimet shog€rore né Republikén e Shqipérisé, ligji nr. 9228, daté

29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, VKM nr. 446, daté 27.04.2009 “Pér

disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 475, daté 13.07.2007,VKM ur. 511, daté

24.10.2002 “Pér kohé&zgjatjen € punés dhe & pushimit né-institucionet shtetérore™, ligji nr.

10019, daté 29.12.2008 “Pér Kodin Zgjedhor t€ Republikés s& Shqipérise” dhe Rregullorja e

funksionimit t& KQZ, VKM nr, 1195, daté 05.08.2008 “P&r bletjen zhvillimin, prodhimin

bashképrodhimin e programeve, spoteve publicitare a t& reklamave pér transmetim nga

operatorét radiotelevizivé ose botimin né median e shkruar dhe pér kontratat, per kohen e

transmetimit, nga organet € administratés shtetérore”, ligjii 10296, daté 08.07.2010 “Pér

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Urdhri i Ministrit t& Financave nr, 23, daté
24.02.2011 “Mbi pérgatitien e akteve nénligiore né zbatim t& ligjit “Pér menaxhimin

financiar dhe kontrollin” etj. o

GJETJE NGA AUDITIMI : :
1. Nga auditimi i llogaritjes sé raporteve mjekésore pér vitet 2014 dhe 20135, rezultoi se:
nuk éshté mbajtur tatimi pér raportet mjekésore. Vlerae pértlogaritur e raporteve mjekésore
shtohej né fund, pasi pagés. { ishin ~mbajtur tatimi mbi pagén, sigurimet
shogérore/shéndetésore e suplementare pér ditét q& punonjési kishte gené né puné. Pra n€
rast se punonjési ka marré raport nén 14 dite, pagesé e cila pérballohet nga fondi i pagave t&
KQZ-s&, nuk éshté bashkuar me pagén e pérfituar nga puna, né ményré gé tatimi t& llogaritet
pér t& dy kéto t& ardhura. Kjo ményré llogaritje &shté n& kundérshtim me nenin 8 "E ardhura .
¢ tatueshme" pika "a" t& Ligjit nr. 8438, dat& 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t¢ ardhurat", 1
ndryshuar, dhe pika 2 "Tatimi. mbi 't¢ ardhurat personale", pika 2.3 "Té ardhurat e
tatueshme", pika 2.3.1 t¢ Udhézimit nr. 5 daté 30.01.2006 "Pér tatimin mbi té ardhurat” i

ndryshuar.
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2. Nga auditimi u konstatua se: Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& &shté né€punés Autorizues,
né zbatim t& nenit 10 t& ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 dhe koordinator risku pasi kjo
kompetencé rezulton se nuk 8shté deleguar. Né zbatim t€ nenit 21 t& kétij ligji, konstatohet ¢&
nuk ka pasur njé proceduré konkrete pér formalizmin dhe dokumentimin e procedurave pér
menaxhimin e riskut, pér identifikimin, analizimin dhe kontrollin e risqeve q& mund t& v€né
né rrezik pérmbushjen e objektivave & institucionit. Eshté treguar kujdes vetém né disa raste
specifike dhe kryesisht t& lidhura me administrimin e procesit zgjedhor, Nga auditimi
konstatohet se pér vitin 2014 nuk ka njé regjistér risku pér ké&té “institucion duke mos
pérmbushur késhtu nenin 8, pika8/a té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, ku shprehet qarté se
“Titullarét e njésive publike né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit kané kéto
kompetenca kryesore: Hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin e objektivave &
njésive publike qé ato drejtojné; té planeve strategjike vjetore, pérfshiré strategjiné e
menaxhimit 1é viskut dhe té planveprimeve pér arritjen e objektivave”.

3. Nga auditimi u konstatua se: Listépagesat e dorézuara né thesar nga ana ¢ KQZ jané t&
nénshkruara nga Pérgjegjési i Sektorit té Financés dhe nga Drejtori i Financés por nuk jang t&
nénshkruara nga punonjési-i caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore n& kund&rshtim
kjo me pikén 69, t& udhézimit nr. 30, datd 27.12.2011 t& Ministrisé s& Financave “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” trajtuar mé& hodhé&sisht n& pikén III t&
kétij Raporti Pérfundimtar Auditimi”. '

4. Nga auditimi u konstatua se: Sipas memorandumit t& bashk&punimit me nr. 518, daté
15.04.2014 midis KQZ dhe USAID &sht& nénshkruar marréveshja me kompaniné
Magedonase % < 3L 1 me objekt: “T¢é pérshiruajé rolet, rezultatet dne pérgjegjésité qé
lidhen me zbatimin e sofiwareve-it né programin AIBERT, peérditésimit té administrimit té
zgjedhjeve lokale pér KQZ té planifikuara gjaté periudhés Prill-Shtator 2014”.
N& pérfundim t& shérbimit t& kryer nuk &shté {logaritur dhe ndalur tatimi né burim n& masén
15 % mbi t& ardhurat e realizuara né shumén prej 789,031 lekg, si subjekt i pa regjistruar n&
QKR pér kohén q& do ushtrojé ket& veprimtari dhe pér sa kohé q& nga ana e KQZ-s& nuk jang
plotésuar praktikat pér pérfitimin e pérjashtimit bazuar né- Marréveshjen e eliminiimit t&
taksimit t& dyfisht& midis Shqipérisé dhe Maqedonisé. Faturat ¢ paraqitura nga shogéria e
kontraktuar jang t& printuara n& format letér model A4, pa asnjé & dhéné gé té provojé
miratimin nga shteti Magedonas, né kundérshtim me ligjin nr. 8438, dat¢ 28.12.1998 “Pér
tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, neni 4, germa “h”, ku pércakiohet se: “#¢ ardhurat e
realizuara nga shérbimet e kryera né territorin e Republikés sé Shqipérisé nga wjé person
jorezident”, dhe neni 33, pika 4, ku pércaktohet se: “Njé tatimpagues jorezident, i cili
pérfiton té ardhura si ato té pérmendura né shironjat “d”,” dh” ose “e” té paragrafit té
paré té kétij neni, mund té tatohen njélloj si né rastin kur kéto té ardhura té ishin pérfituar né
ndjekjen e njé veprimtarie ¢ ndérmarvé prej tij népérmjet njé njésie té pérhershme né
Republikén e Shqipérisé” dhe me udhézimin e ministrit & financave nr. 5, daté 30.01.2006
“Pgr Tatimin mbi t& ardhurat i ndryshuar” me ligjin nr. 156/2014, date 27.11.2014, neni 9,
“Tarifat tatimore”, pika 2.4 “T& ardhura t& tatueshme” ku &shté pércaktuar se, t€ ardhurat e

tjera q& nuk pérfshihen ndryshe né dispozitat t& tjera 1€ kétyj ligji tatohen né masén 15 %.

5. Nga auditimi pér shpenzimet e kryera népérmjet veprimeve t& bankés pér periudhén objekt
anditimi prej datés 01.01.2014 deri 31.12.2015, u konstatua se, L
o + Ka pérfituar bonus pér shpenzime transporti gjithsej né vlerén prej 495,000
leké, pagesé e cila nuk &shté bashkuar me pagén-mujore dhe nuk &sht& llogaritur dhe ndalur
) , 7



“TE ZGIEDHJEVE, TIRANE

OMISIONIN QENDROR  *

tatimi né burim né kundérshtim me ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér Tatimin mbi t&
Ardhurat’’, i ndryshuar, neni 9, “Tarifat tatimore™ ku &shté& pércaktuar se:

“Pagat dhe shpérblimet, né lidhje mé marrédhéniet e punés aktuale, do 1é tatohen sipas
tarifave té pérshkruara né pasgyrén nr.l, e cila i bashkelidhet kétij ligji, dhe udh&zimin e
Ministrisé s¢ Financave nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar ku
pércaktohet se: “Tatimi mbi t& ardhurat personale, pérfshin te gjitha llojet e t& ardhurave t&
individéve, t& parashikuara né kété ligj, neni 7 “Shtrirja e detyrimit”, si rrjedhojé e kétij
veprimi t& ardhurat ¢ pérfituara nga bonusi nuk jané llogaritur dhe ndalur tatimi né burim n&
masén 23%, duke sjellé si pasojé shmangie nga detyrimet tatimore né vlerén 109,150 feké,

6. Nga auditimi mbi respektimin e dispozitave ligjore pér. auditimin e fondeve buxhetore pér
financimin e veprimtarisg s& partive dhe shpenzimeve né zgjedhjet vendore 20135, subjektet
zgjedhore pjesémarrése jané financuar né vierén 65,000,000 leké. Shpémdarja e kéti] fondi
schté béré né bazé té nenit 87/2 t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, sipas té cilit jan& financuar 61 subjekte politike. N&
pérfundim t& rillogaritieve KQZ ka pércaktuar se 46 subjekte duhet t& kthejné vlerén prej
11,688,138 leks, si diferencé midis paradhénies s& pérfituar dhe vlerss q& ka dal€ nga
rillogaritja e rezultatit sipas grumbullimit 1§ votave né fakt né zgjedhjet vendore. _
Nga kéto; 31 subjekte politike q& nuk kans kaluar pragun 0.5 %, duhet t€ kthejng vierén pre
2,583,323 leké, dhe 15 subjekte t& tjera ndonése kané kaluar pragun pas korrigjimit &
rezultatit duhet t& kthejné vlerén prej 9,104,825 leké.

Nga t& dhénat q& disponon KQZ, konstatohet se, subjektet zgjedhore (partité politike) fituese
qé u ka lindur e drejta t& pérfitojné mée shumé se paradhénia, nuk kané kérkuar té béhen .
veprimet e rillogaritjes pér kthimin e paradhénies nga partité & jané n& koalicion ndonése
nuk kang kaluar pragun zgjedhor.

Veprimi i mésipérm &shté n& kundérshtim me Kodin Zgiedhor, pasi nuk penalizon partité g&
nuk_kalojné pragun zgjedhor, duke ndihmuar né ményré artificiale subjektet zgjedhore
(partité) pér moskthimin e fondeve publike €. pérfituara_ padrejtésisht. Kjo ményré
funksionimi siell si pasoié gé kéto parti jo vetém t& mos penalizohen apo mos regjistrim né =
zgiedhjet pasardhése, por edhe t& ndikojng né ményré indirekte né tritien e kostos s€
zgjedhjeve pasardhése. si dhe t& shpenzimeve t& tjera q& lidhen me hartimin dhe printimin ¢
fletéve t& votimit. '

7. Nga auditimi i raporteve t€ auditimit t& subjekteve zgjedhore, ekspert&t kontabél ndonése
kané evidentuar se, shpenzimet jan& kryer konform dispozitave ligjore, né disa raste
shpenzimet nuk i kan€ evidentuar sipas natyrés dhe destinacionit t& pérdotimit t& tyre e
konkretisht: Pér shpenzimet blerje “pajisje & ndryshme kompjuterike”, nuk ka € dhéna né
se jané dokumentuar dhe kontabilizuar né aktiv t& bilancit kontabgl t& subjektit t& audituar.
Késhtu pérmendim; auditimin e kryer nga nj. . né subjektin zgjedhor “Partia
Demokristiane Shqiptare” pér blerje pajisje kompjuterike ng shumén 247,920 leké, apo
shpérblime t& ndryshme né shumén 292,000 lekd pér t& cilat nuk éshté evidentuar né se gshté
béré veprimi kontabg&l né aktivet e subjektit apo ményra e pagesés per shpérblime, tatimi i
ndalur né burim dhe i xhiruar né degén-e tatim Taksave, duke Iéné shteg q& shpenzimet t&...
mos pasqyrojné realitetin pér € cilat jané financuar, dhe .evazion fiskal pér t& ardhurat
tatimore.

8. Nga auditimi u konstatua se: Nga disa eksperté kontabgl, pasqyrat € shpenzimeve jan€
nénshkruar né ményré t& njéanshme vetém nga eksperti kontabél, pa u konfirmuar nga
- - . . 8
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financierét e partive politike, pér & jusﬁﬁkuar erjen € auditimit né'_prahi 18 sﬁbjektit
zgjedhor, né kundérshtim me standardet ¢ auditimit, ndér t& cilat pérmendim raportet e
auditimit t& subjekteve zgjedhore; “Partia ¢ Bailit Kombétar”, “Partia Demokracie ¢ re

Europiane” dhe “Partia Socialiste e Vértet& 91”.

["AUDT,

9. Nga auditimi u konstatua se: N& raportin e auditimit t& hartuar nga ekspertja kontabél

i . konstatohet se, “Partia Balli Kombétar” ka pérfituar fonde nga buxheti i shtetit
né shumén 875,920 lek, t& cilat jang depozituar né llogaring bankare. Sipas t&¢ dhénave t&
raportit t& auditimi, jan€ pérdorur vetém 250 leké “shpenzime pér komision bankar”. Né
raportin ¢ auditimit nuk ka t€ dhéna né se jang verifikuar burime t€ tjera t& & ardhurave, pasi
audituesja shprehet se, “kjo parii nuk ka pérdorur shpenzime né fushatén zgjedhore”. Nga
rillogaritjet e kryera né pérfundim t€ zgjedhjeve, Partia “Balli Kombétar”, duhet t& rikthejé
shumén prej 237,515 leké, t& cilat nuk i ka rikthyer me kalimin e afatit 90 ditor t& pércaktuar
né kodin zgjedhor.

10. Nga auditimi u konstatua se: N& raportin per auditimin e “Partisé pér Europianizimin dhe
Integrimin e Shqipérisé” paragitur nga eksperti kontabél konstatohet se,
ky subjekt zgjedhor nuk ka pérfituar fonde publike, sponsorizime apo donacione nga
individé apo subjekte t& ndryshme. Me ekspertin kontabél &shté lidhur kontrata nr. 7760,
daté 07.10.2015, pér 25 oré auditim né vierén prej 75,000 leké. Sipas aneksit bashkélidhur
raportit pér “Auditimin e Partis€ per Europianizimin dhe Integrimin € Shqipérisg”, jané
shpenzuar 10 oré pune dhe jo 25 or& g€ jang parashikuar né kontratén e lidhur me Ekspertin
Kontabgl. : S

Kéto t& dhéna tregojnd se ka munguar rakordimi midis t& dhénave t& kontratés dhe
dokumentacionit t& paragitur nga eksperti kontab&l protokolluar me nr. 791071, daté
11.11.2015, pér faktin se midis kétyre dy programimeve ka diferencé t& pajustifikuar pér 15

oré né vlerén 45,000 lek&.

11. Nga t& dhénat e raporteve 1€ auditimit konstatohet se, edhe n& ato raste &€ subjektet
politike zgjedhore kané pérfituar paradhénie né vlerén prej 83,333 lek& dhe nuk kané kryer
asnjé shpenzim, vlera e pérfituar paradhénie &shté gjendje né llogaring rrjedhése bankare t&
subjektit. N& kéto raste eksperti kontabél nuk ka rekomanduar prané KQZ, pér t&€ marré masa
t& menjéhershme pér bllokimin e llogarive t€ tyre prané bankés ku jan& depozituar; késhtu
pérmendim auditimin ¢ kryer tek “Partia Popullore Kristiandemokrate ¢ Shqipéris¢” dhe
“Partia Ardhméria Shqiptare” té cilat kan& pérfituar respektivisht nga buxheti 83,333 leké
dhe né pérfundim kjo vleré nuk &shté pérdorur por &shté gjendje né Ilogaring bankare t&
subjektit zgjedhor dhe nuk gshté rikthyer vlera e pérfituar paradhénie prej 83,333 leké
brenda 90 ditéve né KQZ. :

Pér auditimin e kétyre subjekteve ekspertét kontabél kané shpenzuar 1,423-ore auditim n&
vierén prej 4,239,000 lekg, respektivisht; 992 ore pune né€ vlerén 2,976,000 lek& pér
auditimin e partive politike g€ jang financuar minimalisht n& vlerén prej 83,333 leké vetém
nga buxheti i shtetit dhe 18 kandidaté t& pavarur g€ nuk kang asnjé t& ardhur dhe nuk kang
kryer shpenzime, jané shpenzuar gjithsej 441 oré pune né vlerén prej 1,293,000 lekg, me njé
mesatare {8 larté rreth 25 oré auditimi pér gdo kandidat t& pavarur, per t& cilét nuk rezulton t&€
jen& shpenzuar kohe pune pér verifikim t& métejshém, duke sjellé si pasojé shpérdorim t&€
fondeve publike. : '
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12 Nga auditimi u konstatua se: N& disa raste nuk &shté béré e mundur auditimi i t&
ardhurave dhe shpenzimeve, pasi shumé subjekte zgjedhore nuk kang deklaruar né KQZ
adresén e selisé sé partisg, si dhe nuk u mundésua asnjé numér kontakti me telefon (shprehje
e pérdorur nga ekspertét kontabél). N& kéto raste, ndonése ekspertét kontab&l jan€ ndodhur
né kushte & nj&jta, jan& paguar me oré t&€ ndryshme késhtu: :
-Pér auditimin e subjektit zgjedhor “Partia ¢ Reformave Demokratike” audituesi

" &shts paguar me 35 oré auditim né vlerén 105,000 leké (3,000 lek&/oré);

-Pér auditimin e subjektit zgjedbor “Partia Fronti i Majt&”, audituesja . " &shte
~ paguar me 7 oré né shumén 21,000 leke; '
-Audituesja gshté paguar 105 oré né vlerén 315,000 leke ndérkohé q& &shté

shprehur se nuk ka audituar asnjé prej 4 subjekteve zgjedhore t& regjistruar pér mungese
adresash apo numér kontakti telefoni, t& subjekteve zgjedhore “Partia Ora ¢ Shqipéris¢”, dhe
3 kandidat& t& pavarur.

Konstatohet se, edhe né ato raste qé ekspertét kontab&l nuk kang kryer asnjé oré pune disa
prej tyre kang pérfituar pagesa mé & larta se t& tjerét duke u favorizuar n& két€ ményre
. padrejt&sisht. Po késhtu, per subjektin zgjedhor q& nuk i &shté nénshtruar auditimit, KQZ nuk
ka mamé asnjé masé konkrete pér penalizimin e tyre sipas dispozitave ligjore, q&
parashikohet né nenin 91, pika 5 t& Kodit Zgjedhor, ku pércaktohet se: “Mosrespektimi i
regullave té pércaktuara né kété Kre, nga subjektet zgjodhore, né rast se nuk pérbén vepér
penale éshté kundravajtje administrative dhe ndéshkohet sipas parashikimeve té pjesés XIV
té kétij Kodi”. N¢é fakt ky éshté orientim i gabuar pasi sanksionet jané parashikuar né
Pjesén XIII “Pérgjegijésité dhe Sanksionet” dhe jo XIV t& Kodit dhe konkretisht sipas,
" nenit 173 “Sanksionet né lidhje me financimin e fushatés” né pikén 2, parashikohet:
“Mosbashképunimi me auditin e KQZ-sé nga ana e subjektit zgjedhor dénohet me gjobé nga
1,000,000 leké deri né 2,000,000 leké” dhe n& pikén 3 t& po kétij néni parashikohet se:
“Refuzimi pér t¢ béré transparent burimet e financimit té fushatés, apo pér l¢ lejuar
ushtrimin e kontrollit nga ana ¢ auditit, dénohet me gjobé nga 2,000,000 leké deri né
pezullimin pér 5 vjet t¢ financimit publik pér parting politike”.

13. Nga auditimi u konstatua se: N& 3 raste, raportet auditimit jané hartuar vetém né bazg t&
. deklaratave t& subjekteve zgjedhore, né t& cilat pérfagésuesi apo financiari i subjektit
deklaron se nuk ka pérfituar as fonde publike, sponsorizime dhe as kang kryer shpenzime, né&
1 rast raportet jang hartuar ditén e deklarimit t& subjektit zgjedhor dhe n& dy raste jané
hartuar 1 dité mé voné se deklarata e subjektit, fakt q& tregon se Eshte shpenzuar nj& kohe
tepér minimale pér auditim duke pasqyruar veprimtaring e subjekteve n& 1.5 faqe format A4
pa asnjé informacion pér t€ ardhurat dhe shpenzimet, pér t& cilat &shté kryer pages€ per 25
oré pune, ¢ konkretisht: ' ' '

-Kandidati i pavarur | . .. pérné Bashking Tepeleng, n¢ datén 23.10.2015
deklaron se nuk ka pérfituar asnjé financim apo sponsorizim, dhe po né datén 23.10.2015
‘ekspertjakontabél . -~ - harton raportin e auditimit pér t& cilén paguhet me 25 oré né
vierén 75,000 leké.

-Subjekti zgjedhor “Partia Demokratike pér Ndryshim”, deklaron se, nuk ka marré fonde
publike dhe nuk disponon asnjé dokument & ka béré shpenzime. Raporti i auditimit hartohet
né datén 11.11.2015, ndérsa deklarata e drejtuesit t& partis¢ mban datén 10.1 1.2015, N& ketg
raport nuk ka asnjé t& dhéné né se audituesit kan& béré verifikime konform “Kodit Zgjedhor
né RSH” neni 91 pika 3, ku pércaktohet se: “Subjekti zgjedhor q& auditohet duhet t& v&ré ne
dispozicion ¢do informacion q& disponoj né bankat, apo t& autorizojé audituesin pér t€rhegjen



€ 1nformac1on1t nga persona t& trete” per t& jusnﬁkuar né kete menyre pagesen per 25 oré né
vlerén prej 75,000 leké; :

. ~Subjekti zgjedhor kandidati i pavarur . == " deklaron ng datén 12.11.2015 se nuk
ka pérfituar fonde publike dhe as nuk ka kryer shpenz1me raporti hartohet nga . -

T .1dité mé pas n& datén 13.11.2015, pa kryer asnj& verifikim tjetér, pér t& Justlﬁkuar
pagesén pér 25 oré né shumén 75,000 leké.

Pér mang@sité e trajtuara mé lart mbajné pérgjegjési eksnertét kontabél resnektivicht:
nuk kané respektuar parimet standarde t& kontabilitetit n& auditimin-e-pasqyrave financiare
dhe nenin 91, t& “Kodit Zgjedhor né RSH” né kryerjen e auditimit t& subjekteve zgjedhore.

14. Nga auditimi i ushtruar né pérllogaritjen dhe shpérndarjen e fondeve pér subjektet

politike t& regjistruar né fushata t& ndryshme zgjedhore dhe rezultatet pérfundimtare t€¢

zgjedhjeve pér Kuvendin e Shgqipérisé pér periudhat e mé&parshme, u konstatua se, jané
debitorg, 8 subjekte zgjedhore, nga t& cilat, né llogariné debitoré t& tjeré t&€ KQZ jané
pasqyruar partlte politike q& figurojné me detyrime t& pashlyera né zgjedhjet e vitit 2003 ng
shumén prej 1,621,920 leké dhe detyrimet € 5 partive politike né vlerén prej 12,728,006 leké
t& pashlyera prané Ministris# s& Financave nga zgjedhjet e vitit 2009. Kéto detvrime

vazhdoiné t& jené t& pashlyera, pérderisa nuk jan& marré masa administrative nga KQZ, pér

mos regjistrim né zgjedhjet e radhés pa u shlyer detyrimet ¢ méparshme.

15. Nga verifikimi i kryer né inventarin fizik pér gjendjen fizike t& aktiveve dhe t€ objekteve
inventar konstatohet se, né magazing gjenden sasira t& konsiderueshme pér mallra, materiale
dhe objekte inventari t& destinuara vetém pér veprimtarité zgjedhore (parlamentare dhe
vendore) q& kané si origjine bletjet dhe furnizimet e kryera ndér vite, t€ cilat kang jo vetém
kosto .t larté por edhe vlera pérdorimi. Sipas té dhénave q& disponon KQZ, kéto objekte
inventari dhe materiale zgjedhore nuk gjejng pérdorim pasi partité pér ¢do zgjedhje vendore
apo parlamentare kérkojn& t& bshen ndryshime t& kodit zgjedhor duke nxjerré jashi@
funksioni infrastrukturén zgjedhore. '

Sipas inventarit fizik t& kryer né magazing n& muajin janar 2015, KQZ disponon materiale
dhe objekte zgjedhore né sasira t& konsiderueshme € cilat sipas kontabilitetit llogariten né&
vlerén prej 208,529,995 leké, respektivisht; 36,640 copé kuti votimi t&¢ dimensioneve,
formave dhe ng]yrave té ndryshme né vlerén prej 166,576,691 leké dhe 188,692 copé kode
dhe vula sigurie né vlerén prej 41,953,304 leke.

Sipas té dhénave qé disponon KQZ pér zgjedhjet e pérgjithshme & Kuvendlt nevojiten -
mesatarisht 8,000 kuti votimi pra meth 25 % e gjendjes s& tyre, ndérsa pér zgjedhjet e
pushtetit vendor nevojiten mesatarisht rreth 12.000 copé kuti votimi ose rreth 30 % e kutive
qé jané gjendje né magazinén e KQZ-sé. :

Rritja e gjendjes stok t& materialeve dhe objekteve zgjedhore ka ardhur duke u rritur nga njé
zgjedhje né tjetrén pasardhése pér faktin se, kérkesat e partive dhe ndryshimet e shpeshta t&
kodit zgjedhor, si dhe: spec1ﬁk1met teknike. q& shtohen né ¢do zgjedhje vendore apo
parlamentare, kané sjellé si pasojé rritjen e stokut né magazing dhe pérdorimin pa efektivitet
t& fondeve publike.

16. Nga auditimi u konstatua se nga KQZ pérgjaté vitit 2013 me qéllim zbatimin e
detyrimeve ligjore t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé jané
realizuar procedurat e prokurimeve pér dy projekte e konkretisht Projekti Sistemi elektronik
i Verifikimit ( SEV) pér Qarkun Tiran& dhe PrOJektl Sistemi Elektronik i Numérimit ( SEN)
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pér Qarkun Fier. T¢é dy kéto proceduara prokurimi- nuk- mundén té implementohen né
praktiké. Konstatohet se implementimi i tvre né shkallé Republike éshté i pa mundur per
arsye t& vierés tepér t& larté- financiare € kérkuar pér kété géllim si dhe t& dyshimit pér
mungesén e t& dhénave né Kartat ID dhe Pasaportave Biometrike pérsa i pérket Chip-ave me
~ dhe pa kontakt t€ l&shuara para vitit 2014 (pér t& cilén as Ministria e Brendshme me

pérgjigiet q& i ka kthyer KLSH me shkresén nr. 1921/1, dafé 25.03.2016 né lidhje me
shkresén ¢ KLSH nr.1131/5 datg 21.03.2016) nuk tregon gjendjen e t& dnénave “de facto”
por vetém atd “de jure”). Arsye tjetér &sht& édhe ményra ¢ palosijes s& fletés s& votimit t&
kérkuar nga teknologjia numéruese q& &sht¢ né kundérshtim me traditén ¢ mésuar nga
shqiptarét né votime ¢ q& rrit riskun e déshtimit t& numérimit,

17. Gjithashtu né pérfundim nga auditimi mbi kéto dy Projekte Pilot ( SEV. dbe SEN)
konstatohet se: Té dy kéto Projekte kan€ gen& plotesisht t& déshtuara dhe pér t& cilat jan&
paguar shuma prej 2,563,349.5 Euro pérbén dém ekonomik pér buxhetin e Shetit e cila
ngarkon me pérgegjési Autoritetin Kontraktor si pérgjegiés qé né hartimin e kontratave pér t&
dy projektet si dhe n& lidhjen e tyre ashtu dhe n& ndjekjen e zbatimit t& kétyre, kontratave.
Pér 18 cilén jang ngarkuar me pérgjegjési personat korkret e qé trajtohen mé holl€sisht né
Pikén V1.2 t& kétij Raporti Pérfundimtar Auditimi. ' '

18. Nga auditimi u konstatua se: N& lidhje me aktivitetin e shtuar né drejtim t& prokurimeve
publike t& realizuara nga ana e KQZ pér 1logari t& vitit zgjedhor 2015 vihet re se: Malira dhe
shérbimet e kérkuara ng drejtim t& specifikimeve teknike t& tyre jané objekt i vendimartjes
politike t& KQZ duke pérfshiré kétu dhe eksperiencén ¢ méparshmé pér t _njéjtat blerje
mallrash, shérbime apo materiale zgjedhore. Né kéto kushte &shté e natyrshme q& né keéto
procedura t& zhvilluara jané paragitur e do t§ paraqiten gjithmong e mé pak konkurues,
minimalisht dy ose dhe vetém njé ofertues 1€ cilét pérmbushin kérkesat e autoritetit
kontraktor. Gjithashtu ajo q& konstatohet &shté dhe fakti q& megjithése ka gjendje né
magazing kérkohen t& blihen materidle shtesé pér zgjedhjet si pérshembull vulat e sigurisé.

K&to vula kérkohen nga pérfagésuesit e partive politike thjesht me ngjyré tjetér nga ato té
pérdorurat né zgjedhjet ¢ méparshme dhe njé gjé e tillé vendoset me vendim t& anétaréve t&
KQZ. Njé gjé e tillé nuk ka asnjé efekt rrités né siguring e integritetit t& zgjedhjeve né drejtim
t& sigurimit t& kutive % votimit por vetém efekt psikologjik né kérkesat e partive t8 cilat
shogérohen me efekte ekonomike pér taksapaguesit shgiptar. Késhtu gjaté vitit 2015 é&shté
zhvilluar procedura e prokurimit pér blerje Kode sigurie pér té cilén &shté marré Vendimi 1
KQZ nr.14, datg 27.01.2015 n€ t€ cilén megjithése pranohet se ka gjendje né magazing t&
KQZ Kode Sigurie{ XS) dhe Kode Sigurie Rezervé (KSR) theksohet se: Megenése partité
propozuan mé daté 21.01.2015 keto kode té blihen né sasiné prej 175.000 copé dhe té jené
me ngjyré té zezé ku pérfshihen dhe. ngjyré gielli ¢ hapur per koder sigurie rezervé né sasiné
prej 16.500 copé. Né datén e zhvillimit t& kétij tenderi ka paragitur oferté vetém njé ofertiies
q& &sht& ai i nj& here mé paré ¢ konkretisht . © 7 '/ Hong Kong). '
Né& lidhje me t& gjithé ké&t& prokurim rezulton se jané béré shpenzime t& cilat sjellin efekte
ekonomike negative né Buxhetin e Shtetit pikérisht pér faktin se njé sasi e kétyre kodeve por
me ngjyré tjetér gjenden né magazinat © KQZ. Kode kéto t& pérdorura g€ nga viti 2009. Né
magazinat ¢ KQZ ndollen dhe Kode Sigurie t& pérdorura para vitit 2005 g€ jang t& njé
prodhuesi tjetér ku konstatohet se kosto ¢ tyre me ndryshimet nga plastiké n& celik ka ardhur -
duke u rritur me disa heré. Késhtu njé Kod Sigurie plastik gé ndollet né magazinat ¢ KQZ
gshté e regjistruar me njé vler® t& pérafért prej 10.6 leké/copé ndérsa kodet e fundit prej
geliku kané njé vleré prej 122.8 leké/copé.
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Kosto e shtuar me blerje t& heré pas hershme pérbén dhe bletja e “Dhomave t& fshehta” dhe
kutive t& kartonit pér materialet zgjedhore t& cilat specifikohen nga KQZ me Vendim e KQZ
nr.19 dats 02.02.2015. Kéto materiale do t& duhej t& ishin té pérdorshme né disa votime dhe
jo t& konsumueshme vetém pér njé palé zgjedhje.

Gjithashiu konstatohet se nga administrata e KQZ pothuaj t& gjitha procedurat e prokurimeve
t& zhvilluara né lidhje me procesin e votimeve & vitit 2015 kané pér bazé t& specifikimeve

teknike t& materialeve dhe shérbimeve t& kérkuara miratimin e tyre me Vendim t& KQZ.
Késhtu dhe specifikimet e fleféve € vyotimit jan& miratuar sipas lidhjes nr.1 bashkalidhur
Vedimit t& KQZ nr.104 daté 09.04.2015 ( i ndryshuar me Vendimin nr. 459 daté 19.05.2015)
ku pér ilustrim kérkohen g letra e votimit t& keté njé séré elementésh si: #& jeté me fibra
karboni ultraviolet, 2 shtresa, e ratifikuar né fazén pérfundimtare, i certifikuar me
certifikaté origjine, i vazhdueshém me skicé speciale, me mikroprintime, element né
printim qé shikohet me rreze ultraviolet. Apo parashikohet dhe barkod. T% gjitha kéto
element nuk béjné gjé tjetér vetém se rrisin né ményré té¢ dukshme vierén e tyre si dhe
béjné qé té mos keté konkurim né kéto procedura duke beré qé Kjo sasi leku e
taksapaguesve shqiptar t&¢ perfundojné jasht vendit. Vendimi i KQZ nga ana tjetér
&shté i bazuar né nenin 98 pika 1 e Kodit Zgjedhor qé parashikon q8: “Fletét e volimil
- pér zgjedhje pérgatiten nga KQZ-ja. Fletét e votimit duhet 18 jené prej letre me trashési ose
element konfigurimi té tilla qé té mos lejojné leximin e votés né pjesé té pasme té saj, si dhe
té pérmbajne element sigurie, sipas pércaktimeve me akt normative té KQZ-sé. Fleta e
votimit pérmban ‘element teknik né formén e kodeve qé identifikojné zonén zgjedhore,
gendrén e volimi si dhe element 1é fjeré qé nuk lexohen me sy té live......." :
Nga auditimi konstatohet se, nga ana ¢ administratés s&¢ KQZ (Njésisé sé prokurimit dhe
KVO) nuk i ngelet shumé pér t¢ béré, né drejtim & realizimit t& procedurave te
prokurimit duke pasur parasysh kétu dhe afatin e shkurtér pér realizimin. e tyre dhe
specifikimeve té para caktuara dhe miratuara me Vendim té KQZ.

N& pérfundim konstatohen: shpenzime t& shtuara krejtésisht té pa nevojshme pér procese
zgjedhore e pér té cilat duhet t& ngarkohet me pérgjegjési KQZ por q¢ né fakt

pérgjegjésia kryesore i takon politikés e cila q& né hartimin e legjislacionit jo vetém q&
lejon por kérkon ¢ t€ béhen kéto shpenzime duke i atribuar vehtes shpenzime t€ cilat

- duken sikur jané té njé shteti supermodern me finanea té pafundme dhe ku Partit€ si

subjekte zgjedhore jo vetém & nuk kontribuojné asgjé por kérkojné dhe pérfitojné dhe

té ardhurat e taksapaguesve shqiptar. _ : :

Né lidhie me kéto pika jané paraqitur objeksione nga ersonat e atakuar né Projektraportin

e_Auditimit por ato né ményré mé té_detajuar_jané té _trajtuara né pikat respektive té
méposhtéme 8 kétii Raporti Pérfundimtar Auditimi pasi kétu kemi _té béjmé me pjesén

REZULTATET E AUDITIMIT:
L. Mbi zbatimin e rekomandimeve t& auditimit t& mé arshém.

Kontrolli i Larté i Shtetit, né pérfundim t& auditimit n& KQZ, me shkresén nr. 166/6 dat€& -
07.06.2012, ka dérguar rekomandimet dhe Raportin Pérfundimtar t& auditimit t& ushtruar n&
KQZ. Bazuar né Ligjin nr. 154/2014, dat@ 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit té Larté té Shtetit”, né pérfundim t& verifikimit mbi zbatimin e rekomandimeve
t& 1&na rezulton se: :
Nga K1SH jané rekomanduar: -
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I. Masa organizative
Rekomanduar gjithsej nga KLSH 5 masa, nga t& cilat 2 jané realizuar plotésisht, 1 éshté
‘esérisht e realizuar, 1 rekomandim puk éhté marré né konsideraté dhe_1 &éshté pa
realizuar.
Né ményréq mé & detajuar paragiten si mé poshte:
Rekomandim 1: Marrjen e masave pér ndértimin e njé linje té re me géllim shképutjen e
energjisé elekirike dhe lidhjen e pavarur té saj nga DSHQ, me qéllim likuidimin e kétyre
shpenzimeve sipas sasisé s¢ shpenzuar né faki. (Realizuar) _
Pér zbatimin e kétij rekomandimi KQZ i éshté drejtuar me shkresén zyrtare DSHQ dhe CEZ
Shpérndarje, DSHQ pér bashképunim dhe CEZ Shpérndarje "pér ndarjen e matjes s&
energjisé elektrike". Deri né momentin kur KQZ-ja ishte ¢ vendosur n€ ambientet ¢ Pallatit t&
Kongreseve, vendosja e njé linje t& re 1€ energjisé t& pavarur nga DSHQ nuk u realizua.
KQZ aktualisht e ushtron funksionin e saj né ambiente & reja t& pavarura nga DSHQ, késhtu
qé ky rekomandim quhet i realizuar. : _
Rekomandim 2: Bashkéveprimin e KQZ-s¢ me Minisiriné e Brendshme, pér marrjen e
masave dhe kryerjen e njé procedure prokurimi & pérqendruar, pasi magazinat e KQZ, jané
brenda territorit 1 Rezervave té Pérgjithshme té Shtetit. Né kété ményré bashkimi i fondeve
t¢ dy institucioneve, do ¢ favorizojé kushtet pér njé pjesémarrje mé 1é gjeré 1é€ operatoréve
ekonomiké, me pasojé rritjen e konkurrencés dhe uljen e shpenzimeve pér kété zé.
(Nuk &shté marré né konsideraté nga /" :
Rekomandim 3: Rivierésimin e objekti depo (magazing) me sipérfage 960 m?® me vieré
kontabile 259,352 leké -me ¢mimet e tregut, hipotekimin dhe kontabilizimin e vierés sé re né
llogariné pérkatése “aktive 1€ trupézuara » Konsiderohet pjesérisht i realizuar.
Pér zbatimin e kétij rekomandimi KQZ 1 &shts drejtuar zyrtarisht Drejtorisé Rajonale t&
Rezervave t& Shtetit me shkresén nr. 1960, daté 26.02.2013. Ky rekomandim gshté pjesérisht -
i realizuar pasi shté béré hipotekimi i objektit por nuk &shté béré indeksimi i vierds s&
magazinés me sipérfage 960 m2 pér tu kontabilizuar né Aktivet e Qéndrueshme té
Institucionit. -
Rekomandim 4: Né zgjedhjet e ardhshme KQZ, né bashképunim me Ministriné e Financave,
té marrin masat pér arkétimin apo sistemimin e detyrimeve e krijuara né zgjedhjet e
-méparshme nga 8 subjekte zgjedhore né vierén prej 14,349,926 leké. (Pa realizuar)
Pér zbatimin e kétij rekomandimi nuk &sht& marr€ asnjé masg pér arkétimin e detyrimeve.
Rekomandim 5: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né buxhetin e miratuar té vitit 2012, té
béjé ndryshimet pérkatése, pér 1€ zbatuar me rigorozitet pikén 12 1& VKM nr. 864, ku éshté
pércaktuar qé shpenzimet pér telefona celularé 1¢ mos kalojné masén 2 % té totalit t&
shpenzimeve operative. Gjithashtu, ky rekomandim té shoqérohet edhe me shfugizimin e .
urdhrit té Kryetarit t¢ KQZ-sé nr. 61 daté 20.09.2010 “Pér pércaktimin e limiteve mujore 1€
telefonisé celulare pér anétarét e KQZ-sé”, dhe pércaktimin e limiteve konform dispozitave

ligiore né fugi. (Realizuar) o . :

Pér zbatimin e kétij rekomandimi Sekretari i Pérgjithshém i KQZ, ka nxjerr urdhrin e
brendshém qé pércakton limitet mujore 1 telefonis€ celulare duke ulur deri né 30 % tarifimin
qé mbulohen nga institucioni. R

II. Masa zhdémtimi o _ .
Rekomanduar gjithésej nga KLSH 2 masa pér zhdémtim t cilat nuk jang realizuar, kéto
dy rekomandime nuk jang marré né konsideraté nga ish Kryetari i KQZ-s¢ t& asaj periudhe,
konkretisht : | 7 - o
Rekomandim 1> Mbéshtetur né nenin 27 ¢ ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 "Pér Kodin e
Punés” me ndryshimet e mévonshme, té nxirret urdhri pér shpérblim démi, té kryen
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kontabilizimet dhe té béhen ndalesat, pér 24 punonjés né vlerén prej 792,000 leké, pér sa

- pérfituar shpérblime né kundérshtim me pikén I, germa “b” té VKM nr. 591, daté
23.07.2010 "Pér disiplinimin e pérdorimit 1€ fondeve buxhetore",” VKM nr. 472, daté
02.07.2011. “Pér disiplinimin e pérdorimit 1€ fondeve buxhetore té vitit 20117, pika 1, germa
“b"”. (Pa Realizuar)

Rekomandim 2: Té kérkohet né ményré ligiore arkétimi i vierés 287,352 leké, té pérfituara
padrejtésisht shogéria “. v ... " shpk né kundérshtim me UKM nr. 2, daté
08.05.2003 “Pér klasifikimin dhe strukturén e kostos sé punimeve . 1é ndértimit” dhe
udhézimin e ministrit té financave nr. 3, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”,
pika 7 “Furnizimet e tatueshme dhe ato té pérjashtuara”, gérmat “b, c”. (Pa realizuar)

Né lidhje me kété piké nga ana e grupit té auditimit u mbajt Aktverifikimi nr. I daté,
15.03.2016 pér té cilén nuk u paragitén vérejije. Vérejije nuk u paragitén as né lidhje me
Projektraportin e Auditimit. :

IL.Mbi hartimin dhe zbatimit e buxhetit € KQZ.

Mbi hartimin dhe zbatimin e buxhetit té KOZ. E -

Nga auditimimi i kryer pér zbatimin e kritereve né planifikimin e buxhetit p&r periudhén
objekt kontrolli u konstatua: .

a.Projektbuxheti afatmesém 2014-2016, sshté hartuar né zbatim t& ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetior né RSH” si dhe udhézimit t& Ministrisé s&
Financave nr. 9, daté 22.02.2013 “Pér pérgatitjene programit buxhtor afatmesém 2014-2016,
si dhe tavanét pérgatitoré t& PBA miratuar me VKM nr, 138, daté 20.02.2013. Projektbuxheti
afatmesém é&shté dérguar nbrenda afatit daté 30.04.2013. né projektbuxhetin afatmestm jané
parashikuar shpenzimet si pér buxhetin e vitit 2014 ashtu edhe pér vitin 2015 si vit zgjedhor
pér pushtetin vendor, respektivisht sipas tabelés s& m&poshtme. .

Planlfikimi | Shpenzimeve td Programit B[

e e SR 2
PSHP Forma 3 Aktivitetet & Programit sipag Rezultateve -

BRI T e i SR SRR e
%‘% 2 _“?é'«;"»&‘“ < pbii i :1' i;..ﬁ G "“-"
i i ¥ i e G et R

Emri i Entit: Korigioni Qendror | Zgjedhjeve

Numirl | Grupit: 735 Ehes
e e i

Nr. Titulli | Programit 1610 :

e R P = e - T

e ' 2 S B S 4

Emrl i-Programit - Paritkim, manaxhimdhe administim

~= R e, .

Numri | Praduktit Al

£mrl | Produktit Punonjes te motivuar dhe to trajruar
e e

Numri | Aktivitatit A

Emri | Aktivitetit

[Pérshkrimi ¢ Aktivitetit

Numri § Aktivitetit
Emrl 1 Aktivitetit

Pérshkriml i Aktivitetit

Jrans. = Trans. Elashtma Trans. Per Shp. Kep. Te Shy. Kap. Te 7

Fagaco0 | SioShoa. 601 . Cporaive 6021 Gubvencion 603

Famijare dhe 230

Paga 800 - | Sig.Shog. B01. |, Oparative 602 Sibvencion 603 | Trans. e [Trans. EJashime| Trans. Per Shp. Kap. Te | Shp:Kap. Te *
| Brendshme 604 805 Buxhetal Patrupezuara | Trupezuara 231
Kosta @ Aktivitetit {ne mije leke} . : o e Famijars dhe 20
- ndividet 808 . 3
68300/ 10700 17880 0 [+] 200] 3120 [} 3090
R : B s e e

Brendshma 604 €05 y Buxhetet Patrupezuara Irupazua_r_a_l_!?i -

Kosto e Aktivitetit [ne mije leke) ”
A individet GO6-
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N& ményré analitike sipas produkteve programet paragiten si mé poshté:

Né mijé leké
R . Mallra e Transferta | - .
Grupi Titulli Zérat Paga Sig Shoq shérbime korente Kapit. t& trup. |
Shpenzime nga |
73/01610 buxheti . 66,000 8,000 16,680 3,320 3,000
Institucioni ‘ : :
Totali - 66,000 8,000 - 16,680 3,320 3,000

N& total, shpenzimet buxhetore pér vitin 2014 jané planifikuar né€ vlerén 97.000 mijé leké.
Struktura e shpenzimeve buxhetore t€ KQZ-s& €shté e detajuar né dy grupe; né grupin 01610
ku pérfshihen shpenzimet nga buxheti i shtetit pér administratén ¢ KQZ-sé dhe shpenzime
nga buxheti i shtetit pér zhvillimin e zgjedhjeve programohen né grupin 01620.

N¢ planifikimin e pagave dhe shtesave mbi to &sht& mbajtur parasysh struktura dhe organikat
e- miratuara dhe niveli i pagave pér ¢do pozicion, ndérsa n& planifikimin e shpenzimeve
korrente &sht& mbajtur parasysh tavani i pércaktuar nga Ministria e Financave.

N& struktur& shpenzimet nga buxheti p&r aparatin paragiten si mé poshté:

- Shpenzime pér paga ¢ administratés z&né 68 % té totalit t€ shpenzime buxhetore.
-Shpenzime t& tjera korrente zéné 17.2 % té shumés sé shpenzimeve buxhetore.

-Shpenzime pér investime z&n& 3.1 % ndaj totalit t& shpenzimeve buxhetore.

Nga auditimi i kritereve né planifikimin e investimeve rezultoi se, planifikimi i tyre &shte
béré duke mbajtur parasysh ﬁllumsht nevojat e 1nst1tuc1on1t dhe tavanet e pércaktuara nga
Ministria e Financés.

Pé&r vitin 2014, shpenzimet pér investime jané plamﬁkuar né vlerén prej 3,000 mijé leke
pér blerje pajisje zyrash 3.000.000 lek.

Ministria e financés me shkresén nr. 19405, dat& 13.01.2014 ka derguar planin pérfundimtar
t& buxhetit, i cili paragitet n& tabelén e méposhtme:

Grupi Titulli Zirat Paga - Rig Shogq sl\ti[:r] 1131;:3 ' Tr?:frf:;: totali
Shpenzime nga

73/01610 | buxheti 60,000 8,000 16,680 3,400 —-
Institucioni ‘
Totali ' 60,000 - 8,000 16,680 - 3,400 88,080

Nga tabela e mésipérme rezulton se Ministria € Financave ka pakesuar fondin ¢ pagave pér
6,000 mijé lek& dhe shpenzimet pér investime né shumén 3,000 mijé leke.

P& vitin 2014 KQZ ka kérkuar miratim pér p&rdorim nga fondi i vecanté me rastin e 8 marsit
né shumén prej 65,000 leké. Ministria e financés me shkresén nr.2975/1, daté 07.03. 2014.ka -
mirartuar shtesé fondi pér shumén 65,000 leké duke pakésuar kodin 81 t& njé institueioni
tjetér dhe shtuar artikullin 602 t& KQZ pé&r shumén 65,000 leke.

Me shkresén nr.6150/2, daté 06.05.2014 Ministria e Financave sipas kérkesés s& KQZ ka
miruara shtesé fondi pér investime né& vlerén prej 3,000 mijé lekg;

Me shkresén nr. 7766/57 daté 14.07.2014 Ministria ¢ Financave ka miratuar shtes€ fondi pér
artikullin 602, né viergén prej 2,825 mijé leké dhe pakésin nga artikulli “Transferta nga
buxhetet fsmiljare dhe individét me objekt hapjen ‘dhe djegien e materialeve zgjedhore: t&
méparshme me qéllim lirimin e kutive t& votimit pér zgjedhjet ¢ vitit 2015. '

Realizimi i buxhetit pér vitin 2014 paraqitet n&tabelén e mé}ﬁoshtme:
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 Ne mijé leke

‘Plani Paksime - Plani — | Realizim | Deviac. NE. %

Nr. Zérat e buxhetit fillestar | Transferime pérfundimtar i +- -
600 Shpenzime pér paga 60,000 60,000 48419 -11,581 | 80
601 | Shp. Sig. Shog.- 8,000 . . 8,000 7,390 -610 5/
602 | Shpen. operative 16,680 . 42,890 19,570 18,503 | -1,067 94.5
605 | Transferimg korrente 3,400 | - -2,825 575 405 -170 0
231 | Shp. P¥rinvest. - +3,000 3,000 448 | -2,552 15

SHUMA 88,080 | 3,065 91,145 75,165 | -15,980 |  82.5

Nga tabela ¢ mésipérme rezulton se shpenzimet né tota_l jané realizuar n€ mascn 82,5 %, ose
shpenzimet jan& realizuar mé pak pér shumén 15,980 mijé lekg, respektivisht:

-Fondi i pagés &shté realizuar 80 % ose mé pak pér shumén11,581 mijé leké, si trjedhojé e
vendeve vakant respektivisht 3 anétaré i€ komisionit zgjedhor dhe 4 punonjés t& tjere, t€ cilét
nuk jang z&vendésuar pasi jan€ ¢Eshtje né gjykim pér largim nga puna; )
-Shpenzimet operative jané realizuar né masén 94.5 % ose 1,067 mijé leké m& pak se
programimi; . L ' ' ' .
-Transferta t& ndryshme jané realizuar né.masén 70%
-Investimet me objekt blerje pajsije jané realizuar né masén 15 %.
. b.Projektbuxheti afatmesém pér vitet 201 5.2017 &shté hartuar né bazé t§ udh&zimit
plotésues nr. 7/2, daté 07.07.2014 1& Ministrisé s& Financave i vitit 2015, dhe shkresés s&
Ministrisé s¢ Financave nr. 2650/10, daté 07.07.2014 “Pér pérgatitjen ¢ buxhetit afatmesém
dhe tavanet e shpenzimeve buxhetore. Proj ekt buxheti &shié dorézuar brenda afatit né
Ministriné e Financave, kjo e fundit me me shkresén nr.103/1, daté 29.04.2010. N& menyré

analitike shpenzimet pér vitin 2015 paragiten né tabelén e méposhtme:
' Né mijé leké

Grupi Titulli Zerat Paga | SigShoq. :\t/xlgrltlyri?nee Tlif:ifi:a Investime .| Totali
- Shpenzime :
73/01610 nga buxheti 60,000 8,000 16,360 640 8,000 | 92,800
: Institucioni ‘ _
Totali 1 60,000 8,000 16,680 3,400 88,080 92,800 .

Nea tabela e mésipérme, rezulton se, kuotat € shpenzimeve ndongse viti 2015 &shté vit
zgjedhor jané programuar sipas tavaneve & miratuara nga Ministria e Financave, né nivelin e
vitit t& kaluar. pa parashikuar shpenzimet q& nevojiten per zhvillimin ¢ zgjedhjeve por shtesat
iané bere ng vitin né vazhdim. Zgri shpenzime pér investime &shté parashikuar né vlerén prej
8,000 mijé leké, i detajuar si me poshte:

_Ndértim i dhomés s& serverave né vierén prej 1,070 mijé leké;

-Pajisje kompjuterike dhe orendi zyre 4,953 mijé lekg; N

_Ndértim rrjeti kompjuterik né vlerén prej 1,977 mijé lek&.

Ministria ¢ Financave me shkresén nr. 11092/2, daté 11.08.2014 ka pércaktuar tavanét €
shpenzimeve pér vitin 2015 sipas tabelés s& méposhtme: ,

Grupi Titulli ZErat Paga Sig Shoq gllg'l;?nee Tﬂi‘i{i’:a Investime |- Totali
Shpenzime o - R

73/01619 nga buxheti | 60,000 | 8,000 617,000 - 3,000 688,000
Institucioni _ _ .
Totali 60.000 | 8,000 | 617,000 - | 3,000 | 688,000
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Ministria e Financave me shkresén nr.18282, daté 24.1.2014 ka dérguar detajimin e
shpenzimeve- operative pér vitin 2015, duke shtuar shpenzimet korente si vit zgjedhor né
shumén 684,800 mijé leks, t& ndaré respektivisht né shpenzime menaxhimi dhe administrimi
né shumén 64,800 mijé leké, shpenzime pér zgjedhjet lokale n& shumén 600,000 mijé leké
dhe shpenzim, e pér investime né vlerdn prej 8,000 mijé leké

Gjaté vitit 2015 sipas kérkesave t& KQZ jané béré ndryshime né zérat e shpenzimeve si mé
poshtg;

Késhilli i Ministrave me vendimin nr.501, daté 30.07.2014 ka trensferuar njé goding proné e
Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik me 51perfaqe objekti 673 m?, me destinacion “Ndértim i
Godings sé re t& KQZ-s&”. Pér financimin e objektit & ri MlnlStl‘la ¢ Financave me shkresén
nr.2135/1, dat& 16.02.2015 ka akorduar nga fondi i rezervé i KM né vlerén prej 57,937.000
leké me tvsh pér ndértimin e objektit zyrate e reja t&€ KQZ-sé. - '

Né total, shpenzimet buxhetore t& planifikuara- pér vitin 2015, si vit zgjedhor, Jané
programuar né vlerdn prej 745.000 mijé lekg. Struktura e ‘shpenzimeve buxhetore t€ KQZ-s&
- &sht& detajuar né dy grupe; né grupin 73/01610 pérfshihen shpenzimet € gelura nga buxheti i
shtetit pér administratén e KQZ-s€ dhe grupi 73/01620 shpenZIme t& gelura nga buxheti i
shtetit pér zhvillimin e zgjedhjeve.

Ng planifikimin € pagave dhe shtesave mbi to, &shté mbajtur parasysh struktura dhe organika
¢ miratuar dhe niveli i pagave pér ¢do p021c10n ndérsa né planifikimin e shpenzimeve
korrente &shté mbajtur parasysh tavani i pércaktuar nga Ministria e Fmancave Sipas
strukturés, shpenzimet nga buxheti pér aparatin paragiten si mé posht&:

- Shpenzime pér pagat e administratés, z&né& 69.72 % t& totalit t& shpenzime buxhetore;

- Shpenzime t& tjera kotrente, z&ng 27.52 % t& totalit t& shpenzimeve buxhetore;

- Shpenzimet pér investime zéng, 2.76 % té& totalit t& shpenzimeve buxhetore.

Nga auditimi i kritereve né planifikimin e investimeve rezultoi se, planifikimi i tyre k&té vit,
&sht& bérg duke mbajtur fillimisht parasysh neVOJat e institucionit dhe tavanet e percaktuara
'nga Ministria ¢ Financés.

Realizimi i buxhetit pér vitin 2015 paragitet né tabelén e méposhtme: I

" Plani Paksime Plani .. . | Deviac, :

Nr. Zérat e buxhetit fillestar Transferime pérfundimtar. Realizimi + - NE. %
600 | Shpenzime pér paga 60,000 -1,496 58,504 57,247 -1,257 98
601 | Shp. Sig. Shogq. 8,000 . - 8,000 1- 8,000 - 100
600 | Paga zgjedhjet ) C 64,879 64,879 53,724 | -1L,i55 82.8
601 | Sig.Shoq zgjedhijet . - 8,000 - 8,000 | 6,861 -1,139 85.7
602 | Shpenz korrente 16,360 +384 . 16,744 12,803 -3,941 76.4
6035 | Transferta korrente 640 -200 440 (- 440 - 100
60z | Sheenzite per - 445,740 ps740 | 395961 | -49779 | 887

zgjedhjet
231 | Sheenzime per 8,000 57937 65937 | sso21| .7916| 88

investime . f

SHUMA 92,800 575,444 668,244 593,057 -75,187 88.7 I

Nga tabela e memperme rezulton sé¢ shpenzimet né total Jane realizuat né masén 88,7 %, ose
shpenzimet jand realizuar m& pak pér shumén 75,187 mijé leke, respektivisht:

1. Fondi i pagés éshié realizuar 98 % ose mé pak pér shumén- 1,257 mijé leké, si rijedhojé e
vendeve vakant t& cilét nuk jang zévendesuar pasi jané ¢éshtje né gjykim pér larglm nga
puna;
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2, Shpenzimet operative pér KQZ jang realizuar né masén 76.4 % ose 3 941 mijé leke mé
pak Se programimi;
3. Shpenzimet operative pér zgjedhjet vendore jand realizuar n& masén 88.7 % ose 49,779
mijé leké mé pak se programimi;
Transferta t& ndryshme jané realizuar né€ masén 100% _
4. Investimet me objekt bletje pajsije jané realizuar ng& masén 88 %, ose m& pak pér 7,916
mijé leké. :
Nga auditimi mbi programimin dhe realizimin e shpenzimeve operative pér realizimin e
zgjedhjeve vendore 2015, konstatohet se pér kété vitit né treguesit e projekt buxhetit jané
programuar dhe realizuar shpenzime pér blerjen ¢ 1,000 copé kuti votimi n& vlerén prej
5,274,829 leké s& bashku shpenzimet pér zhdoganimin e tyre. Sipas t€ dhénave t&
kontabilitetit konstatohet se né magaziné ka gjendje 19,188 copé kuti votimi me vieré 80,835
ose mbi dy heré mé t&pér nga sa nevojiten pér t€ pérballuar nevojat pér zgjedhjet e pushtetit
vendor. Nga té dhénat ¢ kontabilitetit jand rreth 13,000 copé kuti g& nuk mund & p&rdoren
pasi nuk pranohen nga partité politike t& cilat i k&rkojn& me kode apo vula sigurie jang me
ngjyra t€ bardha apo té kuti votimi mé kode, duke slelli—: si pasojé ngurtesumn ¢ fondeve
publike né mallra stoge n& magazing,

c.Mbi auditimin pér zhatimin e kritereve né celjen e buxhetit, detajimin e planit fillestar,
transferimi i fondeve buxhetore gjaté vitit dhe plani pérfundimtar.
Pér perindhé objekt auditimi, auditimi u krye n& mbéshtetie t& ligjit nr.10190, daté
26.11.2009, i ndryshuar “Pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit t€ institucioneve publike”,
udhézimit plotésues nr. 7/2, daté 07.07.2014 t& Ministris€ sé Financave dhe shkresés sé
Ministrisé¢ sé¢ Financave nr. 2650/10, dat& 07.07.2014 “Pér pérgatitjen ¢ shpenzimeve
- buxhetore”,

- Fondet ¢ buxhetit jané detajuar né baz& mujore pér ¢do titull, kapitull dhe ar‘ukuH brenda
afateve kohore t& pércaktuara né ligjin organik t& buxhetit.

- Kuotat ¢ planifikuara ng fillim t& vitit jané t& nj&jta me kuotat ¢ pércaktuara né projekt
buxhet, si pér shpenzimet operative dhe investimet.

Nga auditimi u konstatua se, ¢do ndryshim ndaj planit fillestar éshté kryer sipas kérkesave t&
paraqitura nga KQZ, si pér shtesa, ashtu edhe pakésim t& fondeve nga njé z&€ né tjetrin, t&
cilat jané té miratuara nga Ministria e Financave.

Né ligjin pér buxhetin e vitit 2015, pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Organet e Qever1SJes
Vendore, KQZ-sé i jané akorduar 445.740 mijé leké, t& cxIat jané realizuar n& masén 395,961
-mijé leke ose 88.7 %.

d.Respektimi i dispozitave ligjore pér ndarjen e fondeve. financiare pér Kkryerjen e
veprimtarisé zgjedhore té Partive Politike. Kthimi i detyrimeve financiare qé Partité
Politike, qé nuk kané kaluar pragun minimal, :
Nga auditimi u konstatua:

Raportet ¢ auditimit t& ekspertéve kontabél t& kontraktuar pér auditimin e fondeve publike t&

pérfituara nga subjektet zgjedhore t& regjistruara pér zgjedhjet vendore 2015, sipas nenit 87

t& ligjit nr.10019, daté 29.12,2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshnar,
me ligjin nr. 74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr. 31/2015 date 02.04.2015, kané analizuar
dy burime financimi, respektivisht pér:

1. Subjektet zgjedhore (Partité Politike) t& regjistruara, q¢ kané pérfituar fonde publike pér
zgj ethet vendore 2015;
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2. Individé t& regjistruar né KQZ, né cilésing e subjekteve zgjedhore pér t& kandiduar n&
‘zonat si 1& pavarur. - . , ,

Nga verifikimi i kryer né dokumentacionin ¢& disponon KQZ, konstatohet se: Né zgjedhjet
vendore t& muajit qershor 2015 jan& regjistruar gjithsej 63 Parti Politike, nga kéto; kané
pérfituar fonde nga buxheti'i shietit 61 subjekte, ndérsa 2 prej tyre nuk plotésojné kushtet pér
t& pérfituar financim. ' ' :
Fondi i véné né dispozicion nga buxheti i shtetit pér subjektet zgjedhore pjesémarrése Eshte
caktuar né vlerén totale prej 65,000,000-leké. Shpérndarja e kétij fondi &shté beré né bazé t&
nenit 87/2 t& nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé” i
ndryshuar, me ligjin nr. 74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr. 31/2015 datg 02.04.2015,
shkronja ‘a”, ku &sht&¢ pércaktuar se, 95 % e fondit u shpérndahet partive politike 1
regjistruara si subjekte zgjedhore, té cilat kané pérfituar jo mé pak se 0.5 % té votave té
viefshme né zgjedhjet para ardhése dhe 5 % u ndahet partive politike qé jané regjistruar si
subjekte zgjedhore sipas shkronjés “b”. A
Subjektet politike t& regjistruara kang pérfituar fonde publike sipas tabelés sé méposhtme:

Tabela nr.1 _
Shuma totale e Pérgindja e . e e . .
Partité politike pérfituar nga ﬁi?uarjné Rlllogarlfja sipas | - Diferenca
. . s - votave t& fituara + ose -
buxheti zgjedhje - ,
1 | PS 18,120,554 25.78 18,185,705 65,121
2 | PD 13,855,542 20.33 14,343,219 487,677
3 | LSI 4,927,927 . 16.64 11,738,210 6,310,293
4 PR 3,089,960 344 2,428.801 -661,159
5 | PDIU 2,655,391 3.82 2,696,003 40,612
6 | PDS 2,227,395 -1.29 906,059 | -1,321,336
7 | P.Demokristiane Shqipérisé 2,006,636 1.30 015,406 -1,091,229
8 P.Socialdemokrate e Shgip 1,834,902 1.44 1,007936 826,966
9 | PBDNIJ 1,704,364 0.95 667,035 -1,037,328
10 | PLL 1,583,873 0.88 | 623,728 960,145
11 | PAD 1,375,465 0.73 514,445 -861,020
12 | Pariia Agrare Ambientaliste 1,290,560 0.86 605,123 -685,437
13 | P.Bashkimi Liberal Demok. 1,123,180 0.83 584,756 -538,424
14 | PSV 91 988,749 - 1.12 788,692 -200,057
15 | PLZHK 889,736 1.26 887,092 2,643
16 | P.Balli Kombétar 875,920 090 | 638,405 =237,515
17 | P.Lidhja Demokkristiane 844,771 0.55 386,511 -458,261
18 | P.Balli Kombétar Demokrat 650,220 - 0.90 637,456 -12,764
19 | PG99 639,084 - 0.61 428,553 -210,531
20 | Aleanca Arbnore Kombétare 186,297 0.81 571,119 184,821
21 | Partia e Gjelbér 353,684 0.65 461,564 107,881
22 PLD 325,801 0.55 391,524 65,723
23 | P.Pop.Kristiandem.Shqipérisé 83,333 - - -83,333
24 | Aleanca popullore 83,333 - - -83,333
25 | P ,Mendim Djathté Liberal . 83,333 - - -83,333
26 | PPSH 83,333 - -83,333
27 | P.Unitetit Kombétar 83,333 0.64 455,107 371,773
28 | P.Shaiptare Atdheu - 83,333 - - -83,333
29 | Partia Pajtimit Kombetar 83,333 - - -83,333
30 | PKSH 83,333 - - -83,333
31 | P.Rrugae Lirisé 83,333 g - -83,333 -
32 P Kristiandemokrate 83,333 0.60 . 425,573 342240

20




33 | Alenaca Barazi Drejtési 1. ‘83,333 - ' - -83,333
34 | Partia Céshtjeve Shqiptare ) . -83,333 - - -83,333
35 | PartiaReformave Demokratike §3,333 - IE -83,333
" 36 | PKSH 8 Nentori 83,333 - ' - -83,333
37 | Partia Mbrojtjes s¢ Emigranttve 83,333 - - -83,333
38 | PL pér Drejtésie Shqiptaréve \ 83,333 - - -83,333
39 | P.Personat Aftesi Kufizuar - £3,333 - ' - -83,333
40 | P.Alenaca Demokristiane Shqip 83,333 0.51 359,145 275,312
41 | Paria Ardhmeria Shqiptare 83,333 - - -83,333
42 | PS Moderuar : : 83,333 | . '0.98 . 693,408 610,074
43 | PLD pér Ndryshim ‘ . 83333 - - -83,333
44 | Alenca pér Demokraci e Solidar, 83,333 0.58 - 406,787 323,454
45 | Parta Demokracia ¢ Re Europ, - 83,333 : - - -83,333
46 | Minoriteti Grek Etnik 83,333 _ - - -83,333
47 | Partia e t€ drejtave t& Mohuara 83,333 . - - -83,333
48 | Partia Ora ¢ Shqipérisé 83,333 0.69 4852271 401,894

49 | Parta e dreitave mohuarae Re 83,333 - - 83,333 |

50 | P.XKonservatore e Shqipnisé . 83,333 - , - -83,333 .
51 | Aleanca Magedonase Integrim 83,333 - .. - -83,333
52 | FRD : 83,333 1.92 1,354,030 1,270,697

53 | P.Mb.Drejtave Puntoreve 83,333 - - -83,333 |

54 | Aleanca Europiane Ekologjike 83,333 - ‘ - -83,333
55 | P.Bashkimi Demokrat 83,333 _ 0.59 - 413,380 330,047
56 | P.B.Mysliman Shqiptar , 83,333 ' - - -83,333
57 | P.Europianizim dhe Entegrim 83,333 - - -83,333
58 | Partia Forca Rinia 83,333 - - -83,333
59 | LD Vlera,Mirgqgénie Progres 83,333 - - -83,333
60 | Parta Fronti i Majté o . 83,333 - - -83,333
61 | Partia Social Punétore 83,333 - ' - -83,333
Shuma né leké 65,000,000 65,000,000 r—

Pas pérfundimit t& votimeve pér zgjedhjet e pushtetit vendor, KQZ me vendimin nr. 967, daté
10.08.2015 ka kryer rillogaritjet né baz¢ t& pérgindjes sé fituar né votime, me géllim
korrigjimin e financimit paradhénie pér ato subjekte q& nuk kané kaluar pragun 0.5 %, si dhe
rrillogaritjen dhe ndaljen e diferencave t& financuara mé tep@r né pérpjestim me numrin e
votave t& grumbulluara. '

Sipas té dhénave t& KQZ-s§, jan& gjithsej 46 subjekte q&é duhet t& kthejng vlerén prej
11,688,138 lek# si diferencé midis paradhénies s& pérfituar dhe vlerés q&€ ka dalé nga
rillogaritja e rezultatit, ng baze t& votave € grumbulluara n& fakt né kéto zgjedhje.

Késhtu, sipas tabelés sé rezultateve 31 subjekte politike, q¢ nuk kan€ kaluar pragun 0.5 %,
sipas Kodit Zgjedhor do kthejné vlerén prej 2,583,323 leké respektivisht nga 83,333 leké
secila. Po késhtu, edhe 15 subjekte t& tjera sipas votave & grumbulluara pas korrigjimit &
rezultatit duhet t& kthejng vlerén prej 9,104,825 leks, gjithsej shuma 11,958,148 leké.

Pér diferencén e fondeve t8 pérfituara mé tepér KQZ ka hartuar dy pasqyra ku jan€
evidentuar partité politike & kané rikthyer diferencén midis paradhénies s& pérfituar me
rezultatin nga rillogaritja pérfundimtare sipas votave € grumbulluara. '

- Nga t& dhénat qé disponon KQZ, koiistatohet se 6 subjekte kang rikthyer vlerén 4,292,266

lekg&, sipas tebelés sé& méposhtme:
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Tabela nr.2

Nr. | Subjekti zgjedhor ‘Vlera e arketuar Data e arkétimit
1 | Partia Demokristiane - 1,091,229 22.09.2015
2 [ PBDNIJ 1,037,328 ; 22.09.2015 {
3 | PSD 826,966 18.09.2015
4 | Partia Balli Kombétar Demokrat 12,764 18.09.2015
5 | PDS _ 1,321,336 28.09.2015
6 | PLZHK B ' : 2,643 09.09.2015

Shuma né leké 4,292,266

Nga tabela e mésipérme rezulton se pas rillogaritjes s& kryer me vendimin nr. 967, daté
10.08.2015 pér subjektet zgjedhore t& regjistruara né votimet ¢ pushtetit vendor 2015 né
lidhje me votat e - grumbulluara pér ¢do subjekt t& regjistruar, nuk kané rikthyer n&¢ KQZ
diferencén e financimit 6 parti politike vlerén prej 3,540,941 lek&, e cila &shi€¢ n&
kundérshtim me “Kodin Zgjedhor”i ndryshuar, Kreu i II-t¢. “Financimi i subjekteve

zgiedhore”, neni 87, “Fondet nga buxheti i shtetlt pér ﬁnancxmm e partive pjesémarrése né

g]edh]e”, pika 6, ku &shté percaktuar se:

“Né rast se shuma e pérfituar sipas pikés 5 1é kétij neni, éshté mé e vogél se shuma e dhéné
paradhénie pér financimin ¢ fushatés zgjedhore, sipas nenit 87/2, partia éshié e detyruar té
kthejé diferencén e pérfituar. Partité ¢& nuk kalojné pragun zgjedhor t& pércaktuar né pikén 1
t& k&tij neni nuk pérfitojné fonde publike sipas pikés 5.

Partité q& nuk kané rikthyer diferencén ndonése kané kaluar pragun zgjedhor paragiten né
tabel&n e méposhtme:

Tabela nr.3 _
' Shuma totale ¢ | Pérgindja e Rillogaritja Diferenca
Nr. Subjekti zgjedhor | pétfituar nga fiitnar ng sipas votave t&
A buxheti zgjedhje fituara

1 | Partia Republikane ' 3,089,960 3.44 2,428,801 | -661,159
2 | Partia Lévizja Legalitetit 1,583,873 0.88 623,728 -960,145
3 Partia Agrare Ambientaliste 1,290,560 0.86 605,123 | - -685437
4 | P.Bashkimi Liberal Demokratik 1,123,180 0.83 584,756 -538,424
5 | Partia Balli Komb&tar ' 875,920 0.90 | 638,405 237,515
_ 6 | Partia Lidhja Demokristiane Shqlp 844,771 0.55 386,511 -458,261
Shuma né leké 3,540,941

Sipas pikés 8, té nenit 87 pércaktohet: Partia, e cila nuk kthén fondet pérkatése, sipas pikés
6, brenda 90 ditéve, humbet té drejtén e financimeve té tiera nga fondet publike pér njé
periudhé jo mé pak se 5 vjet, si dhe nuk regjistrohet si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e
rradhés, pavarésisht llojit ¢ tyre, as vetém dhe.as si pjesétare e ndonjé koalicioni,

Nga llogaritjet pérfundimtare t& kryera sipas Kodit Zgjedhor, konstatohen se, 34 subjekte
zgjedhoré qé kang pérfituar fonde publike, dhe pas llogaritjeve kan& rezultuar se- kan&

pérfituar paradhénie mé teper se rezultati i votave & gumbulluara, dubet t& kthejne"_ "

- paradhénien e pérfituar.
‘Sipas t& dhénave t& KQZ, kéto parti nuk kang marré asnjé masé pér t’i rikthyer n¢ KQZ,
paradhénien e pérfituar, t& cilat paragiten ng tabelén e méposhtme: '
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Tabela nr. 4
Shuma totale e | Pérqindjae oy e .
Partitg politike ~ pérfituar nga ﬁi:luarjné Rlllogarlga sipas | Diferenca
buxheti zgjedhie votave t& fituara + 0se -
1 | PAD 1,375,465 0.73 514,445 -861,020
2 | P8V Il 988,749 1.12 788,692 -200,057
3 |PGY9 639,084 0.61 428,553 -210,531
4 | P.Pop.Kristiandem.Shqipérisé 83,333 - - -83,333
5 | Aleanca popullore 83,333 - ) - -83,333
6 | P.Mendim Djathté Liberal . 83,333 - - -83,333
7 | PPSH 83,333 - ' -0 83,333
8 | P.Shgiptare Atdheu 83,333 -] - -83,333
9 | Partia Pajtimit Kombetar 83,333 - - -83,333.
10 | PKSH 83,333 - - -83,333
11 | P.Rruga e Lirisé 83,333 .- - -83,333
12 | Alenaca Barazi Drejtési 83,333 - - -83,333
13" | Partia Céshtjeve Shqiptare 83,333 ' - N 83,333
14 | PartiaReformave Demokratike 83,333 - ] - -83,333
15 | PKSH 8 Nentori 83,333 - o - -83,333
16 | Partia Mbrojtjes s& Emigrant€ve 83,333 - - -83,333
17 | PL pér Drejtésie Shqiptaréve 83,333 - - -83,333
18 | P.Personat Aftesi Kufizuar 83,333 - - -83,333
19 | Paria Ardhmeria Shqiptare 83,333 o o= -83,333
20 | PLD pér Ndryshim §3,333 - - -83,333
21 | Parta Demokracia ¢ Re Europ. 83,333 : - - -83,333
22 | Mineriteti Grek Etnik 83,333 ' - - -83,333
23 | Partia e & drejtave t§ Mohuara - 83,333 - - -83,333
24 | Parta e.drejtave mohuara ¢ Re 83,333 3 - - -83,333
25 | P.Konservatore e Shqipnisé 83,333 - " - -83,333
26 | Aleanca Magedonase Integrim 83,333 - - -83,333
27 | P.Mb.Drejtave Puntoreve -83,333 - - -83,333
28 | Aleanca Europiane Ekologjike 83,333 - - -83,333
29 | P.B.Mysliman Shqiptar 83,333 - ' - -83,333
30 | P.Europianizim Entegrim 83,333 - - -83,333
31 | Partia Forca Rinia 83,333 - - 83,333
32 | LD Vlera,mir&qénie Progres 83,333 - - 83333 |
33 | Parta Fronti i Majt§ . 83,333 - - -83,333
34 | Partia Sicial Puniore 83,333 - - -83,333
Shuma né lekg ' 3,854,931

Subjektet e paragitura né tabelén e mésipérme ndonése kané kaluar .90 dit& nga dita e
rillogaritjes, nuk kané marré masa per rikthimin e fondeve t& pérfituara padrejt€sisht mé tepér
né kundérshtim me nenin 87 & nr.10019, datg 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé” i ndryshuar, me ligjin nr. 74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr. 31/2015 daté
02.04.2015. ' o
Sipas “Kodit Zgjedhot” i ndryshuar, partité gé nuk kang kaluar pragun zgjedhor do kthejn&
vlerén e pérfituar paradhénie, ¢ cila do t'u shpérndahet partive q& kané grumbulluar m&
shumé& vota se paradhénia ¢ pérfituar. Nga @€ dhénat qé disponon KQZ, konstatohet se,
subjektet zgjedhore (partité politike) fituese g€ u ka lindur e drejta t& pérfitojné mé& shumé se
paradhénia, nuk kang kérkuar t& behen veprimet e rillogaritjes pér partité pjesémarrése né
koalicionin e tyre gé nuk kané kaluar pragun zgjedhor, me qéllim q& kéto parti t& mos kthejné&
paradhénien. ‘ ' 4
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Si rrjedhojé e mos respektimit t& Kodit Zgjedhor dhe penalizimin e partive q¢ nuk kalojné
pragun zgjedhor dhe ndihma artificiale e pérdorur pér moskthimin e fondeve publike té
pérfituar padrejtésisht, sjell si pasojé q€ kéto parti jo vetém t& mos penalizohen apo
eleiminohen, por edhe t& ndikojné né ményre indirekte né rritjen e kostos s& zgjedhjeve
pasardhése, si dhe t& shpenzimeve t€ tiera q€ lidhen me hartimin dhe printimin e fletéve t&
votimit. ' '

Konstatohet se né zgjedhjet vendore t& muajit gershor 2015, fondi i véné né dispozicion, i ka

kaluar 5 Partive Politike t& renditura t& parat (rreth 40 miliong leké), ndérsa pér 40 subjekte

politike niveli i pérfitimit ka q&né vetém 83,333 leké secili. Konstatuam se 31 subjekte

zgjedhore (parti politike), ndonése kan€ pérfituar fonde publike, nuk kané deklaruar prané

KQZ asnjé financim apo donacion tjetér, po késhtu edhé 19 kandidaté t& pavarur nuk kang&

pérfituar fonde publike dhe nuk kan& deklaruar asnjé t& ardhur apo donacion tjetér.

N& zbatim t& “Kodit Zgjedhor n& RSH” i ndryshuar me Ligjin nr.74/2012, datg 19.07.2012

dhe me Ligjin nr. 31/2015 daté 02.04.2015, neni 91 “Auditimi i fondeve dhe i shpenzimeve

t& fushatés zgjedhore” pika 1, “Jo mé voné se 3 dité pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar

té zgjedhjeve pér ¢do parti politike té regjistruar si subjekt zgjedhor, apo kandidatét e

propozuar nga zgjedhésit, KQZ-ja eméron me short nj¢ apo mé shumé eksperté kontabél té

licencuar, té pérzgiedhur sipas nenit 92 t¢ kétij Kodi, pér té kryer auditimin e fondeve té

- pérfituara dhe té shpenzuara pér fushatén zgjedhore...”. 2. Subjektet zgjedhore 1€

pércaktuara né pikén 1 té kétij neni duhet té véné né dispozicion 1€ audilit t¢ eméruar nga

KQZ-ja ¢do informacion, - dokumente apo i€ dhéna qé kané té béjné me financimin dhe

shpenzimet e fushatés zgjedhore, sipas ketij -Kodi. Ndérsa neni 92 pika 4 parashikon

“__Buxheti pér zgjedhjet duhet té parashikojé edhe fondin e nevojshém pér auditimin e

subjekteve zgjedhore”. '

Eksperti kontabél i licensuar &sht& njé profesion i rregulluar dhe vepron brenda njé kuadti t&

mirépércaktuar. Me Vendimin nr. 109, daté 20.12.2014 t& Asamblesé s& Pérgjithshme te

Anétaréve (IEKA), miratuar edhe me Vendimin nr.i, daté 09.03.2015 t& Bordit t&

Mbikéqyrjes Publike, niveli referues i oréve t&€ punés pér totalin e 1¢ ardhurave deri né 70

milion &shté 30 ore, dhe duke ditur se tarifa normale orare e miratuar po nga Asambles¢ s&
Pérgjithshme te Anétargve (TEKA) &shté 3000 lek/ora ateheré fondi q& duhej t& programohej
pér k&t fushaté duhet t& ishte shumé mé i ulét se shpenzimi aktual. Nisur nga fakti g€ nga

KQZ jané kontraktuar eksperté kontabél pér t& cilét jan€ shpenzuar 4,239,000 lek&,

* nénkuptohet q& Institucioni nuk ka patur njé vlerésim t& drejté t€ fondit t& pérdorur pér

auditimin e fondeve t& alokuara pér zgjedhjet vendore 2015. T& dhenat tregojné se pér

auditimin e subjekteve zgjedhore té cilat jang financuar me 83,333 leké (40 subjekte politike)

&shté paguar vlera 2,976,000 leké qé i korespondon 992 oré auditimi t€ faturuar nga ekspertét -
e kontraktuar, pra pér vlerén ¢ financimit prej 3,333,320 leké &shté paguar 2,976,000 leke si

shpenzim auditimi. Gjithashtu pér auditimin ¢ 18 kandidatéve t& pavarur t& cilét nuk kané

deklaruar & ardhura por as dhe shpenzime per kéto zgjedhje, éshté paguar vlera prej

1,293,000 lekésh (441 oré auditimi). :

Nga vlerésimi i béré Raporteve t€ Auditimit pér disa subjekte zgjedhore pérfitues t&

financimeve publike nga KQZ, konstatohet s¢ nga ekspertét kontabél nuk rezulton t€ jené

béré verifikime pér t& dhénat financiare t& deklaruara. N& disa raste deklarohet pamundési t&

auditimit t¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve t€. shumé subjekte zgjedhore, pasi nuk kishin

deklaruar né KQZ adresé t& selis€, apo. numér kontakti. Konstatuam 3 raste, ku raportet €

auditimit jang hartuar vetém né bazé t& deklaratave (¢ subjekteve zgjedhore, 1 rast ku raporti

&shté hartuar ditén e deklarimit t& subjektit zgjedhor dhe né dy raste &sht¢ hartuar 1 dit€ m&

voné se deklarata e subjektit, fakt g& tregon se ka formalitet n& sh&rbimin e kryer.




Nga analiza e t& dhénave t¢ pasqyruara né Raportet e Auditimit t€ subjekteve zgjedhore g€
kané pérfituar financime' publike nga KQZ, u konstatua se:
1. N& raportet ¢ auditimit Ekspert&t Kontabél ndonése kané evidentuar se, shpenzimet jané
kryer konform dispozitave ligjore dhe jan€ pasqyruar né tabela t& veganta. N& shumé raste t&
tjera nuk jang hartuar tabela pérmbledhése analitike ku t& evidentohen shpenzimet sipas
natyrés dhe destinacionit pér fondet ¢ pérfituara nga buxheti i shtetit pér zgjedhjet vendore, e
konkretisht, shpenzimet pér blerje “pajisje t& ndryshme kompjuterike”, pér té cilat ekspertét
Kontabél nuk kané evidentuar né se jané dokumentuar dhe kontabilizuar né aktiv t& bilancit
kontabgl t& subjektit juridik zgjedhor. Késhtu pérmendim; auditimin ¢ kryer nga znj. L
. - né subjektin zgjedhor “Partia Demokristiane  Shqiptare” pér blerje pajisje
- kompjuterike n& shumén 247,920 lekg, apo shpérblime & ndryshme n& shumén 292,000 leke
pér té cilat nik &shté evidentuar né€ se sshté béré veprimi kontabél né aktivet e subjektit apo
ményra e pagesés pér shpérblime, tatimi i ndalur né burim dhe i xhiruar né degén e tatim
Taksave? ' ' '
2. Nga verifikimi i kryer né raportet e auditimit konstatohet se, pér auditimin e partive g€
kang pérfituar financim t¢ barabarté t€ fondeve nga KQZ dhe nuk kan§ burim tjetér
népérmjet sponsorizimeve apo donacione, dhe gé& nuk nuk kang kryer asnjé shpenzim, nga
akspertét kontabél nuk rezulton & jené béré verifikime pér t& dhénat financiare t& kétyre
subjekteve. Kéto subjekte ndonése jané né kushte t& barabarta, kontratat pér auditimin e tyre

jangé lidhur me oré dhe vlera t& ndryshme, duke filluar nga 5 oré deri né 30 or&. Gjithashtu, -

duhet theksuar se, né mungesé t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t& kryera, pagesat ndaj

ekspertéve jané kryer t& diferencuara, ndérkohs. q& duhej t& kishin né njé minimum t&

pranueshém, me qéllim kufizimin e shpenzimeve dhe uljen e kostos s& auditimit.

3.N& disa raporte auditimi pasqyrat € shpenzimeve nuk jané konfirmuar nga financierét e
subjekteve juridiké zgjedhorg, por jané nénshkruar vetsm nga eksperti kontabél, késhtu
pérmendim raportet € auditimit t&8 disa subjekteve si, “Partia e Ballit Kombétar”, “Partia
Demokracie ¢ re Europiane” dhe “Partia Socialiste & Vérteté 917, duke vepruar né kéte
ményré né kundérshtim me standardet e auditimit, pér & justifikuar kryerjen ¢ auditimit né
prani t& subjektit zgjedhor. . . '

4. N& disa raste, ekspertét kontab&l pér auditimin e shpenzimeve nuk kané hartuar tabela
analitike pér natyrén dhe llojin e shpenzimeve por kané evidentuar vlerén totale t& tyre, ndér
t¢ cilat pérmendim raporin ¢ auditimit t& ekspertit kontabél "~ pér auditimin e
“Partisé Socialiste t& Vértets 917, ku &shté evidentuar se kjo parti ka pérfituar fonde publike

né vlerén prej 788,692 leké dhe shpenzimet jang kryer sipas dispozitave ligjore, pa i analizuar

sipas natyrés dhe llojit t& tyre s€ bashku me dokumenmtacionin justifikues.

5. Sipas raportit t& auditimit t& hartuar nga ckspertja kontab&l : . .- .3 konstatohet se,
Partia Balli Kombétar ka pérfituar fonde nga buxheti i shtetit n& shumén 875,920 lekg, t&
cilat jané depozituar ng llogaring bankare. Sipas t& dhépave t& raportit t& auditimi, jan&
pérdorur vetém 250 leké “shpenzime pér komision bankar”. Sipas kétyre t& dhénave nuk
rezulton t& jen& kryer shpenzime pér zgjedhje. N& raportin e auditimit-nuk ka t& dhéna né se
jané verifikuar burime t& tjera t¢ 1€ ardhurave, pasi audituesja shprehet se, “kjo parti nuk ka
pérdorur shpenzime né fushatén zgjedhore”. Nga rillogaritjet ¢ kryera né pérfundim t€
zgjedhjeve, Partia “Balli Kombétar”, duhet 1€ rikthejé shumén prej 237,515 leké, té cilat nuk
i ka rikthyer me kalimin e afatit 90 ditor té pércaktuar né kodin zgjedhor.
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6. N& raportin e paraqitur niga eksperti kontab&l - - osha pér auditimin e “Partisg -
pér Europianizimin dhe Integtimin e Shqipérisé” konstatohet se, ky subjekt nuk ka pérfituar
fonde publike, sponsorizime apo donacione nga individé apo subjekte t& ndryshme.
Me ekspertin kontabél &sht€ lidhur kontrata nr. 7760, daté 07.10.2015, pér 25 oré auditim né
vlerén prej 75,000 lekg. . :
Me urdhér shpenzimin nr. 588, daté 21.12.2015, jang likuiduar shpenzimet e kryera nga
eksperti kontabél pér auditimin e 4 subjekteve t& ndryshine zgjedhore pér 100 oré auditim né
~ vierén totale prej 300,000 lek&. Sipas aneksit bashkélidhur raportit pér “Auditimin ¢ Partisé
pér Europianizimin dhe Integrimin ¢ Shqipérisé”, rezulton se jané shpenzuar 10 oré pune pér
auditimin e késaj partie dhe jo 25 or€ g€ jang parashikuar n& kontratén e lidhur me Ekspertin
Kontabgl. ' '
Ké&to t& dhéna tregojné se, ka munguar rakordimi midis t& dhépave t€ kontratés dhe
dokumentacionit t& paragitur nga eksperti kontabgl protokolluar me nr. 7910/1, daté
11.11.2015, pér faktin se midis kétyré dy programimeve ka diferencé t€ pajustifikuar pér 15
ore né vlerén 45,000 leké. - :
7. Nga t& dhénat e raporteve t& auditimit konstatohet se, edhe né ato raste qé subjektet
politike zgjedhore kang& pérfituar paradhénie né vlerén prej 83,333 leké dhe nuk kan® kryer
asnjé shpenzim, vlera e pérfituar paradhénie &shté gjendje né logariné mjedhése bankare &
subjektit. N& kéto raste eksperti kontabél nuk ka rekomanduar prang KQZ, pér t&€ marn€ masa
t& menjéheréshme pér bllokimin e llogarive t& tyre prané bankés ku jané depozituar; késhtu
pérmendim auditimin e kryer tek “Partia Popullore Kristiandemokrate e Shqipérise” dhe
“Partia Ardhméria Shqiptare” t& cilat kang& pérfituar respektivisht nga buxheti 83,333 leké
dhe n& pérfundim kjo vieré nuk &shte pérdorur por &shté giendje né llogariné bankare t&
subjektit zgjedhor dhe nuk gshté rikthyer vlera e pérfituar paradhénie prej 83,333 leke
brenda 90 ditéve né KQZ. _
N& lidhje me detyrimet ¢ pa arkétuara KOZ, shpjegon se, “subjektet zgjedhore (partité
politike) fituese_gé_pas_rillogarities sé votave {é orumbuylluara, u ka lindur e drejta (€
nérfitoiné mé shumé se paradhénia, nuk kané kérkuar 1€ béhen veprimet e rillogarities, pasi
partité Javesore, duke i kosideruar partité e vogla si pjesmarrése né koalicion pranojné té
mos pérfitoiné kété vieré_mijafion gé partité e koalicionit té tyre, 1€ mos riktheiné diferencén
e pérfituar mé fepér”. ' :
Kjo ményré tregon se, kjo skemé do funksionojé edhe né zgjedhjet e tjera 1€ rradhés duke
rritur né ményré artificiale shpenzimet e zgjedhjeve, si rrjedhojé e mos respektimit té
dispozitave t¢ “Kodit Zgjedhor né RSH?”, pasi partité e médha béhen mbrojtése artificiale té
partive té vogla qé nuk kalojné pragun zgjedhor. '
8. N& disa raste nuk &shté béré e mundur auditimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve, pasi
shumé subjekte zgjedhore nuk kané deklaruar n& KQZ adresén e selisé s& partisé, si dhe “nuk
u mundésua asnjé numér kontakti me telefon” shprehje kjo ¢ pérdorur nga ckspertét kontabgl.
N& kéto raste, ndongse akspertét kontabél jané ndodhur para kushteve t& njéjta jang paguar
me oré t& ndryshme késhtu: : ' _
-Pér auditimin e subjektit zgjedhor “Partia ¢ Reformave Demokratike” eksperti kontabél
' - &shté paguar me 35 ord auditim né vlerén 105,000 leké (3,000 leké&/oré);

-Pér auditimin ¢ subjektit zgjedhior “Partia Fronti i Majt&”, ekspertia~ - - . &shié
paguar me 7 oré n& shumén 21,000 leké; o
-Audituesja , 8sht& paguar 105 oré& né vierén 315,000 Ieké ndérkohé qé &sht€

shprehur se nuk ka audituar asnjé prej 4 subjekteve zgjedhore t& regjistruar pér mungesé
adresash apo numér kontakii telefoni, t& subjekteve sgjedhore “Partia Ora ¢ Shqipéris€”, dhe

3 kandidaté t€ pavarur.
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9. N& disa raste nuk &shté béré e mundur auditimi 1 t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve, pasi
shumé subjekte zgjedhore nuk kang deklaruar né KQZ adresén e selisé sé partisé, si dhe nuk
u mundésua asnjé numér kontakti me telefon (shprehje e pérdorur nga ekspertét kontabél).
Né kéto raste, ndonése akspertét kontabél jané ndodhur para kushteve t& njéjta jan¢ paguar .
me oré t& ndryshme késhtu:
_Pér auditimin e subjekfit zgjedhor “Partia e Reformave Demokratike” audituesi

.-~iek . &shté paguar me 35 oré auditim né vlerén 105,000 leké (3,000 leké/or€);

_Pér auditimin e subjektit zgjedhior “Partia Fronti i Majt&”, audituesja _ " &shté
paguar me 7 oré né shumén 21,000 leké; _ '
-Audituesja .  gshté paguar-105 oré né vierén 315,000 lek& ndérkohé q& &shté

shprehur se nuk ka audituar asnjé” prej 4 subjekteve zgjedhore t& regjistruar pér mungesé
adresash apo numér kontakti telefoni, t& subjekteve sgjedhore “Partia Ora e Shqipéris€”, dhe
3 kandidaté € pavarur. ' _

P& sa mé lart (pér pikén 8 dhe 9) diferencimi né pagesén e ekspertéve kontabgl t& cilét
pdonése nuk kan& kryer asnjé oré pune jané shpérblyer me oré t& ndryshme, ndérsa pér
subjektin zgjedhor q& nuk i &hté nénshiruar auditimit, KQZ nuk kd ‘marré asnj& masé
konkrete pér penalizimin e tyre sipas dispozitave ligjore, q& parashikohet né nenin 91, pika 5
t&¢ “Kodit Zgjedhor” i ndryshuar, ku pércaktohet se: “Mosrespektimi i regullave té
pércaktuara né kété Kre, nga subjektet zgjodhore, né rast se nuk pérbén vepér penale éshié
kundravajtie administrative dhe ndéshkohet sipas parashikimeve té pjesés X1V té ketij ‘Kodi”.
N& fakt ky &shté orientim i gabuar pasi sanksionet jané parashikuar ng Pjesén XIII
“Pgrgjegjésité dhe Sanksionet” dhe jo XIV t& Kodit dhe konkretisht sipas, nenit 173
“Sanksionet né lidhje me financimin e fushatés” né pikén 2, parashikohet:
“Mosbashképunimi me auditin e KQZ-sé nga ana ¢ subjektit zgjedhor dénohet me gjobé nga
1,000,000 leké deri né 2,000,000 leké™ dhe né pikén 3 t& po kétij néni parashikohet se:
“Refuzimi pér té béré transparent burimet e financimit 1¢ fushatés, apo pér 1¢ lejuar
ushtrimin e kontrollit nga ana e auditit, dénchet me gjobé nga 2,000,000 leké deri né
pezullimin pér 5 vjet té financimit publik pér partiné politike”.

10. N& 3 raste konstatohet se, raportét ¢ auditimit jané hartuar vetém né bazé té deklaratave t&€
subjekteve zgjedhore, né t€ cilat pérfagésuesi apo financiari i subjektit deklaron se nuk ka
pérfituar as fonde publike, sponsorizime dhe as ka kryer shpenzime, né 1 rast raportet jané
hartuar ditén e deklarimit t& subjektit zgjedhor dhe né dy raste jang hartuar 1 dit€ mé voné se
deklarata e subjektit, fakt g& tregon se, &shté shpenzuar njé kohe tepér e kufizuar dhe
megjithaté pagesat jané kryer pér 25 oré auditimi, ndonése jang hartuar deri 1.5 faqe format
A4 dhe nuk paragesin asnjé informacion pér t& ardhurat dhe shpenzimet, késhtu pérmendim
subjektet zgjedhore t& méposhtme:

-Kandidati i pavarur * . ' pér Bashking Tepelené, n¢ datén 23.10.2015 deklaron

~ se nuk ka pérfituar asnjé financim apo sponsorizim, dhe po né datén 23.10.2015 ekspertja
kontabél _ harton raportin e auditimit pér t& cilén paguhet me 25 ore n€ vlerén
75,000 leké.

-Subjekti. zgjedhor “Partia Demokratike pér Ndryshim”, drejtuesi i partisé deklaron se, nuk

ka marré fonde publike dhe nuk disponon asnjé dokument qé ka béré shpenzime. Raporti 1
auditimit hartohet né datén 11.11.2015, ndérsa deklarata ¢ drejtuesit t& partisé mban datén
10.11.2015. N& kété raport nuk ka asnjé t& dhéné né se audituesit kané béré verifikime
konform “Kodit Zgjedhor né RSH” neni 91 pika 3, ku pércaktohet se: “Subjekti zgjedhor g&
auditohet duhet t& véré né dispozicion ¢do ‘informacion g8 disponojné bankat, apo t&



autorizojé audituesin pér téthegjen e informacionit nga persona t€ tret€”, pér t¢ justifikuar né
kété ményré pagesén pér 25 oré né vlerén orej 75,000 leké;

-Subjekti zgjedhor kandidati i pavarur ", ka deklaruar n& datén 12.11.2015 se
nuk ka pérfituar fonde publike dhe as nuk ka kryer shpenzime, raporti hartohet nga Shkélzen
Margjeka 1 dit& mé pas né datén 13.11.2015, pa kryer asnjé verifikim tjetér, pér t€ justifikuar
pagesén pér 25 oré né shumén 75,000 leké. '

Pér manpésité e trajtuara mé lart mbaing pérgjegjési ekspertét kontabél, respektivisht;
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" nuk kang rsepektuar parimet standarde t& kontabilitetit né auditimin e pasquaﬁke financiare

dhe nenin 91, t& “Kodit Zgjedhor n& RSH” i ndryshuar, n¢ kryerjen ¢ auditimit t& subjekteve
zgjedhore, : : ‘ . ' : '

Noa ana e Ekspertéve kontabel . ~ . . .....7 ~ . -.i. jan€ paragitur
observacione né lidhje me Projektraportin ¢ Auditimit bashkglidhur observimeve t€ béra nga
KQZ me shkresén nr. 226/12 daté 17.05.2016. ' k
Né lidhje me observacionet e paragitura nga kéio tre eksperté kontabél, té cilét, ndonése
duhet té jené té ndérgjegishém qé kané pérfituar t¢ ardhura edhe né rastet gé nuk kané béré
asnjé oré puné auditimi. Konstatohen dhe raporte aditimit t& mbajtura né ményré té
njéanshme pa praniné e pérfagésuesve ligiore té partive duke i konsideruar normale!. Jané
evidentuar shpenzimet pa béré analiza sipas zérave, ndonése konstatohen raste pér blerje
pajisje kompjuterike me fonde publike nga KQZ-ja, nuk pasqyrojné veprimin né se kéto jané
kontabilizuar né asetet e partive, apo edhe shpérblime té ndryshme, pér té cilat nuk ka té
dhéna pér ndalesat e tatimit né burim.Né vend té reflektimit né punén e {yre por dhe té KQZ
shprehen né méyré emocionale né observacione duke i konsideruar konstatimet e auditimit si
tendencioze nga ana e KLSH-s¢. Kjo tregon mé sé miri gjendjen me proceset audifuese té
organizuara nga KQZ pér fondet publike té pérfituara nga partité politike.

IIL.Mbi zbatimin e dispozitave ligjore pér marrédhéniet e punés dhe pagave -

Nga auditimi mbi pérputhshméring, ligjshméring dhe rregullshméring financiare né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve né drejtim t& pikés 3 t§ Programit t& Auditimit nr. 113171,
dat& 11.12.2015, i ndryshuar, “Zbatimi i dispozitave ligjore pér pagat dhe shpérblimef” ka
rezultuar si mé poshtg: : -

Struktura organike ¢ KQZ-sé &shté miratuar me vendimin nr. 110, daté 12.09.2002 “Pér
miratimin e strukturés, organikén dhe numrin e punonjésve té administratés né Komisionin
Qendror t¢ Zgjedhjeve”. Me vendimin nr. 5, daté 04.05.2010, struktura e administratés, nga
61 punonjés &shté shkurtuar né 55 punonjés, pérfshiré edhe anétarét e KQZ-sg, ky pakésim
ka ardhur si rrjedhojé e pakésimit t& numrit t& shoferéve pér anétarét e KQZ. Me ang t&
vendimit nr. 16, daté 27.11.2012 Pér njé ndryshim n¢ vendimin nr. 110, dat& 12.09.2002,
"Pér Miratimin e strukturés, organikés dhe numrit (¢ punonjésve té administratés sé
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve", i ndryshuar, u ndryshua emértesa ¢ pozicionit t€ punés ,
Ndihmes i Kryetarit t& KQZ-sé né Késhilltar i Kryetarit t¢ KQZ-sé, u béné dy shtesa pér
pozicionin e punés, (Sekretar i Kryetarit t& KQZ-s¢ dhe punonjés mirémbajtje), si dhe u bé
suprimimi pér dy pozicione pune (operator né Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shofer
né Drejtoriné e Shérbimeve dhe Logjistikés Zgjedhore). Mbéshtetur né nenin 21, pika 21 e
ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar,
KQZ-ja ka kompetencs, "Miratimin e strikturés, organikés dhe strukturén e pagave té
administratés sé KQZ-sé me kohé té ploté pune dhe asaj me kohé jo té ploté", o
Nga auditimi rezultoi se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka njé strukturé dhe organiké t&
miratuar q& pérbéhet nga 7 anétars dhe 48 népungs/puncnjés, gjithsej 55 punonjés; sipas ligjit'
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nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipeérise”, 1 ndryshuar,
vendimit nr. 110, daté 12.09.2002, "Pér miratimin e strukturés, organikés dhe numrit té
punonjésve té administratés sé Komisionit Qendror té Zgjedhjeve", i ndryshuar.

Pér vitin 2014, organika nga 55 punonjés t& prograrnuar;' nuk &shté respektuar, ng fakt -
rezulton q& organika nuk &shté plotésuar dhe ka pasur luhatje nga 46 punonjés deri né 51
punonjés me njé mesatare prej 48 punonjésish, edhe pér vitin 2015 nga 55 punonjés t&
programuar, né fakt rezulton q¢ organika nuk &shté plotésuar dhe ka pasur luhatje nga 48
punonjés deri né 54 punonjés me njé mesatare prej 52 punonjésish. '

Sipas ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, vendimit nr. 110, da® 12.09.2002, "Pér miratimin e strukturés, organikés dhe
numrit 1€ punonjésve 1€ administratés sé Komisionit Qendror 1é Zgjedhjeve", i ndryshuar, dhe
sipas lidhjes 2 t& Vendimit nr. 16, daté 27.11.2012 Pér njé ndryshim ng vendimin nr. 110,
daté 12.09.2002, "Pér Miratimin e strukturés, organikés dhe numrit 1€ punonjésve (€
administratés sé Komisionit Qendror té Zgjedhjeve", i ndryshuar Organika e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve renditet si m& poshte:
I, Kryetari i KQZ-s€

II. Zévendéskryetar i KQZ-s&

IIT. Anétarét e KQZ-s€

IV. Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€

V. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore ka 6 punonjés dhe &shté e pérbéré nga njé drejtor, 4
specialist dhe nj& jurist i prokurimeve. '

VL Drejtoria Juridike ka 3 punonjés dhe &shté e pérbéré nga njé drejtor dhe dy jurist.

VIL Drejtoria ¢ Komisioneve Zgjedhove, Trajnimit dhe Edukimit t& Zgjedhésve ka 9
punonjés dhe éshté e pérbéré nga njé drejtor, 4 inspektor dhe &shté e ndaré né dy sektorg:
Sektori i Trajnimit té Komisioneve Zgjedhore &shté i pérbéré nga njé pérgjegiés. sektori dhe
njé specialist. ' :

Sektori i Edukimit té Zgjedhésve &shtg i pérbéré nga njé pérgjegiés sektori dhe nj& specialist,
redaktor. : ' :
VII. Drejioria e Shérbimeve dhe Logjistikés ka 3 punonjés dhe &shté e pérbéré nga njé
drejtor , njé specialist dhe ka njé sektor (Sektori i Shérbimeve, i pérberé nga njé pérgjegjés
sektori).

IX.  Drejtoria ¢ Teknologjisé s€ Tnformacionit ka 3 punonjés dhe &sht& ¢ pérbéré nga njé
drejtor dhe dy specialist IT. '

X. Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Jashté ka 2 punonjés dhe &sht€ e perbéré nga njé
drejtor dhe nj# specialist _ _

XL Drejtoria ¢ Financés ka 3 punonjés dhe &shté e pérbéré nga njé drejtor dhe ka njé
sektor (Sekfori i Financés, i pérbér€ nga njé pérgjegjés sektori dhe njé specialist).

Zédhenés i KQZ-s& (1 punonjés)

Kégshilltar i Kryetarit t& KQZ-s& (1 punonjgs)

Sekretar i Kryetarit t& KQZ-sé (1 punonjés)

Sekretar i Anétaréve t& KQZ-sé (2 punonjés)

Punonjés Mbéshtetés & KQZ-s¢ ka 13 punonjés dhe &shté e pérbéré nga njé pérgjegjés
ofigine, transporti e shofer, njé teknik 1 mesém, njé arkivist protokollist, dy operator, njé
magazinier, katér shofer&, nj¢ fotokopjues (postier), njé punétor mirémbajtes, nj& pastrues.
Administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér vitet 2014 dhe 2013, ka funksionuar né
bazé {8 strukturés dhe organikés s& miratuar me Vendimet ¢ KQZ-sé. -Struktura e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté ndryshuar njé heré me vendimin nr. 16, date
27.11.2012 Pér njé ndryshim ng vendimin nr. 110, daté 12.09.2002, “Pér Miratimin e




strukturés, organikés dhe numrit 1 punonjésve té administratés sé Komisionit Qendi;or %

Zgjedhjeve", dhe deri mé tani nuk ka pasur ndryshime t& tjera.
Struktura organike, numri i pérgjithsh&m i punonjésve per vitet 2014 dhe 2015 t& miratuar
sipas strukturave organike me faktin, nuk &shté plotésuar, dhe paraqitet:

Nr. i punonjésve pér vitet 2014 dhe 2015

Shkurt 50 51 5

[ Prin 551 49 | 52 6 )

'Qershor

Dhjetor

Nga auditimi u vérejt se, trajtimi me pagé i punonjésve behet sipas akteve ligjore q&
rregullohen me Statusin ¢ Népunésit Civil dhe t& gjithé punonjésit jané pjest e strukturés &
Administratés s&¢ KQZ-sé dhe se &shté respektuar struktura dhe nivelet e pagave sipas
Klasifikimit t& funksioneve, duke pérfshiré pagén bazé mujore, pagén ¢ grupit, tatimin mbi t&
‘ardhurat, sigurimet shogérore dhe shéndetésore, dhe shtesén pér vjetérsi, etj.

Nga auditimi i respektimit & dispozitave ligjore pér caktimin e pagave té punonjésve t&
institucionit t¢ KQZ-sé rezulfoi se: ‘ _

Pagat ¢ punonjésve jané vendosur sipas funksionit dhe kategorisé konform ligjit ar. 152/2013
“Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, Vendimit nr. 589, daté 17.07.2013 pér disa ndryshime né&
vendimin nr. 545, daté 11.8.2011 t& késhillit t& ministrave “Pér miratimin e strokturés dhe &
niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népundsve, zévendésministrit dhe népunésve t€
kabineteve, né kryeministri, aparatet e ministrive € linjés, administratén e presidentit,
kuvendit, komisionit gendror t& zgjedhjeve, prokuroring e pérgjithshme, giykatén e larté, disa
institucione t& pavarura, institucionet né- varési t& kryeministrit, institucionet né varést t&
ministrave té linjés dhe administratén e prefektit”, t€ ndryshuar; Vendimit nr. 545, daté
11.08.2011 "P&r miratimin e strukturés dhe € niveleve té pagave t&€ népuntsve
civilg/népunésve, zévendssministrit dhe népunésve 18 kabineteve, né kryeministri, aparatet-¢
ministrive t¢ linjés, administratén-e-presidentit, kuvendit, komisionit gendror t& zgjedhjeve,
gjykatén e larté, prokuroring e pérgjithshme, disa institucione & pavarura, institucionet n€
vardsi t& keshillit t& ministrave/kryeministrit; institucionet né varési-t& ministrave t& linjés

dhe administratén e prefektit"; Vendimit-nr. 1231, daté-02.07.2008 “Pér pagat e punonjésve
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mbéshtetés, né institucionet buxhetore, dhe t€ népunésve, né disa institucione buxhetore”,
Vendimit nr. 474, daté 16.06.2011 “Pér pércaktimin e standardeve e t& procedurés q& duhet t&
ndiget gjaté¢ hartimit- dhe miratimit t€ strukturave organizative t& institucioneve &
administratés publike”; Vendimit nr. 511, daté 24.10.2002 "Pér kohézgjatjen ¢ punés dhe t&
pushimit né institucionet shtetérore" i ndryshuar; Ligjit nr. 9584 dat€ 17.07.2006 "Pér pagat,
shpérblimet dhe strukturat e institucioneve & pavarura kushtetuese dhe t& institucioneve t&
tjera t& pavarura, t& krijuara me ligj", i ndryshuar, me Ligjin nr. 9845, daté 17.12.2007, Ligjit
nr.. 185/2013 "Pér buxhetin e vitit 2014", dhe Ligjit nr. 160/2014 "Pér buxhetin e vitit 2015"
Ndérsa pagat e punonjésve mbéshtetés jané pércaktuar né VKM nr. 551, daté 11.08.2011
“Pér disa shtesa dhe ndryshime ne VKM nr. 717, daté 23.06.2009 “Pér pagat ¢ punonjésve
mbeshtetes t& institucioneve buxhetore™. -
Nga auditimi qé iu bé listépagesave, listéprezencave dhe ballafaqimit me pagesat e borderove
me borderoté e analizés bankare t& vitet 2014 dhe 2015, duke i krahasuar me _strukturén
analitike t& pérditésuar dhe sipas organik&s s€ miratuar sipas lidhjes 2 t& Vendimit nr. 16,
daté 27.11.2012 Pér njé ndryshim né vendimin nr. 110, daté 12.09.2002, "Pér Miratimin ¢
strukturés, organikés dhe numrit t§ punonjésve t& administratés s& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve", i ndryshuar, rezultoi se punonjésit e paguar jan¢ pjesé e strukturés s& subjektit
dhe jang zbatuar dispozitat ligjore né fuqi t& pércaktuara mé sipér.

Realizimi i fondit té pagave dhe sigurihzeve shogérore e shéndetésore pér Aparatin e KQZ-

sé, pér.vitin 2014 paragqitet né tabelén si mé poshié:
" Né leké

Viti 2014

Nr., Emértimi

1| Pagat (600) 60,000,000 | 48,419,477 81%
o 300,000 -
3 | Fondii vegant& - - -

Nga treguesit e mésipérm rezulton se, pér vitin 2014, fondi i pagave &shté realizuar n€ masén
81%. Eshi¢ vérejtur se né llogaritjet ¢ pagave, pagave t& grupit, sigurimin shogéror dhe
tatimin mbi pagat jané béré né bazé t& dispozitave ligjore pér marrédhéniet n&€ puné dhe
respektimi i dispozitave ligjore pér kontributin e sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe .
tatimin mbi & ardhurat personale, Listépagesat'e dorézuara né thesar jang t& nénshkruara nga
Pérgjegjési i Sektorit t& Financgs dhe nga Drejtori i Financés por nuk jané t& nénshkruara nga
punonjési i caktuar me menaxhimin ¢ burimeve njerézore duke mos plotésuar pikén 69, t&
udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 t& Ministrisé s& Financave “P&r menaxhimin ¢ aktiveve né
njésité e sektorit publik” . :

Nga auditimi i llogaritjes sé raporteve mjekésore pér vitet 2014 dhe 2015, rezultoi se, nuk
éshté mbajtur tatimi pér raportet mjekésore. Vlera e pérllogaritur e raporteve mjekésore .
shtohej né fund, pasi pagés i ishin mbajtur tatimi mbi pagén, sigurimet
shogérore/shéndetésore e suplementare pér ditét q& punonjési kishte gené né puné. Pra n&
rast se punonjési ka marré raport nén 14 ditg, pagesé e cila pérballohet nga fondi i pagave t&
KQZ-s&, nuk &shté bashkuar me pagén e pérfituar nga puna, né ményré qg tatimi t& llogaritet
pér t& dy k&to t& ardhura. Kjo ményré logaritje &shté né kundérshtim me nenin 8 "E ardhura
e tatueshme" pika "a" t& Ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat”, 1
ndryshuar, dhe pika 2. "Tatimi mbi t& ardhurat personale”, pika 2.3 "Té ardhurat e
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tatueshme" plka 2 3 1 te UdhE:Zlmlt nr. 5 da e 30 0l. 2006 "Pér tat1m1n mbl te ardhurat" 1
. ndryshuar.- Nga pérllogaritja ¢ kryera rezulton se, pér periudhén objekt auditimi (2014 dhe

2015), u konstatua se, nuk jané llogaritur dhe ndalur tatimi mbi pagén dhe sigurimet

shoqgérore/shéndetésore t& paguara né shumén prej 272,128 leké. Sektoti i financés t& marri

masa qé pér t& ardhmen t& zbatohen dlSpOthat ligjore t& pérmenduar mé lart né lidhje me

mbajtjen e tatimeve pér raportet mjekésore, sipas pércaktimeve, :

Realizimi i fondit té pagave dhe s;gunmeve shogérore e shéndetésore per Aparatm e KQZ-

sé, pér vitin 2015 paragitet né tabelén si mé poshte
Né leké

- Vi 2015

Nr. Emértimi -

58,504,000

Pagat (600)

Fondi i vegant

Nga treguesit e mésipérm rezulton se, pér vitin 2015, fondi i pagave &shté realizuar né masén
97.85%. Esht® vérejtur se edhe pér vitin 2015, llogaritjet ¢ pagave, pagave t& grupit,
sigurimin shoqéror dhe tatimin mbi pagat jané béré né€ bazé t¢ dispozitave ligiore pér
marrédhéniet n& puné dhe respektimi i dispozitave ligjore pér kontributin e sigurimeve
shogérore e shéndetésore dhe tatimin mbi t& ardhurat personale. Edhe pér vitin 2015
Listépagesat e dorézuara né thesar jané t& nénshkruara nga Pérgjegjési i-Sektorit t& Financés
dhe nga Drejtori i Financ&s por nuk jané t& nénshkruara nga punonjési i.caktuar me
menaxhimin e burimeve njerézore duke mos plotésuar pikén 69, t& udhézimit nr. 30, datg
27.12.2011 t& Ministrisé s&¢ Financave “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité ¢ sektorit
publik” .

Nga auditimi rezultoi se, pér vitin 2015, n& administratén e KQZ-s&. jan& paguar oré jashté
kohés normale t& punés (orarit zyrtar) pér punonjésit ¢ administratés s& institucionit, né
funksion t& pérgatitjes s& procesit zgjedhor, pér zgjedhjen e Organeve t&€ Qeverisjes Vendore
t& datés 21 Qershor 2015. Punonjésve t& Administratés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,
u éshté kérkuar t& punojné jashté orarit zyrtar t& punés. Me urdhrin e brendsh&m nr. 21, date .
09.03.2015 "Pér kryerjen e oréve jasht& orarit zyrtar t& punés t& punonjésve t& admlmstrates
sé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve" nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sg, né
pikat nr. 1 dhe 2 t& kétij urdhri &shté pércaktuvar se: Pér periudhén 9 mars 2015 deri mé daté
31 gusht 2015, orari ditor i punés pér punonjésit e Administratés sé KQZ-sé té jeté:

% Ditét nga'e héna deri té premten  08:00 — 18:00, ora 12:30 derz 13:30 pushim

% Ditét e shtuna 09:00 - 14:00

Né zbatim t& kétij urdhri jané pérgatitur 11steprezencat pér kohén e punés s& administratés
s€ KQZ-s& sipas drejtorive, dhe per (;do muaj &shté nxjerrd urdhér nga titullari 1 KQZ-s€ pér
pagesat e oréve shtesé.

> Urdhri nr. 16, daté 28.02.2015 pagesé pér muajin shkurt 2013, Pagesé pér 28 punonjes
1021 oré pune me vieré 612.107 leké, sipas kohéshénuesit né faki jané paguar 28 punonjés.
> Urdhri nr. 29, daté 31.03.2015 pagesé pér muajin mars 2013. Pagesé pér 43 punonjés,
1685 oré pune me vieré 941.050 leké, sipas kohéshénuesit né faki jané paguar 43 PURONGES.
» Urdhri nr. 48, daté 30.04.2015 pagesé pér mugjin prill 2015. Pagesé pér 43
punongjés, 1720 oré pune me vieré 943.197 leké, sipas kohéshénuesit né fakt jané paguar 43 o
punonjés, _
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> Urdhri nr. 78, daté 29.05.2015 pagesé pér muajin maj 2015. Pagesé pér 43 punonjés,
1720 oré pune me vieré 943.196 leké, sipas kohéshénuesit né fakt jané paguar 43 punonjés.
> Peér mugjin gershor 2015 nuk ka urdhér pér pagimin e oréve shtesé dhe nuk ka as.
listéprezenca pér orét shiesé, por éshié béré pagesé pér 43 punonjés me nga 1 720 oré pune
me vieré 943.196 leké. ' o _ )

S Urdhri nir. 125, daté 31.07.2015 pagesé pér muajin korrik 2013. Pagesé pér 43 punonjés,
1720 oré pune me vieré 943.197 leké, sipas kohéshénuesit né fakt jané paguar 43 punonjés.
» Pér muajin Gusht 2015 nuk ka urdhér pér pagesé puronjésish jashté orarit zyriar 1€
punés, pra nuk jané kryer oré jashté orarif zyriar. S

Nga auditimi i dokumentacionit pér kété periudhé rezultoi se, pagesat pér orét shtesé &
administratés sé KQZ-sé &shté konsideruar si veprimtari operacionale, kjo problematiké bie
né kundérshtim me VKM 511, daté 24.10.2002 "Pér kohézgjatjen e punés dhe té pushimit né
institucionet shietérore”, i ndryshuar, Kreu [ "Kohézgjatja e punés" pika 5 "Népunési apo
punonjési i administratés publike, qé kryen veprimtari administrative, orét shiesé né puné i
kompensohen me pushim, té barabarté me orét shtesé plus 25 pér qind té tyre, kur kéto oré
Jjané kryer né dité t¢ zakonshme pune, apo me orét shtesé plus 50 pér qind té tyre, kur orét
Jjané kryer né dité pushimi, dité feste apo nga ora 22:00-6:00. S :
Népunési apo punonjési i administratés publike, qé kryen veprimtari operacionale, orét
shtesé né puné, si rregull, i kompensohen me pushim, té barabarté me orét shtesé plus 25 pér
qgind té tyre, kur kéto oré jané kryer né dité té zakonshme pune, apo me orét shtesé plus 50
pér qind 16 tyre, kur orét jané kryer né dité pushimi, dité feste apo nga ora 22:00-6:00.
Titullari i institucionit detyrohet t'ia japé kérkuesit kété pushim, brenda 2 (dy) muajve nga
kryerja e oréve shtesé", ' '

Pér kéto arsye, Komisioni Qendror & Zgjedhjeve, me shkresén nr. 607, daté 21.01.2015
drejtuar Ministrit t& Financave i ka kérkuar, miratimin e kompensimit financiar pér orét
shtesé t& administratés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, si veprimtari operacionale.
Ministria e Financave me shkresén nr. 902/1 daté 27.01.2015 ka miratuar kété kérkes€, por
né rastin konkret ndongse e ka specifikuar si rast t& veganté duhet t€ kérkonte prané Késhillit
t& Ministrave ndryshime n& Kreun ¢ I-ré t€ vendimit t& mésipérm pér rastin specifik g€ ka
KQZ-ja né zgjedhjet vendore apo parlamentare, me qéllim pérdorimin efektiv t& fondit &
pagave. -

Gijithashtu n& funksion t& zgjedhjeve vendore t& vitit 2015 KQZ-ja ka miratuar strukturén e
personelit mbéshtetés dhe saktésisht me vendimin nr. 8, datg 21.01.2015 "Pér miratimin €
strukturés s& personelit mbéshtetés t& KQZ-s&, per zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore,
t& datds 21 qershor 2015" dhe lidhjes 1 t& kétij vendimi, "pér strukturén e pagave t&
personelit mbéshtetés" bazuar né nenin 21, pika 21 dhe nenin 23, pika 1, gérma "a", t& Ligjit
Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe
VKM-t& pér pagat. Sipas kétij vendimi ishin parashikuar t& merreshin 335 punonjés t&
pérkohshém né pozicione t& ndryshme me koh&zgjatje nga I_deri né 6 muaj, duke pércaktuar
edhe nevojat konkrete sipas detyrave pérkatése. Sipas kétij vendimi t& KQZ-s&, né vendim
thuhet se arsyeja e rekrutimit t& personelit mb&shtetés &shté se: N
"Referuar eksperiencave 1& méparshme, duke marré né konsideraté punén voluminoze gé
kryhet, nga administrata pér pérgatitjen, miréorganizimin dhe mirémenaxhimin e. procesit
zgjedhor qé nga dalja e dekretit té Presidentit 1€ ‘Republikés deri né doljen e rezultatit
pérfundimtar té zgjedhjeve, éshté paré e arsyeshme rekrutimi i personelit mbéshtetés me kohé
jo té ploté pune. Né kété kuadér té detyrimeve ligiore qé ka KQZ-ja, lidhur me organizimin,
administrimin dhe kontrollin e procesit zgjedhor, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
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veridore, qé do té zhvillohen mé daté 21 Qér&hdr 201 5, paragitet e nevojskme qé 1é miratohet

njé shtesé né organikén e KQZ-5é, e cila pérmbledh punonjés 1é kategorive 1 ndryshme, té
cilét do ¢ rekrutohen dhe do té punojné pér pérgatitien e zgjedhjeve, né 1 gjitha strukturat e

Administratés sé KQZ-sé... ".

Pér ¢do rekrutim, Drejtoria e Burimeve Njerézore, ka marré vendim pérkatés me objekt
“emérim personeli t¢ pérkohshém”, né i€ cilin &sht& pércaktuar afati i fillimit dhe i mbarimit
t& punés. Kéto vendime jané nénshkruar nga Sekretari 1 Pérgjithshém 1 KQZ-s¢,

Struktura organike, numri i pérgjithshém i personelit mbéshtetés pér zgjedhjet vendore t€

vitit 2015 paraqitet si mé poshte :

Nr. Emértimi

Numri ‘Koha e punésimit -

_ Sekretar pér Sek. e Pérgj. t¢ KQZ-sé

Specialist, teknologji informacioni

Specialist pér edukimin ¢ zgjedhgsve

Specialist, redaktor

8 Operator




Specialist , pér kontrollin ¢ t& dhénave elektronike

2 muqj

3 Specialist, pér faqosje buletini

5 .| Operator pér qendrén ¢ informimit

2 muaj

3 muaj

Spemahst ]llrlSt pér prokurlmet

Specialist, Protokblh

6 Specialist, Sekrefaria Teknike

QOperator Protokolli

10 Pastler

4 muaj
VI
1 Specialist, Jurist 3 6 mugj

3 S;Vaetcié.liét,ﬁJurlst 3 3 muaj
Vi k
1

1 Specialist

5 muaj

Gjithsej
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Realizimi i fondit té pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore pér personelin
mbéshtetés té KQZ-sé, pér zgjedhjet pér organet e qevem]es vendore, té datés 21 qershor

2015 , paragitet né tabelén si mé poshté:

Neé leké

Nr. | Personell mbéshtetés =

Viti 2015 (personeli mbéshtetés)

Pagat (600)

53,724,833

T 82.81%

6,861,620

T




Nga treguesit ¢ mésipérm rezulton se, fondi i pagave pr personelin mbéshtetés &shté

realizuar né masén 82.81%. Llogaritjet e pagave, sigurimin shoggror/shéndetésor dhe tatimin
mbi pagat jang béré né bazé & dispozitave ligjore pér marrédhéniet n¢ punc dhe respektimi i
dispozitave ligjore pér kontributin e sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe tatimin mbi t&
ardhurat personale. Listépagesat ¢ dor€zuara né thesar jang t& nénshkruara nga Pérgjegjési i

Sektorit t& Financés dhe nga Drejtori i Financés por nuk jané& t& nénshkruara nga punonjési i

caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore duke mos plot&suar pikén 69, &€ udhézimit nr.
30, daté 27.12.2011 t& Ministrisé s¢ Financave “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e

sektorit publik” . :

Respektimi i dispozitave ligjore pér krijimin e fondit té vecanté, dhénien e shpérblimeve pér
rezultatet né puné, ndihma pér fatkeqési, pér nevoja kulturore etj.

* Nga auditimi i kryer, u konstatua se n& KQZ pér vitet 2014 dhe 2015, nuk ka patur raste t&
pérdorimit t& fondit t& vecanté q& krijohet né baz& & VKM nr. 929, daté 17.11.2010 “Pér
krijimin dhe pérdorimin e fondit t& vecant&”, ndryshuar me VKM nr. 493, daté 06.07.2011,
fondi i vegants, i cili krijohet n& Ministriné e Financave.

Respektimi i dispozitave ligjore pér kontributin e sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe
tatimin mbi té ardhurat personale. ‘
Pér periudhén objekt auditimin kontributi i sigurimeve shoggrore e shéndetésore dhe tatimi
mbi t& ardhurat personale t& punonjésve, jané llogaritur e mbajtur-nga paga ¢ punonjésve, né
respektim té akteve ligjore si ligji nor. 104/2014 pér disa ndryshime dhe shtesa n€ Ligjin nr.
7703, daté 11.5.1993, “Pér sigurimet shoggrore né republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar,
~ ligjii nr. 10 383, daté 24.2.2011 “Pér sigurimin & detyrueshém té kujdesit shéndetésor né
republikén ¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar me ligjin nr. 184/2013 pér disa ndryshime dhe shtesa,
ligjit nr. 87/2014 pér disa ndryshime né ligiin nr. 9136, datg 11.9.2003, “Pér mbledhjen e
kontributeve t& detyrueshme t€ sigurimeve. shogérore dhe shéndetésore né republikén e
Shqipérise”, t& ndryshuat. o
Sipas planit pér vitin 2014, fondi i sigurimeve shoqggrore ka gené 8,000,000 leké dhe &shté
realizuar 7,390,666 leké ose 92 %. Pér sa i pérket vitit 2015 fondi i sigurimeve shoqgérore
&sht& 8,000,000 leks dhe &shté realizuar 8,000,000 leké ose 100 %.
NE& bazg t& ndryshimeve & u béng paralelisht né ligjin pér sigurimet shoqérore dhe né afé t&
mbledhjes sé kontributeve, Sipas ndryshimeve t& kryera né korrik t& vitit 2014, né ligjin “Pér
mbledhjen ¢ kontributeve t€ detyrueshme t€ sigurimeve shogérore dhe -shéndetdsore”,
ndryshon ményra e pérllogaritjes s& kontributeve nga punémarrési. Paga maksimale mbi t&
cilén paguheshin kontributet deri né gusht & vitit 2014 ishte 95130 leké. Paga maksimale
mujore, pér efekt t& llogaritjes sé kontributit t& sigurimeve shogérore, nga data 1 gusht 2014 ¢
n& vazhdim, éshté 97 030 lekg. ' L
N& bazé & Ligjit nr. 177/2013 pér disa ndryshime né Ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér
tatimin mbi t& ardhurat”, t& ndryshuar ményra ¢ llogaritjes s& tatimit mbi t€ ardhurat
personale béhet sipas tabelés s& méposhtme. :

Tabela pér tatimin mbi t€ ardhurat personale nga punéSimi

E Ardhura E Tatueshme Pérgindje ( %)
Nga Deri né ‘
o 30 000 0%
30001 130 000 + 13 % t& shumés mbi 30 000 leké

130 001 ME tepér 13 000 leké + 23 % t& shumés ‘mbi 130 000 lek& | -
_ . - .36



Administrimi i dosjeve té personelit:

Sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 117, dat& 5.3.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén
dhe administrimin ¢ dosjeve t& personelit e t& regjistrit gendror t§ personelit”. Kreu I, Pika 3,
pércakiohet: “Dosja e personelit Eshté individuale dhe pérmban t& dhéna t€ karakterit teknik,
profesional, masat disiplinore, t€ dhéna pér vierésimin periodik t& rezultateve individuale né
puné, si dhe t& dhéna € tjera, sipas lidhjeve 1 ¢ 2, pashkelidhur kétij vendimi dhe pjesé
pérbérése t& tij”. : : o

Ku né& lidhjen 1 & VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve © personelit e t& regjistrit gendror t& personelit”, dhe lidhjen 2
pércaktohet dokumentacioni q& duhet t& pérfshihet né dosjen teknike, si dhe t€ dhi€nat g8
duhet t& pérmbajé fleta prezantuese e dosjes teknike t& Népungsit.

Nga auditimi rastésor dhe me zgjednje q& u b& n& Sektorin e Burimeve Njerézore pér
plotésimin dhe ruajtjen e dosjeve & ‘népunésve civilé & institucionit, nuk u konstatuan
mangési né plotésimin e dokumenteve personale. . o
- Né dosjet e audituara jan& t& vendosura: Kualifikimet universitare dhe pasuniversitare, fleté¢ -
inventari i dosjes s& népunésit, shkresa e emérimit né detyré, pérshkrimet € punés.

- N& dosjet e personelit jand gjithashtu CV personale, fotokopje kartés sé€ identitetit,
certifikaté familjare ose personale, déshmi e gjendjes gjyqésore, vértetim nga prokuroria,
raporti mjeko - ligjor, t& cilat u konstatuan se mbaheshin & gjitha. _
Disa punonjés t& institucionit t& KQZ-sé kishin filluar t& trajnohen nga DAP-i (Departamenti
i Administratés Publike) pér t& realizuat procesin dixhitalizimit dhe hedhjes né ményré
elektronike t& dokumentacionit t& dosjeve t€ punonjésve & administratés s¢ KQZ-s&.

Né lidhje me kété piké nga grupi i auditimit u mbajt Aktverifikimi nr. 2, daté 15.03.2016 pér
té cilén nga personat me 1€ cilén éshté mbajtur jané paraqitur vérejtje me shkresén me nr.
226/8 prot. daté 25.03.2016. Kéto observacione nuk merren parasysh pasi té ardhurat nga
raportet mjekésore devi né 14 dité konsiderohen si té ardhura nga paga e ¢ paguhen nga
institucioni. dhe jo nga skema e sigurimeve shendetésore e shogérore sipas Udhézimit 1€
Ministrisé sé Financave nr. S daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi té ardhurat” i ndryshuar,
pika 2.4 nénpika 1. :

Gjthashtu nuk géndron dhe observimi né lidhje me faktin e konstatuar nga auditimi gé
listépagesat duhet t¢ nénshkruhen dhe nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve
njerézore, sipas udhezimit nr. 30, daté 27.1 2.2011 té Ministrisé sé Financave “Pép
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”. pika 69 “Listépagesat plotésohen nga
punownjesi i caktuar per pagat, duke u mbéshtetur né 1¢ dhénat e dokumentacionit bazé
(listeprezenca e firmosur nga menaxheri i struktures perkatese) pér shérbimin e kryer. Ato
kontrollohen dhe nénshkruhen nga punowjési i caktuar me menaxhimin e burimeve
njerézore dhe népunési zbatues ose i deleguart i 1. '

Té njéjtat observime, né pérmbajije, jané paragitur dhe me shkresén nr.226/12 prot. daté
17.05.2016 t¢ KQZ, né lidhje me Projektraportin e Auditimit 1é cilat gjithashtu nuk merren
parasysh me arsyetimet e mésipérme. Ndérsa né takimin périnbyllés & zhvilluar mé daté
01.06.2016 né ambientet e KLSH me pérfaqésuesit ¢ KOZ u pretendua (pérmbledhtas)se
njé nénshkrim i tyre béhej nga KQZ. Kjo nénkupton se rekomandimi yné né kété rast éshté
i pranuar nga KQZ. ' '
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s ST e HIEVE, T
IV.Mbi_administrimin ¢ pronés -shtetérore. Zbatimi i . dispozitave ligjore pér
administrimin, ruajtien, dokumentimin dhe garkullimin ¢ vierave materiale e
monetare, - | :
-Ligjshméria dhe saktésia e pagesave té kryera népérmjet arkés né leké dhe né valuté, pér
periudhén objekt auditimi,

Auditimi i dokumentacionit t& arkés né leké dhe valutg, u krye i plot¢ sipas pércaktimeve t&

béra né programin e kontrollit, né pérfundim u konstatua se, veprimet jané kryer dhe
regjistruar né zbatim t& ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, i ndryshuar dhe t&¢ VKM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin e planit
kontabél publik t& organeve t& pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore, 'si dhe
njésive qé varen prej tyre”, ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001, i ndryshuar.

" “Pér blerjet mé vlera t& vogla” pér vitin 2014 dhe 2015 &shté vepruar konform ligjit nr. 9643,
datg& 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” dhe VKM nr. 1, datg 10.01.2007 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar dhe udh&zimit nr. 2, daté 18.02.2008 t&
Agjencisé t& Prokurimit Publik. '
Mbi veprimtariné e bankés. ‘ :

Nga auditimi i kryer u konstatua se, veprimet népérmjet bankés jané kryer konform planit
unik kontabgl, regjistrimet e veprimeve jang kontabilizuar né ményré kronologjike, gjendja e
llogarive bankare rakordon me ekstraket e bankés né fund t& ¢do muaji. Blerjet me viera t&
vogla népérmjet veprimeve t& bankés jan& kryer konform ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér prokurimin Publik” me ndryshimet dhe VKM nr. 1, dat& 10.01.2007 “Pér rregullat e

prokurimit publik” me ndryshimet. '

Auditimi pér pagesat népérmjet veprimeve t€ bankés u krye me zgjedhje sipas pércaktimeve

' n& programin e punés. Kontabilizimi i vlerave materiale (€ blera me k&to procedura, &shté
kryer konform ligjit pér kontabilitetin dhe planit kontab&l. '

Nga auditimi i veprimeve dhe pagesave té kryera népérmjet banké&s u konstatua:

N& mbéshtetje t& memorandumit t& bashképunimit midis KQZ dhe USAID nr. 518, daté
15.04.2014 &shté nénshkruar marréveshja midis paléve pér t8 financuar projektin pér
pérshatjen e zgjedhjeve vendore me modulet e zgjedhjeve parlamentare t& realizuara nga
kompania“ 4", Objekti i kétij bashk&punimi gshts: “Té pérshkruajé rolet, rezultatet
dhe pérgjegjésité gé lidhen me zbatimin e softéareve-it vié programin AIbERT, pérditésimit té
administrimit té zgjedhjeve lokale pér KQZ té planifikuara gjaté periudhés Prill-Shtator
2014". ' . ‘

Né& kuadér t& marréveshjes sé bashképunimit nr. AID-A-12-00001, USAID, ka pércaktuar
kéto pérgjegjési: : '
1.Marrjen né puné shoggérisé * 7. )", me objekt: _
a.Ndértimin né gjuhén angleze t& njé softwari lokal pér administrimin e zgjedhjeve sipas
kérkesave teknike t& KQZ-s&; '

b.T& punojné me KQZ pér t& integruar dhe testuar modulin duke pérfshiré edhe realizimin e
njé testi prové; : S
¢.T& hartojé dokumentacionin teknik dhe materialet baz€ t& trajnimit né modul duke pérfshiré -
njé kurs on-line t& cilin KQZ mund t’a p&rdorg pér € trajnuar & tjerét; '
d.T& sigurojé njé raport pérfundimtar i ¢ili do t& pérfshijé njé pérshkrim t€ hollésishém @
sistemit, integrimin me sistemin e ngritur dhe até ekzistues, arkitekturén, veprimtaring, kodet
hyrése dhe detyrat e rekomanduara pér t'u zhvilluar nga KQZ-ja né pérditésimet e ardhshme.
2. Monitorimin e zbatimit t& aktivitetit dhe efektshémria e software-it.

3.Mundésimin e koordinimit me USAID-in.
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HIEVE, TIRANE

VIIT 'NE KOMISIONIN “QENDRO!
e/ TE ZGIED e T
Né lidhje mé kété bashképunim, shogéria “ ™ paraget ofertén né& datén 26.02.2015
me vierg 60,000 Euro. Pér két& KQZ ka kérkuar negocim pér uljen e vierés dhe mé pas
shqoqéria “. . paraqet ofertén e ndryshuar duke theksuar se bordi i kompanis€ . 7

- duke marré parasysh marrédhéniet afatgjata mé KQZ, ka béré uljen pérfundimtare né ofertén
e datds 27.04.2015 me vler& 37,514 euro, me zérat € shérbimit t& méposhtém:

Kompania “. » do t& ofrojé konsulentét q& zhvilluan dhe implementuan sistemin
AIbERT pér zgjedhjet e vitit 2015 dhe suport teknik pér t& gjithé periudhén zgjedhore pér
Zgjedhjet Vendore 2015 duke mbuluar veprimtarité e méposhtme:

1. Suport teknik 24 or& pér njé periudhé 3- javore, duke filluar 1- javé pérpara zgjedhjeve,
pérfshirg, : '

2. Suport pér gjenerimin e raporteve shtesé, .

3. Suport pér zgjidhjen e problemeve & lindin gjaté implementimit t& moduleve té reja

N& zbatim t& memprandumit me USAID, dhe ofertés s& negociuar sekratari i Pérgjithshém z.

S . me urdhrin e prokurimit nr.66, daté 18.05.2015, ka urdhéruar lidhjen e
kontratés s& shérbimit me shoqéring © . " Magedoni me objekt: Shérbim pér

mbéshtetje teknike pér procesin e nxjerrjes sé rezultatit t& zgjedhjeve t& datés 21.06.2015 me
vleré 37,514 Euro. Nga verifikimi i kryer né aneksin ¢ kontratés nuk u gjendén dhéna
teknike pér hartimin e k&ij programi sikurse &shté pércaktuar né memorandumin e
bashképunimit me USAID nr. AID-A-12-0000,1 pér ndértimin e software-ve lokale pér
administrimin e zgjedhjeve sipas kérkesave teknike t& KQZ-s&;

Pér shérbimin e kryer shoqéria &shté likuiduar fillimisht me urdhér shpenzimin nr. 231, daté
10.06.2015 né vierén prej 11,254 euro konvertuar né shumén prej 1,589,065 leké,
bashkélidhur fatura e printuar né format model A4 me nr. 15-361-000004 me vleré 11,254
curo dhe me urdhér shpenzimin nr. 344, daté 21.07.2015 n& vlerén prej 26,260 euro
konvertuar né shumén 3,671,148 lekg, bashkélidhur fatura nr. 15-361-000009 me vleré
26,260 Euro, konveruar né vlerén totale prej 5,260,213 leké. ‘

Nga auditimi konstatohet se né dokumentacionin bashkélidhur urdhér shpenzimeve pér
likuidimin e vlerés s& kontraktuar, Shogéria ka paragitur raporte pér ecuerin e projektit sipas
fazave t& pércaktuara né nenin 6 t& kontratés sé lidhur midis paléve.

Nga auditimi pér kryerjen ¢ kétij projekti u konstatua se; né pérfundim & shérbimit pér
likuidimin pérfundimtar , nuk &shté llogaritur dhe ndalur tatimi né burim né masén 15 % mbi .
t& ardhurat e realizuara né shumén prej 789,031 leké si subjekt i pa regjistruar né QKR pér
kohén q& do ushtrojé ké&té veprimtari dhe pér sa kohe qé ngaanae KQZ-sé nuk jané plotésuar
praktikat pér pérfitimin e pérjashtimit bazuar n& Marréveshjen e eleminimit t& taksimit t&
dyfishts midis Shqipérisé dhe Magedonisg. Faturat e paraqgitura nga shogéria e kontraktuar
jané t& printuara né format tip A4, pa asnjé & dhéné qg & provojé miratimin nga shteti
Maqedonas, né kundérshtim me ligjiin nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t&
ardhurat”, i ndryshuar, neni 4, germa “h”, ku pércaktohet se: “7¢ ardhurat e realizuara nga
shérbimet e kryera né territorin e Republikés sé Shqipérisé nga njé person Jjorezident”, dhe
neni 33, pika 4, ku pércaktohet se: “Njé tatimpagues jorezident, i cili pérfiton té ardhura si
ato té pérmendura né shkronjat “d”,” dh” ose “e” 1¢ paragrafit 1é paré t¢ kétij neni, mund té
tatohen njélloj si né rastin kur kéto 1& ardhura té ishin pérfituar né ndjekjen e njé veprimiarie
té ndérmarré prej tij népérmjet njé njésie té pérhershme né Republikén e Shqipérisé” dhe me
udhé&zimin e ministrit t& financave nr. 5, daté.30.01.2006 “Pér Tatimin mbi t& ardhurat i
ndryshuar” me ligjin nr. 156/2014, daté 27.11.2014, neni 9, “Tarifat tatimore”, pika 2.4 “T&
ardhura t& tatueshme” ku éshté pércaktuar se, t& ardhurat e tjera q& nuk pérfshihen ndryshe né
dispozitat t& tjera t& kétij ligji tatohen né masén 15 %.
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/TR ZGJEDHJEVE ;

Ng hdhje me keté Konstatim nga ana ¢ KQZ né observimet e béra me shkresén nr. 226/12

daté 17.05.2016 mbi Projektraportin e Auditimit &shté pranuar duke cituar si mé& poshté:
“Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, do té marré té gjitha masat pér verifikimin e situatés dhe
mbledhjen e tatimit kompanisé Magedonase '~ . ", né masén 15 % mbi té ardhurat
e realizuara né shumén prej 789,031 leké, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.8438, daté

 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar, si edhe Udhézimijt t¢ Mmzstrzt té
Financave nr.5, daté 30.01.2006 “Pér Tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar”.

-Nga auditimi pér shpenzimet ¢ kryera népérmjet veprimeve t& bankés pér periudhén objekt
audltmm prej daté 01 01 2014 deri n& datén 31.12.2015 2014 dhe 2015, u konstatua se,
~ * ka pérfituar bonus pér shpenzime transportl gjithsej né
vIeren prej 495 000. leke pagese e cila nuk &shté bashkuar me pagén mujore, por &shté
xhiruar né llogaring bankare pa u llogaritur dhe ndalur tatimi n& burim né kundéshtim me
ligjiin nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat™, i ndryshuar neni 9, “Tarifat
tatimore™ ku &shté pércaktuar se:
“Pagat dhe shpérblimet, né lidhje mé marrédhéniet e punés aktuale, do 1é tatohen sipas
tarifave té pérshkruara né pasqyrén nr.l, e cila i bashkélidhet kétij ligyi, dhe udhé&zimin e
Ministrisé s& Financave nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar ku
pércaktohet se: “Tatimi mbi & ardhurat personale, pérfshin te gjitha llojet e t€ ardhurave t&
individéve, t& parashikuara né két& ligj, neni 7 “Shtrirja e detyrimit” Pika 2.2, 2.3. “T&
Ardhurat e Tatueshme™ dhe né zbatim, nenit 8, pér géllim tatimi mbi t& ardhurat personale,
jané kategorité e t& ardhurave t¢ méposhtme: Pagat dhe shpérblimet e tjera n&€ lidhje me
marrédhéniet aktuale t& punés (t& ardhurat nga punésimi). N& két& kategori t& ardhurash
pérfshihen si pagat, ashtu edhe shpérblime t& tjera n& vler& q& lidhen me punésimin aktual t&
individit., N& t& ardhura nga pagat perfshihet paga bazé si dhe t& gjitha shtesat mbi pagén
baz& q¢ kang karakter t& pérhershém si shtesat pér vjetérsi, veshtirési, largési vendbanimi,
natyré t& veganté pune apo shérbimi, si dhe shtesa t& tjera page e shpérblimi t& béra me akte
t& tjera ligjore e nénligjore. Termi “shpérblime t& tjera™ pérfshin € gjitha 1€ ardhurat apo
shpérblimet q& pérfitohen nga rezultatet ¢ punés né vendm ¢ punésimit aktual t& individit,
apo pagesa t& ndryshme t& k&saj natyre.
Si rrjedhojé e mos respektimit t& d1sp0z1tave ligjore pér tatimin mbi t& ardhurat bonusi pér
karburant nuk &sht& bashkuar me pagén mujore ¢ pér rrjedhojé nuk &shté Iogaritur dhe
ndalur tatimi n& burim né masén 23% mbi kéto t& ardhura, duke sjellé si pasojé mos
llogaritjen e tatimit né vierén prej 109,150 leké.
Né lidhje me kété piké nga grupi i auditimit éshté mbajtur Procesverbali nr. 1, daté
15.03.2016 pér té cilén né lidhje me mos mbajtjen e tatimit né burim mbi t¢ ardhurat nga
bonusi jané paraqitur objeksione me shkresén nr. 226/8 prot. daté 25.03. 2016 Ky objeksion
" nuk merret parasysh pasi nuk éshté i mbéshtetur ligjérisht.

Gjithashtu objeksione jané paragitur dhe né lidhje me Projektraportin e Auditimit sipas
shkresés sé KOZ nr.226/12 daté 17.05.2016 si mé poshté: :
“Bonusi, pérfitimi financiar, gé pérfiton.- . né zbatim 18 ligjit nr. ]01 60,
daté 15.10.2009 “Pér rregullimin e shérbimit 1é transporttt per funksionarét publiké dhe
népunésit civil”, i ndryshuar, nuk duhet konsideruar si njé e ardhur qé buron nga puna e
Sfunksionarit, por si njé kompensim pér shpenzimet e transportit té kryer nga funksionari, e
paré kjo edhe né mungesén e shprehur té ndonjé ligji specifik apo akti nénligior i nxjerré né -

zbatim té ligjit. ' ' '
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Mbéshtetur né piken 2, té ligjit 1€ sipércituar, por referuar frymés dhe pérmbajtjes sé ploté 1é
ligjit, ky pérfitim financiar jepet pér ¢do funksion té parashikuar né kété ligj pér té mbuluar
shpenzimel e transportit qé aktualisht nuk | mbulon institucioni. '

Né kété kuptim, ky pérfitim financiar mund 1€ jeté né cdo rast mé i madh ose mé i vogél se
shpenzimi i kryer nga funksionari, por né asnjé rast ky pérfitim nuk pérfagéson njé té ardhur
pér njé puné 1é kryer, sikurse parashikon ligji nr 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi 1é
ardhurat”, i ndryshuar. o B
Lind pyetja, nése bonusi do t€ jepej karburant dhe aktualisht pér kété zé jepet i do té
tatohej? Njéherazi mendojmé se, rasti konkret duhet té trajtohen né té njéjten ményre si¢
trajtohen pagesa.pér udhétime dhe dieta kur punonjési dérgohet me shérbim Jjashté vendit té
pURES.

Sa mé sipér, ky pérfitim financiar, nuk ka natyrén e shpérblimit apo 1€ pages se Sfunksionarit,
por éshté njé kompensim i shpenzimeve té kryera nga funksionari né funksion té pérmbushjes
sé detyrés. : : )
Projektraporti. ka gabim klasifikimin. e parimit pér transportin. Materiali e kasifikon si t&
“ardhur’’ njé shumé qé éshé “shpenzim’. - :

M tej, duke konsideruar qé ky format Ligjor (i referimit té késaj kategorie shpenzimesh pér
wjé listé 1é gjaté funksionesh), éshté e pamundur 1€ jeté ndeshur pér heré té paré nga KLSH-
ja, né rastin e Kryetares 5¢ KQZ-sé, pér té qené e qarté kérkojmé vénien né dispozicion 1&
trajtimit té béré pér kété céshtje dhe né rastet e tjera té auditimeve nga KLSH-ja.

Kétyre pretendimeve u géndroj dhe grupi pérfagésuesve t¢ KOZ né takimin pérmbyllés 1&
organizuar né ambientet KLSH ‘

Né& lidhje me observacionin ¢ paragitur nga zr . T sqarojmé se: Krahasimi qé
béhet midis bonusit né vieré té pérfituar né cilésiné e Kryetares sé KQZ-s dhe Sfurnizimit me
karburant nga institucioni, i konsiderojm dy variante té ndryshme. Dallimi midis tyre éshté
se, né kushtet gé do zgjidhej furnizimi me karburant nga institucioni, lévizjet e mjetit duhet té
justifikohen me fleté udhétimi nga pérdoruesi pér ¢do lévizje zyriare. Pérderisa né ményré té
16 vullnetshme éshté zgjedhur pérfitimi né formé bonusi né vierén 20,000 leké/muaj kjo
pérfagéson té ardhura nga ushtrimi i funksionit zyriar dhe né kéto kushte do i nénshirohet
detyrimeve latimore (tatimif né burim).

Gjithashtu né lidhje me observimin ¢ KQZ, sipas kétij paragrafi té cituar: “Mirépres gé, té
vihem né dijeni pér pérllogaritjet ¢ demit edhe né raste 1é tjera, pérpara se ta klasifikoj
abuziv, tendencioz dhe ekstremisht joprofesional grupin e kontrollit, pér trajtimin e géshtjes
né fialé”. ‘ ‘ L

Sqarojmé: Nuk arrimé té kuptojmé gjuhén e pérdorur né kété paragraf. Megjithaté raste té
ngjashme té géndrimit ¢ KLSH mund té gienden né fagen zyrtare (€ KLSH

Né zbatim t& ligjit nr. 10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€” , i
‘ndryshuar dhe vendimeve 1€ KQZ, jang pércaktuar objektivat me qéllim sensibilizimin,
ndérgjegjésimin dhe njohurité pér procesin zgjedhor dhe pér njé pjesémarrje sa me € gjeré
{8 votuesve né procesin zgjedhor, duke nénshkruar kontrata me mediat e shkruara,
elektronike dhe audio. o .

Nga auditimi u konstatua sg, lidhja e kontratave, pér qéllimin e mésipérm, me subjekiet e
RTV, &shté béré konform me VKM nr. 1195, dat& 05.08.2008 “Pér blerjen zhvillimin,
prodhimin bashk&prodhimin e programeve a t& reklamave pér transmetim nga operatorét
radiotelevizivé ose botimin né median e shkruar dhe pér kontratat, pér kohen € transmetimit,

nga organet e administratés shtetérore”.
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Nga auditimi i kryer pér zbatimin e procedurave ligjore pér marrjen ¢ masave p&r

sensibilizimin e popullsisé si zgjedhé&s n€ votimet e pushtetitvendor 2015, u kosntata se, KQZ
_ka lidhur njé kontrat& me shogéring .~ =~ 7z BLva "+ pér prodhimin e 4 spote

televizivé dhe 2 spote radiofonik&” n& vlerén prej 1,280,000 leké pa tvsh.

Pér realizimin e késaj kontrate shoqéria sipgrmarrése &shté likuiduar me urdhér shpenzimin

nr. 339, daté 23.07.2015, né vierén prej 1,280,000 lekg pa tvsh. :

Nga verifikimi i kryer né ditarin e bankés u konstatua se veprimi kontabél &sht& kryer né

llogaring 602 “shpenzime t& ushtrimit”, pa u béré hyrje n& magazing, me qéllim evidentimin

e tyre né llogaring aktive t& KQZ dhe pjesé e historikut t& zgjedhjeve né& Shqipéri.

Pér transmetimin e spoteve publike me qé&llim sensibiolizimin ¢ opinonit publik, jang lidhur 6

kontrata me televizionet publike dhe private me tarifat respektive n& tabelén e méposhtme:

Spote t& transmetuara Sekonda pér njé spot
Ne | Emértimiisubjektit | | Vio2C
' J kontraktuar - .
, ‘ : Nr. Cmimi/spot Nr. Cmimi/sek
1 | TV ABCNEWS 700,000 40 17,500 2,536 276
2 | TV TOP Channel 1,100,000 27 40,740 1,761 624.6
3 | TVRTSH © 1,000,000 162 6,173 3,589 . 278
4 | TV Klan 700,000 20 35,000 1,035 | 676.3
5 | MEDIA VIZION 500,600 25 20,000 1,619 308.8
-6 | TV BALLKAN . 700,000 | 119 5,882 3,570 196
Totali 4,700,000 ) ' ' o

Nea tabela e mésipérme, konstatohet se tarifat pér niésiné e _koh&s me Televizionet
kombétare jané t& ndryshme duke filluar me RTSH me tarifén 6,173 leke/spoti, dhe me
televizionet private me TV Klan 35.000 leké/spoti dhe TV Top Channel: 40,740 leké/spoti.
Likuidimi i spoteve t&_trasmetuara nga televizonet me tarifa t&  diferencuara, midis
televizioneve kombétaré dhe jo kombétaré tregon, tregon s€ KQZ, para lidhjes s& kontratave
nuk ka maré informacione nga AMA, me géllim gé tarifat pér transmetimin e tyre t&€
diferencohen né bazé t& % t& shikueshmérisé q& kané kéto televizione.

Inventarizimi i pronés shtetérore, nxjerrja e rezultateve té inventarizimit dhe sistemimi i
diferencave. ' ‘ ' B
Inventarét e aktiveve pér vitin 2014 jang kryer me urdhrin e titullarit nr. 4, daté 14.01.2015,
me Kryetare = - " dhe dy andtargt = . . . dhel ... 7 . Inventar jang
kryer pér aktivet e trupgzuara dhe t& patrupézuara, respektivisht, aktivet n& ngarkim t& ¢do
punonjési, aktivet gjendje né magaziné si pér obj cktet e inventarit ashtu edhe pér materialet €
konsumit S |

Komisioni i inventarizimit krahas evidentimit t& vlerave fizike n& inventar ka pasqyruar edhe
materialet gé jané né gjendje pune dhe ato q& kané humbur vetité fizike dhe jang jasht&

pérdorimit. Nga verifikimi ikryer n& veprimet ¢ magazings u konstatua se regjistrimi i flet¢ - :

hyrjeve dhe fleté daljeve &shté béré konform planit kontabél dhe né llogarité perkatése t&
tyre. Llogarité sintetike sipas bilancit kontabél jané t& rakorduara me llogarit® analitike t&
ditarit dhe partitarit t& magazings. Nga verifikimi i kryer né inventarin pérfundimtar t&
magazinés u konstatua se gjendja fizike e 1€ gjithg aktiveve dhe e materialeve &shté e
barabarté me gjendjen kontabile, pra nuk jan& konstatuar diferenca.

Nga verifikimi i kryer ng& inventarin fizik p&r giendjen fizike t& aktiveve dhe t& objekteve
inventar konstatohet se, né magaziné gjenden sasira & konsiderueshme té mallra, materiale

dhe objekte inventari t§ destinuara vetém pér veprimtarité zgjedhore- (patlamentare dhe
- . iy



vendore) gé kang si origjine blerjet dhe furnizimet e kryera nd@r vite, t& cilat kang jo vetém
kosto t& larté por dhe vleré pérdorimi. Sipas t€ dhénave q¢ disponon KQZ, kéto objekte
inventari dhe materiale zgjedhore nuk gjejné perdorim pasi partité pér ¢do zgjedhje vendore
apo parlamentare b&jné ndryshime t& shpeshta t& kodit zgjedhor duke nxjerr& jashté funksioni
infrastrukturén zgjedhore me pasojé mritjene gjendjes stok n& magazing.

Sipas inventarit fizik t& kryer né magazin€ né muajin janar 2015, KQZ disponon materiale
dhe objekte zgjedhore né sasira t& konsiderueshme t& cilat sipas kontabilitetit llogariten né&
vlerén prej 208,529,995 leks, respektivisht; 36,640 copé kuti votimi t& dimensioneve,
formave dhe ngjyrave t& ndryshme né vlerén prej 166,576,691 leké dhe 188,692 copé kode
dhe vula sigurie ng vlerén prej 41,953,304 leké ' '
Sipas t& dhénave q¢ dispon KQZ pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme t& Kuvendit nevojiten-
mesatarisht 8,000 kuti votimi pra rreth 25 % ¢ giendjes s& tyre, ndérsa pér zgjedhjet ¢
pushtetit vendor nevojiten mesatarisht rreth 12.000 copg kuti votimi ose rreth 30 % e kutive
qé jang gjendje né magazinén e KQZ-s¢. _ _ _
Rritia e gjendjes stok t& materialeve dhe objekteve zgjedhore ka ardhur duke u rTitur nga njé
zgiedhje né zgjedhjen tjctér pasardhése pér faktin se, keérkesat e partive dhe ndryshimet ¢
shpeshta t& kodit zgjedhor, si dhe specifikimet teknike qé shtohen né ¢do zgjedhje vendore
apo parlamentare, kané siellé si pasojé rritjen e stokut né magaziné_dhe pérdorimin pa
efektivitet t& fondeve publike. - '
Késhtu nga verifikimet ¢ kryera né fletét e inventarit t& kryer me urdhrin e titullarit nr, 4,
daté 14.01.2015 konstatohen sasira t& koniderueshme materialesh zgjedhore té krijuara gysh
nga viti 2001, 8 cilat ndongse kané vleré pérdorimi jané stok, mids tyre pérmendim 30,744
copé kuti votimi né vlerén prei 141,298 mijé leké. Nga kéto jané n& pérdorim vetém 10,290
copé né vlerén 39,287 mijé leke. o
Po késhtu sipas t& dhénave t& inventarit fizik u konstatuan se edhe disa materiale zgjedhore t&
tjera si vula dhe kodet zgjedhore q€ shérbejné pér kutité e votimit jand gjendje né magazing
né njé sasi teper 1€ larte. _ L o

Késhtu prej vitesh jané krijuar gjendie tepér e larté e kodeve t& sigurisé né sasing prej
178.147 copé né vlerén prej 28,651 mijé leké, vula t€ KQV-s€ né sasiné prej 10,545 copé né
vlerén 12.653 miié leks dhe llampa verifikimi pér zgjedhésit 5,850 copé n& vierén prej 2.646
mijé leké. , : - _ -
N& fund t& viti 2015 &sht& béré inventari kontabgl i t& gjitha aktiveve dhe rezulton i barabart&
me aktivin e bilancit kontabél pér vlerat inventariale dhe materialet e konsumit né shumén

totale prei 34,192.235 leké

V. Mbi organizimin dhe mbaitien e kontabilitetit
Nga auditimi i i kryer mbi mbajtjen e kontabilitetit rezultoi se: &sht¢ mbajtur n&

pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9228, daté 24.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, i ndryshuar me ligjin nr. 9477, daté 09.02.2006, ndryshuar me ligjin nr. 10110,
daté 02.04.2009, VKM nr.248, dat& 10.04.1998 ”Pér miratimin e planit kontabél publik t&
organeve t& pushtetit lokal, institucioneve shtetérore dhe gendrore si dhe njésive g€ varen
prej tyre”, i ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001 “Pér disa shtesa ¢ ndryshime t&
VKM nr 248, daté 10.04.1998”.
Dokumentat justifikuese pér kryerjen e veprimeve ckonomike, ishin plotésuar konform
dispozitave ligjore né fugi. gjithashtu jang zbatuar drejt parimet e pérgjithshme p&r
pérgatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen ¢ kontabilitetit.
Veprimet kontabile né kété institucion jang& kontabilizuar né ditarét ¢ “Arkés né leke”, n&
ditarin e “Veprimeve me bankén”, n€ ditarét “Hyrjeve dhe daljeve t& magaiipés”-, ditarin e
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“Pagave”, né ditarin ¢ shpenzimeve dhe ng ditarin e “Veprimeve t& ndryshme”. T& gjitha
sistemimet dhe mbylljet ¢ llogarive t& rregjistruara, ishin kryer konform dispozitave ligjore
né fuqi. ' : : ' ,

Pér vitin 2014, bilanci i KQZ-s¢ &hté pérpiluar dhe &shté dérguar né Degén e thesarrit dhe
Ministring e Financave me shkresén nr. 814, datg 24.02.2015. Bilanci &shté shogéruar me
- relacionin pérkatés, me pyetésorin dhe situacionin pérfundimtar & shpenzimeve dhe t&
ardhurave dhe me analiza t& debi kredive, . :
Pér periudhén objekt kontrolli, Sektori i Financés ka béré ndjekjen, sistemimin dhe
kuadrimin e logarive debitore e kreditore: duke gelur partitarét pérkatés dhe kartelat
personale pér gjithé debitorét e kreditorét e institucionit. Nga verifikimi i llogarive debitore
nuk kishte pozicione apo kontabilizime & parregullta. : '
Nga auditimi i llogarive debitore dhe kreditore rezultoi se, evidentimi dhe dokumentimi ityre
jané té& rregullta. Rakordimi dhe kuadrimi &shté béré si pér llogarité sintetike dhe ato
analitike. N& fund t& periudhés ushtrimore t& vitit 2014, kreditorét jané evidentuar -dhe
rakorduar né partitarin analitik t& kreditoreve me llogarité sintetike t& bilancit kontabél dhe
pas verifikimit rezultuan & kuadruara me partitarét pérkatés. B
Mbyllja e llogarivé ngé fund t& vitit 2014 &ht€¢ kryer konform udhé&zimit t&¢ Ministrisé s&
Financave nr. 28, dats 18.12.2014 “Pér mbylljen ¢ llogarive vjetore t& buxhetit t& shtetit t&
vitit 2014” _

Nga auditimi i kryer pér gjendjen dhe dinamikén e debitoréve u konstatua se: né fund t&
vitit 2014, krahasuar me periudhat e méparshme ¢ konkretisht me vitin 2013, gjendja e
debitoréve, paragitet né tabelén e méposhtme:

Liogaria Emertimi i llogarisé Viti2013 | - Viti2014 Ndryshimi

423-429 _g?;;‘;“eh'pm’adheme’ deficite e 24,593,305 24,271,863 -321,442

Nga auditimi rezultoi se, evidentimi, kontabilizimi dhe dokumentimi i tyre &sht€ bér&
konform planit kontabél dhe dispozitave ligjore. Debitorét jang evidentuar n& partitar dhe
llogaria sintetike ¢ bilancit kontabél-paragitet e rekorduar me ato analitike pér & gjithé
periudhén objekt kontrolli, si dhe nuk u konstatuan pozicione apo kontabilizime t&
parregullta.

Duhet theksuar se, logarité debitore paragiten tepér t€ larta, p&r faktin se né fund t& vitit
2014 llogarité debitore jané né vlerén 24,271,863 lekg, e cila pérbshet nga detyrime t€
mbartura nga vitet ¢ m&parshme kryesisht pagesa € pérfituara tepér dhe shkelje t& disiplings
financiare me dém ekonomik né procedurat ¢ prokurimit t& konstatuara dhe rekomanduar nga
KLSH & cilat paraqiten pa shpresé arkétimi. : L :
Duke analizuar totalin e késaj llogarie konstatohet se: pjesén mé t& madhe e z&ng detyrimet

q& rrjedhin nga rekomandimet e KLSH, ndaj 90 personave, nga kéto 49 % e tyre pérbehen - -

nga detyrime pér pagé t& llogaritur gabim n& shumén prej 2.296.846 leké, dhe t& paarkétuara
deri n& datén 31.12.2013. Ndérsa vlera prej 213.592 leks, pérfagéson llogaritje t& gabuara t&
tatimit mbi pagén, e cila &shté krijuar prej vitit 2001 e né vazhdim. : :
Kéto detyrime paragiten pa shpresé arkétimi, pasi u pérkasin punonjésve t& pérkohshém t&
viteve t& méparshme, ndérsa shuma prej 953.850 leké pérfagéson rekomandime t& KLSH nga
viti 2001, e né vazhdim. Shuma prej 144.213 leké, perfagéson paradhénie t& pakthyera t& -
viteve t& méparshme, si edhe vlera prej<275.626 lekg, perbéhet nga 6 persona debitoré pér
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shpenzime telefonike mbi limitin e pércaktuar né dispozita ligjore. Pra edhe kéto detyrime
paragiten pa shpresé ark&timi, pasi aktualisht kéta punonjés jané t€ larguar.
Llogaria 429 “Deficite dhe gjoba”, mé datén 31,12.2014 sipas tabelés bashkélidhur, paraget
detyrimet pér 19 persona né vlerén prej 20.616.651 leké, t& cilat kané burim krijimi
rekomandimet t& KLSH pér déme ekonomike t& konstatuara né vitin 2006, nga kéto, 17
persona né vlerén prej 20.460.195 leke pérfaqésojné 99 % t& vlerds totale t& detyrimit. Kjo
vleré nuk ka ndryshim as pér vitin 2014. KQZ, pér kéta persona ka béré njoftime pér arkétim
detyrimi me shkresén nr.1623, daté 04.12.2006, por deri mé sot nuk &shte arkétuar asnjé prej
kétyre detyrimeve. _ h . ‘
Nga ana ¢ KQZ u paragit prané KLSH mé daté 01.06.2016, Ankimi drejtuar Gjykatés s&
Apekit Tirané né lidhje me Vendimin e Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Tirané t& dhéné n& favor
t& t& paditurit (KQZ si paditésyz. . = =~ ° = 1 icili &shté njé nga rastet ¢ debitoréve me
vlers prej rreth 3.5 milion leké). Kjo tregon pérveg faktit t& interesimit t& KQZ pér
mundésing e arkétimit t& kétyre detyrimeve por njékohésisht tregon se ndodhemi pérpara
rasteve pa shpresé arkétimi duke pasur gjithmoné parasysh dhe kohén ¢ gjaté t kaluar.
Llogaria 468 “Debitoré t& ndryshém”, né datén 31.12.2014 sipas tabelés bashkélidhur,
rezulton né vlerén prej 9.340.367 lekg, e cila pérfagéson detyrimet pér.15 subjekte private
dhe 8 punonjés. Kjo vleré krahasuar me fundin e vitit 2009 &shté rritur pér mé tepér prej
398.427 leké, pasi né Raportin Pérfundimtar pararendés niga KLSH, jané konstatuar dhe
rekomanduar pér zhdémtim 4 subjekte private &€ cilat jané kontabilizuar n& llogaring
“debitors & tjeré”. ,
Nga auditimi i llogarive kreditore rezultoi se, evidentimi dhe dokumentimi i tyre &shté béré
né rregull. Rakordimi dhe kuadrimi &shte béré si pér llogarité sintetike dhe ato analitike. Ng
fund t& periudhave ushtrimore kreditorét jan€ evidentuar dhe rakorduar né partitarin analitik
t& kreditoréve me llogaring sintetike t& bilancit kontabél dhe pas verifikimit rezuituan &
kuaduara me partitarét pérkatés. '
Nga auditimi i ushtruar n& pérllogaritien dhe shpérndarjen e fondeve pér subjektet politike t&
regjistruar né fushata t& ndryshme zgjedhore dhe rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve pér
Kuvendin e Shqipéris¢ pér periudhat e méparshme dhe ato zgjedhore t& vitin 2009, u
konstatua se jané debitoré, 8 subjekte zgjedhore, nga t& cilat, né llogaring debitors té tjeré t€
KQZ jané pasqyruar partité Politike q& figurojng debitor& ng zgjedhjet e vitit 2003 né& shumén
prej 1,621,920 leké dhe vlera prej 12,728,006 leké pérfagésojné detyrimet né zgjedhjet e vitit
2009 prang Ministrisé s& Financave, 5 parti politike, sipas tabelés s& meéposhtme:

Né& leké
Nr. Partité Politike vitii Detyrime pér t'u kthyer nga subjektet q& nuk
) _ , krijimit kané kaluar pragun sipas kodit zgjedhor

| Partia Socialiste 2008 _ | 305.855

2 Partia Demokratike .- 2003 o 1.143.450
3 Partia Social Demokrate o 2003. : 172,615

4 | Partia Social Demokrate 2009 | 5.136.667
5 -| Partia Agrare_A_mbientaliste 2009 . . 2.644:556

- ¢ | Partia Aleanca Demokratike 2009 ' 1920479
7 | Partia Demokracia Sociale , 2009 | o 1.711.151°
g | Partia Demokristiane | 2000 | o 1315153 |

Totali . e , 14.349.926 |

45



Nga tabela e misipérme rezulion se 8 subjekte politike ‘ndonésc figuroing debitoré né
periudhat e maprashme. nuk &shté marré asnjé masé pér arkétimin e tyre sipas “Kodit
Zoiedhor né Republikén ¢ Shaipérisé”, i ndryshuar.

V1. Auditimi mbi zbatimin e procedurave té prokurimit:

VL1. Auditimi i procedurave t§ prokurimit t& zhvilluara gjaté periudhés viti 2014 dhe
2015. ‘ '

Nga auditimi rezultoi se nga Autoriteti Kontraktor Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
jané Zhvilluar procedura prokurimi si mé poshté: o _

Pér Hogari té vitit 2014 nga Autoriteti Kontraktor Komisioni Qendror i Zgjedhjeve Tiran¢
&shté zhvilluar njé procedurd prokurimi ¢ formés: “Tender i Hapur” me objekt: “Shérbimi
pér ruajtjen e magazinave Lundér me roje.private” me fond limit ng total prej rreth: 1,578
mijé leké. Kjo procedur &hté filluar me Urdhérin e Prokurimit ar. 7 daté 20.01.2014, Kjo
proceduré prokurimi &shté zhvilluar pér dy vend roje. Data e hapjes sé tenderit &shté.
©30.01.2014 ku ka rezultuar & kang paragitur oferté 17 kompani nga té cilat dy kompani (
ofertues) nuk kané hedhur dokumentacion né sistem e pér két¢ arsye jang skualifikuar. N&-
vend t& paré &shté kualifikuar ofertuesi me ofertén mé 8 ulét t& paragitur “. 2’ sh.a me
ofertén prej 1,287,115 lek& pa tvsh. Né& lidhje me kété procedur jané paragitur ankime nga tre
ofertues t& cilat pas shqyrtimit & komisionit & ngritur pér kété géllim nuk jané marré
parasysh, kjo me Vendimin nr.213 prot daté 17.02.2014. Nga ofertuesit ka vazhduar
procedura me ankim t& métejshém né KPP e cila me Vendimin nr. 41/2014 ka vendosur mos
pranimin ¢ ankesés. Ka vazhduar ankimimi n& gjykatén Administrative e cila ka 1én€ né fuqi
vendimin e KPP, Né kéto kushte &shté lidhur kontrata me ofertuesin e klasifikuar n€ vendin e
paré <. -” sha me nr. 76/5 daté 11.03.2014 me vler& prej 1,287,115 leké pa tvsh pér
periudhén 11.03.2014 deri mé 11.03.2015 me t8 cilin &shts lidhur dhe njé kontraté shtes¢ me
ar. 1443/1 daté 12.02.2015 me vleré 107,259 leké pa tvsh pér njé periudhé njé mujore.

Pér Hogari té vitit 2015 nga Autoriteti Kontraktor Komisioni Qendror i Zgjedhjeve Tirané
jang zhvilluar procedura prokurimi me buxhetin e institucionmit pér veprimatriné e tj
administrative si dhe procedura prokurimi nga buxheti i shtetit pér ilogari t& zgjedhjeve
vendore. _ '

Nga ana e Autoritetit Kontraktor (KQZ) me shkresén nr. 1600 prot daté 16.02.2015 t&
népunésit autorizueds z. =~ . me detyré Sekretar i Pérgjithshém i KQZ é&shte
derguar n& APP Regjistri i Parashikimit & prokurimeve t€ vitit 2015 ku gshté parashikuar q&
pér vitin 2015 & realizoheshin me buxhetin e KQZ pér nevojat e saj tre prokurime t€ formés
kérkes# pér Propozim. Nga té cilat ka rezultuar se njé prokurim e konkretisht ai 1 “Ndértimit
18 rrjetit kompjuterik dhe qendrés s& t& dhénave me fond limit t& parashikuar prej 1, 977,000
lek& nuk &shté realizuar. _

Gjithashtu. me shkresén nr. 1798 prot. Daté 23.02.2015 &shtd dérguar né APP regjistri i
parashikimeve t& prokurimeve me Buxhetin ¢ Zgjedhjeve pér organet € qeverisjes vendore.
Me shkresén nr. 205 prot daté 24.02.2016 &shté dérguar né APP Regjistri i realizimit t&
prokurimeve té realizuara nga autoriteti kontraktor pér vitin 2015 nga ku rezulton se jan&
realizuar 4 prokurime t& formés tender i hapur; 9 prokurime t& formés Kérkes& pér Propozim;
4 t& formés Negocim pa shpallje paraprake; 3 shtesa kontrate; 1 Proceduré e formés
konsulencé dhe 1 sipas VKM pér realizimin e Spoteve. Nga kéto fondi limit i parashikuar
rezulton né rreth: 350,158 mije leké pa tvsh. Nga procedurat e prokurimit kang rezultuar me
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rej rreth: 344,599 mije lek& pa tvsh. Me njé kursim prej
rreth: 5,560 mijé leké pa tvsh. Ose rreth 11.5 % mé pak se fondi limit i parashikuar.
Nga kéto prokurime peshén e z&né prokurimi pér “Rikonstruksionin dhe shtesé kati né

ndértesén e re t&¢ KQZ” me vleré prej rreth 46,300 mijé leké pa tvsh ku pérfshihet dhe vierae

kontratés shtes&. Prokurimi pér blerje vulash sigurie me vleré kontrate prej rreth 22,802 mijé

leké pa tvsh. Procedura e prokurimit pér shtypien e fletéve t& votimit me vleré kontrate prej

rreth 78,000 mij& leké. Prokurimi pér bojé timbruese me vler# kontrate prej rreth: 12,400

mijé leké. Prokurimi pér Tabelat e rezultateve dhe manuale trajnimi-me vler€ rreth 16,600 .
mijé leks. Prokurimi pér shérbimin e implementimin dhe menaxhimin. ¢ sistemit pér

regjistrimin, transmetimin online t& procesit t& numérimit t& votave nga 89 “VNV” (Vend

Numérimi Votash) me vler& prej rreth 101 ,372mijé leké pa tvsh et].

Nga auditimi u konstatua se: N& lidhje me aktivitetin e shtuar n& drejtim € prokurimeve
publike t& realizuara nga ana e KQZ p&r llogari t& vitit zgjedhor vihet re se: "Mallrat_dhe
shérbimet e kérkuara né drejtim t& specifikimeve teknike t€ tyre jané objekt i vendimarrjes
politike t8 KQZ duke pérfshiré kétu dhe eksperiencén e méparshmé pér t& njgjtat blerje
mallrash, shérbime apo materiale zgjedhore. N& kéto kushte 8shté e natyrshme qé né kéto
procedura & zhvilluara do t& paragiten gjithmoné e m& pak konkurues, minimalisht dy ose
dhe vetém njé ofertues t& cilét pérmbushin kérkesat autoritetit kontraktor. Gjithashtu ajo q&
konstatohet &shté dhe fakti q& megjithése ka gjendje né magazing kérkohen t€ blihen
materiale shtesé pér zgjedhjet si pérshembull yulat e sigurisé. Kéto vula kérkohen nga
pérfaqésuesit e partive politike thjesht me ngjyré tjetér nga ato & pérdorurat n& zgjedhjet e
méparshme dhe njé gjé e tillé vendoset me vendim t& anétaréve t& KQZ. Nj& gjé e tillé nuk ka
asnjé efekt rrités né siguring e integritetit t& zgjedhjeve né drejtim t& sigurimit t& kutive t&
votimit vor vetdm efekt psikologjik né kérkesat e partive té cilat shoqérohen me efekte

ekonomike pér taksapaguesit shqiptar. Késhtu gjaté vitit 2015 &sht& zhvilluar procedura ¢
prokurimit pér blerje “Kode sigurie” me t& dhénat e méposhiéme:

Komisioni i vlerésimit t&¢ | Njésia e prokurimit ose hartuesit

Té dhéna pér tenderin ofertave ¢ dokumentave t& tenderit
A B’ , C
[ Urdies Prokarimior 15 ,dae 120205 | 1. . . Kyewr | L 7 Turist
2. Fondi limit 23,035,571 lek& |2 ./, Angtar |2 i Specialist
3. Pr.Prok. T/Hapur . 3. _ . s Anétar 3. .. Fi0.u Specialist

4, Data e zhvillimit tenderit 07.03.15
5. Firma fituese “ Arbana ™.
6. Data e lidhjes kontratés 23.03.15
7. Vlera e kontratés 22,795,387 leké.
8. Likujdimi 22,795,387 leké pa tvsh,
9 Diferenca nga fondi limit 240,184 lek&

Né lidhje me kété prokurim &sht¢ marré Vendimi i KQZ nr.14, datg 27.01.2015 né t& cilén
megjithése pranchet se ka gjendje n¢ magaziné t&¢ KQZ Kode Sigurie (KS) dhe Kode Sigurie
Rezervé ( KSR) theksohet se: Megenése partifé propozuan mé daté 21.01.2015 kéto kode té

blihen né sasiné prej 175.000 copé dhe té jené me ngjyré té zeze ku pérfshihen dhe ngiyré

gielli e hapur per kode sigurie rezervé né sasiné piré] 16.500 copé. NE datén e zhvillimit t&
k&tij tenderi ka paragitur oferté vetém njé ofertues q& &shté ai i njé& here me par€-¢ konkretisht
“ . - 1 - (Hong Kong) me ofertén prej 183,750 $ me kurs ditor 1$=123,73 leké pra



vlera ofertés me t& cilén shté lidhur né pérfundim t& procedurave t& prokurimit dhe kontrata
me nr. 1407/6 prot. daté 23.03.2015 &shte& n& vlerén prej 22,795,387 leké pa tvsh. :
N& lidhje me t& gjithé kété prokurim rezulton se jan¢ béré shpenzime & cilat sjellin efekte
ekonomike negative né Buxhetin e Shtetit pikérisht pér faktin se njé sasi e kétyre kodeve por
me ngjyré tjetér gjenden né magazinat e KQZ. Kode kéto t& pérdorura g& nga viti 2009. N&
magazinat ¢ KQZ ndollen dhe Kode Sigurie t€ pérdorura para vitit 2005 qé jané t& njé
prodhuesi tjetér ku konstatohet se kosto € tyre me ndryshimet nga plastiké né ¢elik ka ardhur
duke u rritur me disa heré. Késhtu njé Kod Sigurie plastik g& ndollet né magazinat e KQZ
dshté e regjistruar me njé vleré t& pérafért prej 10.6 leké copa ndérsa kodet e fundit prej
¢eliku kang njé vleré prej 122.8 leké copa. ,

Kosto e shtuar me blerje t& heré pas hershme pérbén dhe blerja e “Dhomave t& fshehta” dhe
kutive t& kartonit pér materialet zgjedhore t& cilat specifikohen nga KQZ me Vendim edhe né
kété proceduré prokurimi t& zhvilluar mé daté 27.02.2015 me fond limit prej: 7,512,167 leké
pa tvsh ¢ formés Kérkes¢ pér Propozim &shté paragitur nj¢ ofertues ©~  .” sha. me
ofertén prej 7,440,090 leké pa tvsh i cili ka pérmbushur specifikimet e kétyre materialeve &
cilat jané miratuar me Vendimin e KQZ nr.19 daté 02.02.2015. Kéto materiale do t& duhej t&
ishin t& pérdorshme né disa votime dhe jo t& konsumueshme vetém pér njé palé zgjedhje.
Gjithashtu konstatohet se nga administrata e KQZ pothuaj & gjitha procedurat e prokurimeve
t& zhvilluara né lidhje me procesin e votimeve t& vitit 2015 kan& pér bazé t& specifikimeve
teknike t& materialeve dhe shérbimeve t& kérkuara miratimin e tyre me Vendim & KQZ.
Késhtu dhe specifikimet e fletéve t& votimit jané miratuar sipas lidhjes nr.l bashkalidhur
Vedimit t& KQZ nr.104 daté 09.04.2015 (i ndryshuar me Vendimin nr. 459 daté 19.05.2015)
ku pér ilustrim kérkohen g& letra e votimit t& ket€ njé séré elementésh si: ¢ jeté me fibra
karboni ultraviolet, 2 shtresa, e ratifikuar né fazén pérfundimtare, i certifikuar me
certifikaté origjine, i vazhdueshém me skicé speciale, me mikroprintime, element né
printim qé shikohet me rreze ultraviolet. Apo parashikohet dhe barkode. T gjitha kéto
element nuk b&jné gjé tjetér vetém se rrisin né ményré € dukshme vlerén e tyre si dhe b&jng
qé t& mos ketd konkurim né kéto procedura duke béré g& kjo sasi leku e taksapaguesve
shgiptar t& perfundojné jashtw vendi. Vendimi i KQZ nga ana tjetér &shté i bazuar né
nenin 98 pika 1 e Kodit Zgjedhor q¢ parashikon gé: “Fletét e votimit pér zgjedhje
pérgatiten nga KQZ-ja. Fletét e votimit duhet t¢ jené prej letre me trashési ose element
konfigurimi té tilla qé t& mos lejojné leximin e votés né pjesé té pasme té saj, si dhe té
pérmbajne element sigurie, sipas pércaktimeve me akt normaiive té KQZ-sé. Fleta e votimit
pérmban element teknik né formén e kodeve gé identifikojné zonén zgjedhore, gendrén e .
votimi si dhe element 1é tieré qé nuk lexohen me sy té live........"

Kjo proceduré prokurimi paragitet sipas tabelés sé méposhtéme:

Komisioni i vlerésimit 8 | Njésia e prokurimit ose hartuesit-

T& dhéna pér tenderin ‘ ofertave e dokumentave t€ tenderit
A , B S C
I. Urdhér Prokurimi nr 56 ,date 20.04.15 | 1. . .- “.i ) Kryetar | L N Jurist
2. Fondi limit 75,549,989 leké 2. 7. . . Andtar |2 . Specialist
3. Pr.Prok. “Pr me negocim pa njoftim 3.7 .. Anétar | 3. . ' 1 Specialist
paraprak t& kontrat€s” '

4, Data e zhvillimit tenderit 07.03.15

5. Firma fituese “ Cetis d.d (Slloveni) ™.
6. Data e lidhjes kontratés 04.05.2015

7. Vlera e kontratés 75,065,007 leké pa
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tvsh .

8.Diferenca nga fondi limit 484,982 leke
9 Shtes¢ kontrate: per ndryshim te
specifikimeve te disa modeleve me nr.
2941/15 daté 22.05.2015

10.Vlera e shtesé kontratés: 4,865,854
leké pa TVSH.

11. realizimi; plotésisht.

Procedura prokuruese me objekt: “Prodhim tabela t& rezultateve me letér kimike, manual
trainimi, libra protokolli dhe shtypshkrime t€ tjera pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore 20157

Komisioni 1 viergsimit t& | Njésia e prokurimit ose hartuesit

Té dhéna pér tenderin ofertave - ¢ dokumentave t& tenderit

A ' B. : : C '

1.Urdh&r  Prokurimi  nrd7, da® |17 L, Kryetar | L. o Jurist
27.03.2015 2 " Anétare 2. Specialist
2. Fondi limit 23,925,000 lek& 3 e s i, Anétar 3. . .i Specialist

3.Pr.Prok. “Proceduré e  hapur,
elektronik” Anulluar me Vendim & KPP
nr.255/2015, #shté urdhéruar anullimi i
késaj procedure  dhe modifikimi i
dokumentave t& tenderit

Rifilluar:

1.Urdhér prokurimi: nr. 62, daté
03.05.2015

2.Fondi limit: 15,891,250 lek&

3.Pr. Prokuruese: “procedure me negocim
panjoftim te kontr. '

Fitues Argjiro Sh.p.k 15,657,500 leke
pa tvsh

4 Lidhur kontraté me nr.3523/10 prot.,
daté 15.05.2015

5.Vlera e kontratés: 15,657,500 leké pa
TVSH

6.. realizimi; plotésisht.

Modelet e tabelave t& rezultateve, jané miratuar me vendimin e KQZ-s&, nr.82 dat&
07.04.2015. Né& kété vendim jané miratuar edhe specifikimet pérkatése t€ llojit t& letrés g€ do
t& pérdoret pér prodhimin e tabelave t€ rezultateve. Kjo bazuar né nenin 99 pika 2 shkronja
“c” t& Kodit Zgjedhor ku pércaktohet: Detyrimi i KQZ-sé pér té dérguar né KZAZ, jo mé
voné se tre dité nga data e zgjedhjeve, kopje té mjaftueshme t€ Kodit Zgjedhor dhe té
manualeve zgjedhore. Gjithashtu po né nenin 99 pika 4, parashikon se: KQZ-ja i dérgon
KZAZ-sé Librin e Protokollit té Mbledhjeve té KZAZ-s¢, Tabelat pér Rezultatet e QV-ve nga
Grupet ¢ Numérimit, Tabelat pér Rezultatel e Zgjedhjeve pér Zonén e Administrimit
Zgjedhor, vulén e KZAZ-sé, si dhe materiale 1€ fjera (e nevojshme pér 1€, pér administrimin e
zgjedhjeve. L
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Nga auditimi konstatohet se nga ana e administratés s& KQZ Njésisé sé prokurimit dhe KVO
nuk i ngelet shumé pér & béré ne drejtim t€ realizimit t& procedurave t& prokurimit duke
pasur parasysh kétu dhe afatin e shkurtSr pér realizimin e tyre dhe specifikimeve t€ para
caktuara dhe miratuara me Vendim t& KQZ. Si né rastin e ketij prokurimi ku vendimi i
Komisionit t& Prokurimit Publik ka béré q& nga KQZ t& pérzgjidhet formé yetér prokurimi
pér vets afatin e shkurtér n& dispozicion nga realizimi i zgjedhjeve t& qershorit 2013.

Né lidhje me kété piké u mbajt Aktverifikimi nr. 5 daté 24.03.2016 pér t¢ cilén u paraqitén
objeksione ngaz. .77 .~ .ne shkresén e datés 25.03.2016 té cilés i jané bashkalidhur
dhe procesverbalet e mbledhjeve si pér caktimin e ngjyrés sé Kodeve té kutive té votimit apo
dhomave té fshehta. Né keté observim shtrohet fakti se KQZ si administraté ndodhet para
faktit té vendimeve té KQZ sipas kérkesave & partive politike. Né kéto kushte ky observacion
né 1é vérteté thoté 1é njéjtén gjé si dhe ajo e parashiruar né Aktverifikim. Po i njéjti qgéndrim
mbahet dhe né Observacionet ¢ béra né lidhje me Projehtraportin_e_Auditimit _sipas
shkresés nr,226/12 daté 17.05.2016 té KOZ. '

2. Noa auditimi i dy Projekteve ( SEV dhe SEN) rezultoi:

Me shkresén e Kryetarit t§ KLSH nr. 1131/3 daté 29.02.2016 “ Pér njé ndryshim né
programin ¢ auditimit nr.1131/1 daté 11.12.2015 né pikén 6 “Auditimi mbi prokurimin
e fondeve publike” u shtua dhe auditimi pér procedurat ¢ prokurimit pér projektet q i
pérkasin periudhés sé vitit 2013 si mé poshté: “Sistemi elektronik pér verifikimin dhe
regjistrimin ¢ zgjedhésve ( SEV)” dhe projekti “Sistemi elektronik i numérimit ( SEN)”

Né lidhje me konstatimet pér kété piké auditimi nga grupi i auditimit u mbajt Procesverbali
ar. 2 daté 25.03.2016 né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, me Kryetaren € KQZ-s znj.

Lefterije Luzi, me Drejtuesin ¢ Projektit - . detyré ish Drejtor i projektit (SEV
dhe SEN); znj. . " pé cilésing  specialiste ¢ Ministrisé s¢ Brendshme né
Projektin SEV dhe z. 7 _ né cilésing e nénshkruesit t& kontratés SEV (me
autorizim).

Neaanaeznj. .., = ~dher ¥ . o~ .me shkresén nr. 226/10 daté 31.03.2016 u

paraqitén observacione pér té cilat nga ana e grupit t¢ auditimit jan& béré dhe komentet n&
lidhje me ato pjesé né Projektraportin e Auditimit.

Projektraporti i Auditimi u dérgua né KQZ me shkresén e Kryetarit t&¢ KLSH nr. 1131/9, daté
18.04.2016. '

Né lidhje me Projektraportin e Auditimit nga personat ¢ atakuar u dérguan observime me
shkresat nr. 226/12, daté 17.05.2016 (Protokolluar né& KLSH me nr. 1131/11, dat&

17.05.2016), observime kéto t& béra nga: .. , . T ani ekt T
Vrioni, Sekretar i Pé-oiithshém i KQZ; znj ™% - Trejtorisg a8
T " g4, .~Hore e Drejtorisé sé rinuuces 1€ KQZ, - Al e Sane €
Drejto.” =~ * @urime e WNjerés T T Abas e Tt ey T
Gjithashtu L. ~wiangiitur késai stkrese jané dhe ooscrvimet e béra nga F" .. caasaust
. F~  Tlumayz. . T "7 7 " Tlushta.

QObservime jané béré me shkresén e datés 17.05.2016 dhe nga © " wiotokolluar
né KLLSH me nr. 1131/12 daté 17.05.2014\

Observacione jan& dérguar nga znj. me detyré Drejtore e Sistemeve

Informatike prané Ministrisé s¢ Brendéshme e shkresén nr.1921/3 daté 22.04.2016 (e
protokolluar né KLSH me nr. 1131/10 daté 25.04.2_016).

50



 RAPORTI PERFUNDIMTAR F'A
TE ZGIEDHJEVE, TIRANE

Me personat ¢ atakuar né Projektraportin e Auditimit u organizua njé takim p&rmbyllés e
ballafaques. Ky takim u zhvillua né daté 01.06.2016 ora 11.00 né ambientet ¢ KLSH ku
metrnin pjesé: 2. - . a. Sekretari Pérgjithshém i KQZ; ziy.  vo e
e Drejtorisé Juridike t6 KQZ:  ~ ani ___.. _. '*ore e Drejtoris¢ s& Burimeve Njerézore &
KQZ; z.~ - .. Jurist i Prokurimeve t¢ KQZ, si dhe : ~me detyré ish

supervizor i kontratave SEV dhe SEN. N& kété takim pér KLSH merrnin pjest: Grupi i
auditimit ( z.” -~ 7 né munges&), Drejtorja € Departamentit g& ka ushtruar auditimin
si dhe pérfagésuesja e Departamentit Juridik t& KTL.SH.

Nisur nga, pretendimet e titullares s¢ KQZ znj. & - | . (si n& objeksionet e béra prej
saj ndaj procesverbalit ashtu dhe t€ Projektraportit t& Auditimit) se nuk &shté thirrur mé& paré
pér tu takuar nga grupi i auditimit por dhe nga pretendimet ¢ ringritura per kété ¢éshtje nga
Sekretari i Pérgjithshém i KQZ (né takimin pérmbyllés té datés 01.06.2016, t& organizuar né
ambientet ¢ KQZ) nga ana e KLSH népérmjet shkresés s& Sekretares s€ Pérgjithshme t&
KLSH me nr.1131/12 daté 03.06.2016 ju kérkua dhe ju shpreh gadishméria znj. . >
_ ' pér takim, nése ajo déshironte, né KLSH deri né datén 08.06.2016. Kjo kérkesé me
shkrim u bé pavarésisht se né takimin pérmbyllés t& datés 01.06.2016 nga ana e Sekretarit té
Pérgjithshém t& KQZ u konsiderua e tepért pasi ai merrte pérsipér qé kéts kérkesé dhe

gadishméri pér takim t& KLSH tia pércillte titullares s& institucionit t& KQZ.
Deri mé daté 08.06.2016 znj, Léfterije Luzi nuk u paraqit né takim,

Pas takimit pérmbyllés nga ana e Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ KQZ me shkresén nr.

226/13, daté 02.06.2016 (nr.1131/13, daté 03.06.2016 né KLSH) u dérguan

dokumentacion shtesé pér té mbéshtetur pretendimef e tyre.

Kéto materjale dokumentare kryesisht jané:

Vendimi i KQZ nr.589 daté 18.06.2013 “Par zhatimin e procedurave té identifikimit dhe

regfistrimit té pjesmarrésye né zgjedhjet e datés 23.06.2013 né ményré manuale dhe mos

aplikimin e teknologjisé elekironike pér kété qéllim SEV, né Qarkun e Tiranés

Vendimi i KQZ nr. 22, daté 28.12.2012 “Psp emérimin e dy auditéve teknicené”, Z. )

7r 7, propozuar nga Kryetarja e KQZ si dhe z. "' ... 577, propozuar ngd

zévendéskryetari i KQZ.

Vendimin e KQZ nr. 166, daté 22.02.2013 “per caktimin e masés sé shpérblimit pér

audituesit teknicené”. _

Udh&zimin ¢ KQZ nr.2, daté 28.12.2012 “psr miratimin e rregullave pér kryerjen e

auditimit pér verifikimin e té dhénave té regjistrit kombétar 1¢ giendjes civile ( RKGJC) dhe

né (SEV).

U paragitén gjithashtu: _

Raporti i Audituesit teknicen té¢ KQZ z. o “Mbi testin e zhvilluar mé daté

08.06.2013 pér SEV Qarku Tiranés”, drejtuar ky Raport KQZ, i protokolluar né KQZ me

nr. 5412, daté 16.06.2013, Kur né fakt veté Raporti mban datén 17.06.2016!12.

Shkresé Kthim pérgjigje drejtuar KQZ nga audituesi teknicen .

protokolluar né KOZ me nr. 544, daté 18.06.2013. :

Koment i KLSH mbi kéto materjale té dérguara:

Nga ana e pérfagésuesve té KQZ né takimin pérmbyllés té datés 01 .06.2016 té zhvilluar né

ambientet ¢ KLSH u pretendua se disponoheshin Raporte t¢ audituesve teknicen té

emértuar nga KQZ. Ky pretendim kishte 1¢ bénte me konkluzionet e KLSH pérsa i pérket

sistemit SEN té Qarkut Fier dhe né fakt dérgojné ato 1€ Sistemit SEV t¢ Qarkut Tirané.

Gjé gé ngarkon kéto persona me pérgjegjési pasi konstatohet se njé gjé e tillé béhet me

géllim krijimin e tymnajave né punén audituese 1& KLSH. Kjo pérforcohet duke paré
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frymén e observacioneve té dérguara né frymén e lojrave £ fj
se KLSH as nuk éshté shprehur dhe as nuk e sheh 1€ nevojshme pér tu shprehur né lidhje
me kéto dy “Raporte” pasi ato jané béré mbi bazén e dokumentacioneve shkresore dhe jo
nga auditimi né terren i provave té zhvilluara. Megjithaté nuk mund ¢ kalojé pa u
evidentuar fakti se njé Raport i audituesit teknicen i propozuar nga Kryetarja e KOZ
- pérgatitet mé daté 17.06.2013 dhe protokollohet né KQZ me daté 16. 06.2013!!2. Po ashtu
mjafton t¢ lexosh dhe “Raportin” e audituesit tjetér teknicen dhe konstatohet lehtésisht se
né ményré té pérmbledhur Zshté né 1€ njéjtén linjé me ato gé ka konstatuar dhe Auditimi i
KLSH né lidhje me Sistemin SEV té Qarkt Tirané.

Jané dérguar nga KQZ dhe pesé CD me pamije filmike dhe fotografike nga provat e SEV
dhe SEN.

Koment i KLSH mbi kéto materjale té dérguara:

Né lidhje me kéto materjale mund ¢ konstatohet se ato mund té shérbejné pér
dokumentim vetém (¢ faktit se jané zhvilluar provat por nuk sjellin asnjé fakt teknik pér
zhvillimin e tyre. KLSH né auditimin e tij si dhe né kété Raport Pérfundimtar Auditimi
nuk ka pretenduar qé nuk jané zhvilluar provat e kétyre dy Projekteve ( SEN dhe SEV)
por ka pretenduar dhe vazhdon té pretendoj se ana e auditimit teknik té tyre nga KQZ ka
gené jasht kontrollit. Gjé qé vihet re dhe né kéto materjale. Né kéto CD pér Projektin SEV
t¢ Qarkut Tirané nuk tregohet né asnjé vend leximi i Chipave ( me dhe pa kontaki).
Shihet né njé rast leximi i MRZ.

Né té tilla kushte kéto objeksione (si dokumentare dhe CD) nuk shérbejné pér té hedhur
poshté pretendimet e ngritura nga Grupi i Auditimit t¢ KLSH por né té kundért.

Duke pasur parasysh faktin se observacionet e paragitura kan& pasur nevojé pér nj&
trajtim mé t& veganté me qéllim ¢ ¢&shtjet trajtuara té ishin sa mé € qarta dhe ti shérbejné
mé miré hartimit t& njé Projektraporti Auditimi sa mé 1€ kuptueshém kjo piké ¢ Auditimit u
strukturua duke u renditur { duke u cituar) tekstet e Procesverbalit, t€ observacioneve t€ béra
nga personat si dhe arsyetimin e grupit t& auditimit né lidhje me observacionet.

Duke gendse nga ana e personave t€ atakuar né Projektraportin e Auditimit ( n&
lidhje me k&t& pik&) kang vazhduar t& behen observacione t& cilat kryesisht jang komente t&
 komenteve & grupit t& auditimit si dhe duke pasur parasysh pretendimin e Sekretarit t&
pérgjithshém t& KQZ né takimin pérmbyllés t& datés 01.06.2016 se observacionet e tyre jané
ato q& jané trajtuar né lidhje me procesverbalin dhe Projektraportin e Auditimit nga ana e
KLSH u vlerésua g& dhe Struktura e trajtimit t& kétij auditimi t& mos ndryshoj dhe n&ket&
Raport Pérfundimtar Auditimi. N& vazhdim do & ipet pjesa e trajtuar sipas Projektraportit t&
Auditimit dhe ng pjesé t& veganta pér ato pjesé t& observacioneve qé jang béré pér t& dhe q&
nuk jang pérséritie apo komente mbi komentet ¢ auditimit. Kéto pér lehtési studimi jan&
trajtuar brenda kuadrateve dhe t& nénvizuara.

Pjesa sipas Projektraportit té Auditimit,

Nga auditimi rezultoi se:
Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé miratuar me ligjin nr.10019, daté 29.12.2008 i

ndryshuar me ligjin nr. 74/2012, daté 19.07.2012 ka pércaktuar pérdorimin ¢ teknologjive &
informacionit né zgjedhje qé kané t& b&jné me dy projekte ai i SEV pér Qarkun Tirang dhe
SEN pér qarkun Fier t& pércaktuara nga nenet 179 dhe 179/1 si dhe Shiojcat II dhe III t&
Kodit Zgjedhor. ' B
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Keto pI'Q}Ck‘tC Jane per heré t& pare si aphklm nga shtet1 shq1ptar dhe do t& sherbenm pér
shtrirjen e tij né t& gjithé vendin n& t& ardhmen.
Pér kété qéllim sipas pikés 6 té nenit 179/1, dispozité kjo e shtuar me l|g|m nr.74/2012
daté 19.07.2012 dhe qé i referohet vetém zgjedhjeve t&€ vitit 2013 me titullin (Masat pér
 realizimin e teknologjisé sé re informative né zgjedhjet pér Kuvendin té vitit 2013)
Pércaktohet: Procedurat e prokurimit, si rregull, duhet té pérfundojné jo mé voné se 6
muaj pérpara zgjedhjeve té vitit 2013 (Qershor). N& fakt konstatohet se kéto procedura kané
perfunduar me lidhjen e kontratés mé& dat& 25.Mars 2013 ¢ nénshkruar nga . .
sipas autorizimit t& titullares s& Autoritetit Kontraktor me nr. 25/28 prot. dat& 25.03.2013 kjo
pérsa i pérket Projektit SEV. Ndérsa pér Projektin SEN t& Qarkut Fier kontrata mban né krye
t8 saj datén “Tirang 11.03.2013” dhe mban nr. (ProtKQZ.) 26/22 daté 16.03.20'13 kjo
kontraté &shté nénshkruar nga titullarja e Autoritetit Kontraktor znj, _= - . Kéto
kontrata jané t& lidhura ndérmjet- KQZ dhe kompamse fituese “Indra’ Slstemas” S.A
(Kompani ndérkombétare Spanjolle)
Zbatimi i kétyre detyrimeve ligjore pé€r realizimin e ketyre dy projekteve ka filluar me
dérgimin nga ana ¢ Kryetares s€¢ KQZ shkres& me nr. 749 prot. daté 30.10.2012 z. Flamur
Noka ish Minister i Brendshém & cilit i kérkohet bashkepunimi né zbatim t& nenit 179/1
pika 1 e ligjit nr. 10019 datg 29.12.2008 “ Kodi Zgjedhor i RSH” i ndryshuar.
Nga ana e Ministrit t& Brendshém i &shté kthyer pérgjigie KQZ me shkresén nr. 7536/1 datg
09.11.2012 (749.1 dat¢ 13.11.2012 protKQZ) ku pércaktohet se pér konsulencé (&
specializuar pér ngritjen e sistemit SEV dhe SEN si pérfaqésuese e Ministrisé s¢ Brendéshme
gshté caktuar znj. .~ -~ L. ~ me detyré Drejtore e Dokumenteve & Identifikimit, né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile.
KQZ me Vendimin nr. 23 daté 28.12.2012 ka vendosur miratimin e procedurés prokuruese
qé do t& pérdoret pér zgjedhjen e shoqérive qé& do & realizojné projektet SEV dhe SEN né&
zgjedhjet e vitit 2013. Me kété vendim t& arsyetuar nga ana ¢ KQZ &shté pérzgjedhur forma e
prokurimit q& &shté ajo € “Negocim pa botim paraprak té wjoftimit t¢ kontratés” , pa fond
limit pér t& dy projektet. Kjo procedure &shté pérzgjedhur me qéllim qg t& pérfundoj lidhja e
kontratave pérgjaté muajit Janar t& vitit 2013. Pasi vonesa né procedurat e tjera do t€ bénin q&
procedura t& déshtoj. N& fakt kontratat e lidhura nga KQZ jang né Mars 2013. Né& kéto kushte
konstatohet se veté KQZ qé né Vendimin e saj nr.23 daté 28.12.2013 né pjesén arsyetuese ka
qené e ndérgjegishme se lidhja e kontratave pértej muajit Janar 2013 do t€ sillte déshtimin ¢
kétyre projekteve t& cilat sigurisht kérkojng kohén e nevojshme pér (& realizuar provat dhe
implementimin e tyre pér ditén e zgjedhjeve. Késhtu nga auditimi konstatohet se nga ana e
Atoritetit Kontraktor nuk jané marré masat pér ndérpretjen ¢ kétyre procedurave duke i
arsyetuar ato pér t& mos i firmosur kéto kontrata, gjé q& ngarkon me pérgjegjési titullaren e
Autoritetit Kontraktor si nénshkruese e kontratés SEN por dhe si autorizuese pér nénshkrimin
e kontratés SEV. (Pér kété konkluzion jané béré observacione 1é cilat trajtohen mé poshté)
Nga auditimi né lidhje me kéto kontrata, konstatohet se: megjithése kontrata pér Projektin
SEN mban daté 11.03.2013 sipas shkresés nr. 2643 prot. daté 12 03. 2013 t& Kryetares s&
KQZ i &shté dérguar Avokates sé Pérgjithshme ¢ Shtetit znj. .~ - "~ = pér késhillim
kontrata ¢ SEN pér t& cilén nga ana e Avokates s& Pérgjithshme (& Shetit i &sht€ kthyer
pérgjigje me shkresén 384/1 daté 13.03.2013 e protokolluar n&¢ KQZ me nr.2643/1 dat¢
13.03.2013. N& kétg shkrese i _;ane béré njé séré vérejtiesh kontratés sidomos né pjesén g€
parashikon rastet € zg]lth es sé saj.
Gjithashtu sipas njé shkrese me nr. 2643/2 dat€ 15.03.2013 t& kryetares s¢ KQZ i &shté
dérguar pér késhillim (Avokaturés s& Shtetit) kontrata e Projektit SEV (theksojmé se nga
interpretimi kronologjik i shkresave kemi té béjmé me njé gabim pasi duhel 1é jeté pérséri pér
: 53



kontratén e projektit SEN) dhe n& k&té shkresé interesimi &shté pér dispozitén 10/c t&
kontratés. Nga ana e Kryetares s8¢ KQZ me shkresén nr.3076 daté 25.03.2013 1 &sht& dérguar
Avokates s& Pérgjithshme t& Shtetit znj.] - ©7. . pér késhillim kontrata ¢ SEV pér t&
cilén nga ana e Avokates s& Pérgjithshme t& Shetit i &shté kthyer pérgjigje me shkresén 384/5
daté 26.03.2013 e protokolluar né KQZ me nr.3076/1 datg 26.03.2013. N& kété shkresé i jané
béré njé séré vérejtjesh kontratés duke e konsideruar t& nj&jté pothuaj me t& parén (Kontratén
e Projektit SEN) duke i quajtur t& vlefshme dhe ridérguar komentet e béra né lidhje me até
kontrats, N& shkresé citohet se: “pavarésisht rekomandimeve tona, shkaget dhe procedura e
zgjidhjes sé kontratés jané ruajtur njélloj si né drafiin fillestar. Duke gené se kemi té béjmé
me njé kontraté administrative qé ka pér objekt ofrimin e wjé. shérbimi publik, zgjidhja e
kontratés nga ana e Kontrakiorit nuk duhet té jeté aq liberale sa parashikohet né draftin e
sjiellé pér keshillim. Rekomandimet tona né kété drejtim jua kemi dhéné né opinionin e
méparshém”. ,

Nuk kuptohet se si &hté e mundur q& Kontrata ¢ Projektit SEV éshté dérguar pér késhillim
mé daté 25.03.2013 né& njé kohé qé kjo kontraté &shté lidhur pikérisht né kété daté nga KQZ.
Po ashtu dhe pér Kontratén e SEN ¢ cila mban datén 11.03.2013 dhe datén e protokollit t&
KQZ 16.03.2013. -

Konstatohet nga auditimi se jo t€ gjitha késhillimet e Avokaturés sé¢ Shtetit jan€ marré né€
konsiderats. K&to kontrata ngelen me dispozita t& favorshme pér kontraktorin né rast zgjidhje
18 tyre pér arsye g& nuk varen prej tij por prej Autoritetit Kontraktor né njé kohé kur veté
KQZ po lidhte kéto kontrata né vonesé me, njé risk t&¢ shtuar pér déshtimin e ‘kétyre
Projekteve. Pérveg késaj konstatohet se né kéto kontrata qé jané pothuajse t& ngjashme &shté
parashikuar dhe mgnyra e pages€s per sejcilin Projekt. Né& kéto pagesa (grafik) nga ana €
KQZ nuk &shté pasur parasysh fakti se ndodhemi pérpara njé kontrate shérbimi e cila né
vetvete do t& kérkonte q& minimalisht t& kryhen pagesa vetém pasi té keté kaluar me sukses
prova né lidhje me t& dy Projektet veg e veg. Né & kundért kjo dispozité e kontratés
parashikon pagesa edhe pér pajisjet e marra me qira (né kontraté shprehet fjala blerje) nga
kontraktori t& cilat kané t& béjn# pér t& gjitha qendrat e votimit pér SEV dhe t& Numérimit
pér SEN kur nuk dihej nése prova pér kéto do & ishte e sukseshme apo jo. Kéto pajisje do t&
ishin t& nevojshme vetém pas proves s€ sukseshme. N& lidhje me sa mé sipér ngarkohet me
pérgjegjési Autoriteti kontraktor. N& lidhje me kéto kontrata &shté paguar nga Autoriteti

Kontraktor pagesat sipas tabelave t& méposhtme:
Pér kontratén e Projektit SEN pér Qarkun Fier

% e likuidimit _ Kontrata pa _
t€ kontraté€s Kohét e shpendarjes Data TVSH né L%‘Bﬁgar _
sipas etapave Euro '

Me dorézimin e dokumentit t&
10% dizenjos s sistemit dhe atij t&
: pérkufizimit 1€ provés paraprake

Njé ditg pune pas

firmosjes sé& kontratés 138,107.5 138,107.5

‘Me realizimin e urdhrave t&
blerjes sé pajisjeve hardware nga

o Indra, furnizuesve té saj, ¢ Pérpara datés :

30% justifikuar me njé dokument ¢¢ | 31.03.2013 | 4143225 414,322.5
kérkesés sé mallit ngaana e
furnizuesit
Me realizimin ¢ provés sé 10 Prill, do t& mbahet

10% b.rends.hmf: t& aprovimit t.é . kj“o faturé faturimi dl:l.e laasns | s 43225 ‘
sistemit pérpara demostrimit nése prova shtyhet pér

publik - | c&shtje g8 nuk i pérkasin
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RA ORT.
TE ZGJEDHJEVE TIRANE

“Indrés”

20% Implfmentimi i provés s 9.06.2013 276215
pergjithshme
Me dorézimin e
10% mplementimi i dités sé votimit hardisqeve q& permbaing | 43¢ 1975
imazhet e skanuara né
sistern (24.06.2013
Totali i kontratés . 1,381,075 966,752.5
70 %
Pér Kontratén ¢ Projektit SEV pér Qarkun Tirang,
% € )
likuidimit ' Kontrata pa Likuidimi
& koniratés Kohét e shperndarjes Data TVSH né EURO
sipas Euro
etapave
Me dorézimin e dokumentit &
dizenjos sé sistemit dhe atij t&§ | Nj& dité pune pas
10% pérkli]ﬁzimit t& provés : ﬁrmosjesl;) s& kontratés 266,099.5 266,099.5
paraprake
Me realizimin e urdhrave t&
blerjes s& pajisjeve hardware
s nga Indra, furnizuesve t& saj, € Pérpara datés ' .
S0% justifikuar me njé dokument t& | 31.03.2013 1,330,497.5 1,330,497.5
kérkesés sé mallit nga ana e
furnizuesit
23 Prill, do t& mbahet
Me realizimin e provés st kjo fature faturimi dhe
30% . nése prova shtyhet pér .798,297.5
software-it r P
céshtje q& nuk i pérkasin
“Indrés”
10% Implementimi i dités s& votimit Me dorbzimin € € 266,099.5
) raporteve pérfundimtare ’
1 Totali i kontratés 2,660,295 1,596,597
60 %

Likuidimi i dy kontratave Sistemi SEN

méposhtme:

_SEV Tirané dhe Fier, &shté béré sipas urdhér shpenzimeve t&

Urdhérshpenzimi

Vlera né

Nr
Nr

Daté Euro -

Konvei‘tuar
.né leké

koniraktuar
sipas etapave

Vieraeuroe

=]

Qéllimi i shpenzimit

177

10.,05.2013 138,107.5

19,364,052

266,099.5

Dorézimin €
dokumentacionit
“Dizenjim i sistemit dhe
pércaktimi i provés
paraprake
ProgramlALFIER (SEV)

177

10.05.2013 414,322.5

58,150,162

414,322.5

Blerjes pajisje hardware
nga ana e Indras, prej
furnizuesve té saj
programi ALFIER (SEN)

201

© 22052013 | - 4143225

58,833,795

4143225 | Drepdshme aprovimit

Realizimin e provés sg

& sistemit pérpara
demostrimit publik
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programi ALFIER (SEV)
3 - § - | Dizenjim i sistemit dhe -
179 | 13.052013 | 266,095 | 37,732,909 266,009.5 | Percaktimi i provés.
paraprake. Programi
ALTIR (SEV)
4 Realizimi i sistemit
. elektronik t& verifikimit
189 | 16.05.2013 1,.330,497.5 188,930,645 1,330,49‘?.5 t# kartave té identitetit
programi ALTIR (SEV)
Implementimi i provés s&
pérgjithshme t&
276,215 | elektronik t& verifikimit
" | t& kartave & identitetit,
daté& 09.06.2013 (SEV)
Realizimi i provés s¢
software-it
Dorézimi i hardisgeve
138,075.5 | me imazhet ¢ skanuara
né sistem 24.06,2013 .
. Implementimi i dités s&
266,099.5 | votimit p&r dorézimin e
raporteve pérfundimtare

© 798,297.5

4,042,070
2,563,349,5 | 404z,
(likuiduar) (totali pér

Likuidim)

Sa mé sipér konstatohet se jané likuiduar pér Projektin SEN Qarku Fier vlera (késti i dyté
gira pajisje) prej 30% té vierés s& kontratés né shumén prej: 414,322.5 EURG.
Pér Projektin SEV Qarku Tirang vlera (késti i dyté gira pajisje) prej 50% & vierés s&
kontratés né shumén prej: 1,330,497.5 EURO.
Shuma e paguar padrejtésisht, nga parashikimi i gabuar né kontraté, pir 1€ dy
Projektet - éshté né vlerén: 1,744,820 EURO e cila pérbén nj¢ dém ekonomik pér
buxhetin e shtetit pér faktin se kéto pajisje as nuk kané lévizur nga furnitori ( mungon
dokumentacioni i regjimit t& pérkohéshém sipas Kodit Doganor). Pérgjegjési kjo e
Autoritetit kontraktor. ( Pér kété konkluzion jané béré observacione té cilat trajtohen mé
poshté). : ' '
Me Autorizimin e Kryetares s¢ KQZ nr.25/28 dat€ 25.03 2013 pérveg se &shté autorizuar z.
R ¢ pozicionin e Juristit 1€ njésise sé Prokurimit né KQZ pér & lidhur n€ emér e
pér-llogari t&¢ KQZ kontratén me shogéring Spanjolle “ = o~ ” §.A me objekt:
“Realizimin e sistemit elektronik t& verifikimit dhe regjistrimit t& zgjedhésve né Qarkun
Tiran&” &shtd autorizuar né pikén 2 t& saj (Autorizimit) dhe z.. = ** ¢ supervisor 1
KQZ pér t& ndjekur realizimin e detyrimeve kontraktuale té kontratave SEV dhe SEN .
Késhtu qé detyrate z. .- " burojné nga veté kontratat e lidhura pér ket€ qéllim.
I thirrur nga ana jong ( Grupit t& Auditimit) me daté 09.032016 z .~ .. nuk mbante
mend qé t& ishte caktuar si Drejtues Projekti si dhe pretendonte se defakto &shté cilésuar né
shkresa t& ndryshme nga Indra si Drejtues Projekti por nuk kishte ndonjé urdhér apo detyraté
shkruara né lidhje me personin ¢ tij. '
N& takimin e zhvilluar pérséti mé daté 17.03.2016 me z.’ .7 7 duke ju vendosur
pérpara ky autorizim i KQZ (i sipércituar) si dhe pér pyetje né lidhje me dokumentimin dhe
ndjekjen e realizimit t& kontratave t& kétyre Projekteve e kryesisht pér Projektin SEV. Al nuk
ishte n& gjendje t& shpjegonte pérpara grupit t& auditimit procedurat e zhvilluara pér sejcilén
nga provat e realizuara si dhe nuk dispononte dokumentacion tjetér & té mundésonte njé gjé
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t& tillé. 1 pyetur né lidhje me provén e realizuar pér leximin e Kartave dhe Pasaportave pér
Chip-et me dhe pa kontakt ai nuk dha shpjegim teknik. N& kéto kushte 7 ' .. mban
pérgjegjési pér kété mosdokumentim teknik né lidhje me pérmbajtjen realisht & leximit t&
chipave me dhe pa kontakt gjaté procesit t& kryerjes s€ provave.
Nga ana e Grupit t& Auditimit u kérkua njé takim sqarues pér kétg céshtje dhe me
znj; . " . ecilakaqené pjesC e Nijésisé s¢ Prokurimit t& Autoritetit Kontraktor né
cilésing e specialistes t& ngarkuar nga institucioni i Ministrisé s& Brendshme. Njé gjé e tillé
nuk u realizua e pér kété arsye nga ana ¢ Grupit t& Auditimit ju kérkua dhe u realizua nga
strukturat drejtuese t& KLSH dérgimi i njé shkrese zyrtare pér Sekretarin ¢ Pérgjithshém té
Ministrisé s¢ Brendshme pér sqarimet e kérkuara né lidhje me Chip-at me kontakt dhe pa
kontakt (& kartave t& identitetit si dhe pasaportave biometrike & léshuara para vitit 2013.(t&
cilat kané geng objekt i leximit p&r projektin SEV & Qarkut Tirang sipas legjislacionit né
fugi,Kodi Zgjedhor, dhe Kontratés s€ tidhur pér kétg qéllim). Deri né datén € mbajtjes s€
procesverbalit nuk é&shté kthyer pérgjigie. (Pérgjigia ka mbérritur né KLSH mé daté
31.03.2016 e cila trajtohet né pjesén e méposhtéme ku trajtohen observacionet)
Theksojmé se: kéto paqartési nga ana e Grupit t& auditimit kan€ ardhur nga mosdokumentimi
i procesit teknik t& zhvillimit t& provave si dhe mungesa e shpjegimeve si nga Drejtusi 1
Projektit ashtu dhe nga pérfagésuesja e Ministrisé s& Brendshme gé ka gené né cilésing e
specialistes ng két& prokurim. Gjé qé ngarkon me pérgjegjési kéto persona.
Né datén 19.06.2013 Kryetarja ¢ KQZ njofton shoggriné wr o . - pérzgjidhjene
parakohéshme t& kontratés dhe procedurat e identifikimit dhe t& regjistrit t& pjesmarr&sve né
zgjedhje dhe mosaplikimin teknologjisé¢ SEV né qarkun Tirang, dhe identifikimi 1 -
zgiedhésve né votimet e dates 73.06.2013 do 1& béhen né ményré manuale. Kjo bazuar né
Vendimin e KQZ me nr.598 daté 18.06.2013 e arsyetuar. Kjo vendimmarrje ka ardhur pas dy
provave t¢ realizuara nga kontraktori pa sukses si dhe nj& prove & treté t& pa monitoruar nga
Drejtuesi i Projektit. _
Pérsa i pérket zbatimit t€ kontratés
marré Vendimi nr.576, daté 17.06.2013 Pér zbatimin e mumérimit me doré t& votave n€ zonén
zgjedhore t& Qarkut Fier n& zgjedhjet pér kuvendin t& datés 23.06.2013, N& keté vendim
gshté arsyetuar fakti se nga KQZ me Vendimin nr.446 datg 20.05.2013 “Pér disa ndryshime
né Vendimin KQZ nr.23 daté 05.02.2013 ndryshoj disa specifikime t& modelit t& fletés s€
votimit pér tu pérshtatur me numrin e rritur té subjekteve zgjédhore té paparashikuara kéto né
kontraté, K&tu mé kryesorja ésht zgjatja ¢ fletés s€ votimit dhe koha e shkurtér pér
ndryshime né softwerét nga ana ¢ kontraktuesit t& cilét megjithé negociatat nuk pranuan pasi
nuk e konsideronin té realizueshme njé kérkesé té tille.
Né lidhje me k&té kontraté pér Projektin SEN me nr. 26/22, daté 16.03 2013( e cila mban
datén né krye té printuar “Tirang 11.03.20137) nga auditimi konstatohet se:
Para lidhjes s& kontratés me shoqéring fituese KQZ me vendimin nr. 175, daté 08.03.2013
pér zonén zgjedhore garku Fier ka miratuar dy modele fletésh votimi, respektivisht modeli
format i fletés s& votimit me 42 subjekte zgjedhore dhe modeli’ tjetér né formatin
“landskrape” ¢ cila mund t& pérmbante deri né 66 subjekte.
Nga auditimi mbi kronologjin€ e vendimeve t& KQZ, konstatohet se qysh n& vendimin e
KQZ-s& nr. 175, dat& 08.03.2013 pér zonén zgjedhore Qarku Fier, ku gshté miratuar modeli
dhe formati portret i fletés s& votimit, realizimi i k&tij projekti &shté véné né pikpyetje, pér
faktin se KQZ ka miratuar dy alternativa, respektivisht i pari “fleté votimi” me 42 subjekte
zgiedhore dhe modeli i dyté me 66 parti ( kjo piesé éshté trajtuar né piésén ku_trajtohen
ohservacionet) sipas numrit t& partive t& regjistruara né zgjedhjet para ardhése n& formatin
“landskrape”. Kétu duhet t& theksojmé dhe faktin e ményrés s€ parashikuar t& palosjes s€
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fletés s& votimit e cila duhej t& palosej jo ne katérsh né formén klasike & jang edukuar
zgjedhsit shgipétar deri mé sot por né njé formé & re n& palosje ¢& i ngjan palosjes s&
shkresave zyrtare. Kjo gj& pasi kryqet e shkaktuara nga palosja ¢ fletés s& votimit (me drité
hijet e saj&) do t& bénte q& makineria numeéruese, per kété proces, t& gabonte duke e
konsideruar si t& pa viefshme. Pretendimi i Autoritetit Kontraktor né lidhje me m&nyrén se si
do ta realizonte nj& gjé té tillé q& nga zgjedhdsit t& respektohej kjo lloj palosje &sht& se: do &
bénte informim publik. Por nuk jep asnjé garanci se si nga informimi publik do té
implementohej né proces & votimit nga zgjedhdsit t& cilét i pérkasin niveleve t& ndryshme
arsimore e kulturore dhe me tradit, t& mésuar, me ményré tjetér votimi ku fleta e votimit
paloset ng katérsh. Kjo gjé& ka réndési se prova né keéte rast duhej qé t& kishte nj& gabim jo mé
t& madh se 0,5 % sipas Kodit Zgjedhor Seksioni 5 Shtojea II.

Nga auditimi rezultoi se: pér zbatimin e kétij vendimi kompania “Indra”, pas lidhjes s&
kontratés ka kryer njé prové mé datén 13.04.2013.

N& kontratén e lidhur midis paléve, aneksi 2, sqarime pér KQZ ,pika 3 “pérgjigje mbi pyetjen
3, rezulton se shogéria “ .7, pér realizimin e provés do printojé 6,000 vota né€ letér
standarte me dizenjo t& aprovuar nga CEC & do t'i jap& “Indras” pérmbajtjen (kandidatét e
stimuluar, logon,etj) né format elektronik. Votat do jen¢ n¢ mase maksimale né format 42 x
29.7 cm, né letér t& bardhé& 90 gr/mz, ngjyré printimi offset 4/4 duke perfshiré barkode
informacioni t& ndryshme.

N& pérfundim & késaj prove Drejtori i Projektit _._ , «a nénshkruar faturén e
kompanisé. Pas kalimit t& késaj prove kompania ¢ . ” ka paraqitur faturén me nr.
13040859, daté 15.04.2013 me vlerén 414,322.5 Euro me objekt: “Realizimin e urdhrave t&
bletjes sé pajisjeve hardware nga ., furnizuesve 1€ saj, e justifikuar me nj& dokument té
kérkes#s s& mallit nga ana e furnizuesit”.

Nga verifikimi i kryer né lidhje me dokumentacionin bashkélidhur urdhér shpenzimit nr.
201,daté 22.05.2013, pér té justifikuar pagesén prej 414,322.5 Euro, me objekt realizimin e
provés sé brendshme para demonstrimit publik, Grupi 1 Auditimit t& KLSH, nuk gjeti asnj&
dokument t& mbajtur nga Drejtori i Projektit- . ..., kuté evidentoheshin pajisjet €
pérdorura nga kompania, sasia e flet€ve t& votimit t& printuara, numrin e subjekteve t&
regjistruar t& marra si shémbull pér demonstrim dhe rezultati pérfundimtar i késaj prove i
dokumentuar n& njé raport t& mbajtur dhe t& nénshkruar nga palét pjesémarrése t& pranishme
né kéte prové. Kéto té dhéna do té shérbenin si njé dokument zyrtar i réndésishém pér
dokumentimin e punés né kété fazé dhe q& do shérbente pér vazhdimin ¢ fazés tjetér me
objekt “porositjen e pajisieve hardware q& nevojiteshin pér numérimin elektronik me
ngarkess maksimale t& numérimit € votave n€ 1€ gjithé Qarkun Fier” pér té cilén u likuidua
paradhénie ng vlerén prej 414,322.5 Euro. :

N& lidhje me kété prové u pyet mé daté 17.03.2016 drejtori i projektit - hé se
disponon dokumenta, ku t& jeté evidentuar ecuria ¢ proves apo raport teknik sipas kushteve t&
kontratés. :

Per kéts, Drejtori i projektit z. " _ " nuk na paragiti asnjé dokument ku t& jet&
evidentuar ecuaria e projektit dhe rezultati pérfundimtar ¢& guan né kalimin e ké&saj etape, pér
t& cilén &shté kryer edhe pagesa.( Pér kété konkluzion jané béré observacione té cilat
trajtohen mé poshté). : _ _

Grupit t& auditimit ju vendos ng dispozicion nga KQZ njé Raport i detajuar mbi két& prové t&
datés 13.04.2013 t& béré nga pérfaqésuesi i Partisé Socialiste t& Shqipérisé. N& kété material
konstatohet nga veté ata se prova nuk ka rezultuar e sukseshme dhe kjo e detajuar me
hollésira teknike dhe procedurale. N& pérfundim kérkohet q¢ t€ merren masat. pér
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pérmirgsimin e kétyre 1€ metave né realizimin e nj& prove tjetér né t& kundért njé proces-i
tillg do t& konsiderohej e pa pranueshme.

Megjithése né dijeni me kété material nga Drejtuesi i Projektit nuk €sht® béré njé& Raport
teknik duke mos pérmbushur detyrén e tij funksionale gj& q& e ngarkon até me pérgjegjési.
Nga ana tjetér nga veté KQZ nuk &shté kérkuar njé raport i hollgsishém né lidhje me zbatimin
e detyrimeve kontraktuale né lidhje me két& proces. Duke i ngarkuar ata me pérgjegjési pasi
né kushtet e déshtimit 16 késaj prove &shté beré dhe likuidimi i faturés me vlerén prej:
414,322.5 Buro té cilat pérbéjné dém ckonomik. (Pér kété ka observime té trajtuara mé
poshté). '

Njékohssisht duke u quajtur ¢ kaluar me sukses kjo prové zgjidhja e kontratés ka ngelur st
faji i KQZ e cila ka penguar realizimin vetém pér shkak t& numrit t& shtuar & subjekteve
zgjedhore ashtu si pérshkruhet né Vendimin e KQZ nr. 576, datg 17.06.2013 ku citohet:
Ndryshimet e fletés sé votimit ku mé kryesorja éshté gjatésia e fletés sé votimit, pérbén
ndryshimin thelbésor té kushteve té kontralés, dhe né kohén kur jemi vetém 6 dité pérpara

datés sé zgjedhjeve shogéria “ » yuk mund té pérshtasé né Sistemin Elektronik té
Numérimit dhe softet pérkatése me ndryshimin e madhésisé sé fletés sé votimit. Né kéto
kushte kontrata me shogériné *~ .~ me objekt “Realizimin e projektit té sistemit elekironik

1é numérimit né zonén zgjedhore qarku Fier, né mbéshtetje té rubrikés 9, pika “d” dhe” "e ”
t¢ saj pérfundon né ményré té parakohshme. Dhe numérimi i votave né kété gark do té béhet
me doré”.

Nga auditimi konstatohet se, koha qé shogéria = ~ 7 pér realizimin e kétij projekti
ka gené ¢ mjaftueshme pasi sipas nenit 64 pika 1 e “Kodit zgjedhor” éshté pércaktuar
se: “Cdo parti politike duhet t& paraqesé kérkesén pér t'u regjistruar si subjekt
zgjedhor né KQZ jo mé voné se 70 dité pérpara datés sé zgjedhjeve”, pra afati makimal
éshté data 13 prill 2014 dhe sipas nenit 63, pika 1, ku éhtg pércaktuar se “Dy ose mé
shum@ parti politike t& regjistruara si subjekte zgjedhore né KQZ, sipas nenit 64 té
kétij Kodi, mund t& regjistrohen né KQZ si koalicion zgjedhor ngé shkallé vendi jo mé
voné se 60 dité pérpara datés sé zgjedhjeve”, pra afati maksimal i regjistrimit té tyre
éshté data 23 prill 2013. '

Sipas nenit 67 “Lista-e kandidatéve té partive dhe koalicioneve té partive” pika 1 éshté
pércaktuar se; Partia Politike, qé éshté regjistruar né KQZ si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet né Kuvend, depoziton né KQZ listén shumemérore t¢ kandidatéve t¢ saj pér
¢do zoné zgjedhore jo mé voné se 50 dité para datés sé zgjedhjeve.

N& p&rfundim nga auditimi konstatohet se né lidhje me kéto dy Projekte t& déshtuara jan&
paguar shuma prej 2,563,349,5 Eure nga kjo vleta prej 2,159,142.5 Euro pérbén. dém
ekonomik pér buxhetin ¢ Shetit ¢ cila ngarkon me pérgegjési Autoritetin Kontraktor si
pérgiegjés q& né hartimin e tyre si dhe ndjekjen e zbatimit t& kétyre, kontratave. Po ashtu
ngarkohen me pérgjegjési personat e pérmendur né k&té preesverbal ( kété piké )né lidhje me
mos dokumentimin e procesit t& zbatimit t& kétyre projekteve.

NE fund té procesverbalit t& mbajtur pér kété qéllim citohet): Né kété procesverbal nuk
pérshkruhen me detaje procedurat e prokurimit t& kétyre dy Projekteve pasi ato mund té
giejné njé trajtim mé t¢ detajuar né Projektraportin e Auditimit. Kjo dhe pér arsye se kéto
procedura kané gené dhe objekt i hetimit nga Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirané.

Nga ana e znj me shkresén nr. 226/10 daté 31.03.2016
u paragitén observacione e méposhtme pér té cilat nga ana e grupit té auditimit jang
béré dhe komentet né lidhje me ato pjesé pér té cilat grupi i auditimit éshté shprehur né
procesverbal apo pér té cilat &hté konstatuar se kané gené shkelje e pér té cilat jané

: ' 4 - 59




ngarkuar me pérgjegjési personat, Njé pjesé e konsiderueshme e observacionit ka té
béjé me pérshkrim t& procedurave apo komente t§ ndryshme pér té cilat nga ana joné
jané pasqyruar té plota por q€ nuk jané objekt pér komente nga ana joné. Ato
paraqiten si m€ poshté:

Observacioni:

Audituesit nuk kané marré parasysh t& gjithe dokumentacionin ¢ véné né.dispozicion nga
KQZ-ja, ose iu jané referuar pjesérisht atij (referim i cili nuk ka kuptim pa u njohur me t&
gjithé dosjen pér shkak t& karakterit g& ka kjo proceduré).

Pérgjigje ¢ Grupit t& Auditimit:

Kush éshté kjo dosje apo dokumentacion? Grupit 1¢ auditimit ju vendos né dispozicion i
gjithé dokumentacioni i disponuar, qé né fillim t¢ auditimit, si dhe nuk u pretendua nga
kushdo gé té kishie té tjera materiale dokumentare megjithése kéto dokumentacione ishin 1&
pa inventarizuara me pretendimin se ishin ashtu si kishin ardhur nga Prokuroria. Por dhe né
observacionet e dérguara nga ana e zrnj. . | dhe z. T iapodhez. 7
' i nuk jané paragitur dokumentacion Yetér gé Grupi i auditimit nuk e ka pasur
disponibél. Nga ana e grupit té auditimit disa heré ju kérkua material fetér i disponueshém
nga KQZ né lidhje me dokumentimin e provave dhe Raporteve pér kéto prova té béra nga z.
. r kio kérkesé ju drejtua si Sekretarit ¢ Pérgjithshém té KOZ ashtu dhe z. N
i _ dhez . né menyré (é drejt pér drejté dhe nga ana e fyre pretendohej se
nuk disponoheshin dokumentacion shiesé.

Observacioni né lidhje me Projektraportin e Auditimit si dhe né takimin pérmbyllés €

datés 01.06.2016 éshté béré po e njéjta observim.
Dokumentacioni i paraqitur mé datg 03.06.2016 pas.

Observacioni:

Audituesit nuk kané kérkuar asnjé shpjegim apo pyetur qofté edhe njé herd ng lidhje me
procedurén t& cilin auditonin Kryetaren e KQZ-sé, == . . (emri 1 s& cilés
pérmendet né & gjithe procesverbalin duke e ngarkuar me pérgjegjési, ku ¢do funksion dhe
detyr& kryhet nga e gjithé trupa e KQZ-s& (Anétarét) dhe népunésit ¢ administratés, duke e
konsideruar t& gjithé institucionin ¢ KQZ t& barabarté vetém me njé punonjés né organik,
Kryetaren) '

Audituesit, referuar procesverbalit, (faqe 2-paragrafi 1; faqe 3-paragrafi 1; faqe 5 rreshti 1
fundit; fage 6 -paragrafi 2; fage 7, fage 8, fage 9) kur citojné pérgjegjésité e subjekteve, pér
shkeljet e konstatuara sipas tyre:

nuk citojné asnjé dispozit€ ligjore t& shkelur nga ana e tyre apo asnjé dispozité ligjore
né referencé té sé cilés duhet té mbajné pérgjegjési kéta persona. Ato ¢faré shkruajng
audituesit jang vetm parashikime € tyre, hamendésime, q& hera-herés i ngarkohen edhe
Kryetares sé KQZ-sé, e cila nuk ka patur asnjé kontakt me ta.

Nuk &shté marré né konsiderate fakti q¢ Prokuroria ¢ Rrethit Gjygésor Tirané, e ka marré né
shqyrtim ket praktiké népérmjet kallézimit penal t& depozituar nga Sekretari pér Céshtjet
Zgiedhore i Partisé Socialiste ndaj shtetasve Lo ™ o ) Ribeeee g “Yjemi,
’ - I |- K- isionit t& Pérgatitjes sé Dokumentacionit dhe
Vierssimit t& Ofertave t& Tenderit pér projektin SEV-SEN, pér veprén penale t& parashikuar
nga neni 248, i Kodit Penal “Shpérdorim detyre”, dhe né pérfundim t& hetimit duke shqyrtuar
t& gjithé kéts praktikeé ka vendosur: _

“Pushimin e hetimeve pér procedim penal nr.6764-2013, pér veprén penale (€

“Shp@érdorimit t& detyrés” t€ parashikuar nga neni 248, i Kodit Penal”.
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Pérgjigje e Grupit t& Auditimit:

Ky observacion nuk merret parasysh pér arsye se pikérisht né fund té procesverbalit ( objelt
i ketij observacioni) dhe jo pa géllim éshté cituar e theksuar paragrafi. "Né kété
procesverbal nuk pérshkruhen me detaje procedurat e prokurimit té kétyre dy Projekteve pasi
ato mund té gjejné njé trajtim mé e detajuar né Projekiraportin e Auditimit. Kjo dhe pér
arsye se kéto procedura kané gené dhe objekt i hetimit nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor
Tirané”, : :

Pérsa i pérket dispozitave 1é shkelura nga personat e ngarkuar me pérgjegjési konstatojmé se
né pérfundim té dy procedurave 1& prokurimit pér & dy projektet (SEV dhe SEN) nga KQZ
jané lidhur kontratat respekiive. Kéto kontrata sipas nenit 690 # Kodit Civil té Republikés sé
Shgipérisé citohet se : Kontrata e lidbur rragullisht ka forcin e ligiit pér palit. Késhiu si té tilla si né
hartimin e tyre ashtu dhe né zbatimin e lyre, nga auditimi, jané konstatuar parregullsi dhe
njé gjé e tillé éshté konstatuar né fazén e hartimit dhe nga ish Avokatura e Shitetit.
Nga ana e grupit té auditimif edhe faza e mbajtjes sé procesverbalit konsiderohet si njé fazé e
" auditimit e cila sigurisht qé vazhdon dhe se deri né fazén e hartimit t& Raportit Pérfundimiar
t¢ Auditimit parashikohen dhe takime ballafaquese me personat 1é cilét né pérfundim 1é
shqyrtimit té observacioneve jo vetém mbi procesverbalet por dhe mbi konkluzionet né
Projektraportin e Auditimit kané observime apo vérejtje té ndryshme.

Observacioni i béré dhe né lidhje me Projektra ortin e Auditimit si dhe né takimin
pérmbyliés t€ datés 01.06.2016 &shté béré po e njéjta observim.

Pérsa i pérket takimeve té munguara: KOZ si dhe cdo personi té atakuar né materjalin
e auditimit i éshté dhéné e gjithé mundésia pér paragitur ¢do objeksion. Po ashtu i
éshté dhéné mundésia pér cfardo takimi ballafagues es s¢ KOZ duke ju

audituese.

Observacioni: :

Audituesit nuk kané marté parasysh faktin se pér kéto dy projekte legjislatori n¢ datén
27.12.2012, vetém njé dité pérpara vendimmarrjes s& KQZ-sé (Vendimi 23, daté 28.12.2012)
ndryshoi Ligjin “Pér Prokurimin Publik” dhe konkretisht nenin 4 dhe nenin 6 t& tij.

Neni 6 i kétij ligji, i ndryshuar, parashikon-se; Ky ligj nuk zbatohet né pérzgjedhjen e fituesve
1é kontratave publike né rast se, zbatimi i tyre Lérkon masa té vecanta sigurie né pérputhje
me aktet ligiore dhe nénligjore né fugi ose né rast se njé gié e tillé diktohet nga interesat
thelbésore té shtetit” (referencé ligjore e pérdorur né dy Urdhérat e Prokurimit, t& nxjerra pér
SEN dhe SEV, bashkélidhur). _

Prapésimet tona do t& jené né kuadrin e shpjegimeve pér ¢do proceduré/veprim t& kryer n&
zbatim & dispozitave konkrete & legjislaciont né fugi, Ligjit “Pér Prokurimin Publik”, Kodit
Zgjedhor, Ligjit “Pér menaxhimin financiar” si dhe t& Vendimeve t& KQZ-sg.

Cdo veprim né lidhje me zbatimin e kontratave, nr.26/22 prot, daté 16.03.2013, dhe
nr.25/29 prot, daté 25.03.2013, jané béré né zbatim t& Kodit Zgjedhor (shtojca II dhe
Shtojca III) dhe vendimeve t& KQZ-sé, referuar neneve 21, 21/1,21/2) vendime pér
miratimin e té cilave Kodi Zgjedhor, né rastin e projekteve pilote pér 1€ dy teknologjité
ka parashikuar edhe votim té cilésuar 5 me 2.

Pérgjigje e Grupit t& Auditimit:

Pretendimet nga grupi i auditimit nuk kané t¢ béjné me pérzgjedhjen e procedurés sé.
prokurimit né kuptim té pérgjegjésisé sé KQZ por té faktit 1¢ ményrés sé hartimit e miratimit
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/" TEZGJEDHJEVE, TIRANE - . ) _ L
té tyre kontratave me kushte mjaft té favorshme ndaj kompanisé Indra. Konstatim ky qé éshté
evidentuar dhe nga veté Avokatura e Shtetit dhe té cilat nuk jané marré né konsideraté nga
KQZ.  Ne nuk disponojmé ndonjé Vendim t& KQZ qé ¢ keté shqyrtuar ¢ miratuar kushtet e
kétyre kontratave dhe ti keté miratuar ato. Gjithashtu nga ana e Grupit t¢ auditimit nuk éshté
ngritur ndonjé pretendim pér formén e prokurimit té pérzgjedhur nga KQZ por éshté
pérshkruar pérzgjedhja e saj dhe arsyet qé kané ndikuar né pérzgjedhjen e saj qé mbi té
gjitha dhe mé e réndésishmja ka gené koha e nevojshme né dispozicion. Pér kété ky
observacion nuk merret parasysh nga-ana joné.

Observacioni: ' |

Zj 3 _ referuar ligjit 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar”, 1
ndryshuar nuk &shté titullare e Autoritet Kontraktor (e cilésuar si e tille n& fage 1,
paragrafi 3, fage 2,3, 6 té procesverbalit).

Titullar i Autoritetit Kontraktor i Institucionit t& KQZ, né& zbatim t& Ligjit “P&r Prokurimin
Publik™, Ligjit “Pér menaxhimin financiar” &shté Sekretari i Pérgjithshém i Institucionit. Kjo
&shté evidente né ¢do dokumetacion tenderues, té cilin j’ua kemi véné né dispozicion ku né t&
gjithé Urdhérat e Prokurimit ka nénshkruar zj. ", . " - si Titullare e Autoritet
Kontraktor.

Gjithashtu, raportet pérmbledhése t& dokumentacionit pér k&t proceduré jang hartuar dhe
nénshkruar nga zj’ " po me cilésiné e Titullarit t& Autoritetit Kontrakior.
(bashkélidhur dokumentacioni tenderues) :

Z . . né cilésing e Kryetares s¢ KQZ-s&, n& rastin konkret t€ citimit (fage 2,
paragrafi 1, 1 procesverbalit nr.2) ka pérfagésuar KQZ, duke nénshkruar kontratat me
cilésing “Pér dhe né pérfaqésim t& KQZ” (fagja ¢ fundit e kontratés), apo duke léshuar
autorizimin pér nénshkrimin e kontratave, “Pér dhe né pérfaqésim & KQZ”.

Kryetarja ¢ KQZ, né zbatim t& nenit 20, t& Kodit Zgjedhor kryen funksionet e drejtuesit
administrativ ¢¢ institucionit, pérfagéson KQZ-ng, né marrédhénie me institucionet e tjera
dhe nxjerré urdhéra né bazé dhe pér zbatim té vendimeve &€ KQZ.

Kryetarja ¢ KQZ-s&, né¢ vendimmarrjen ¢ komisionit &shte ¢ barabarté mes anétaréve dhe
vendimmarrja e komisionit &shtg kolegjiale, ajo nuk ka asnjé tagér ligjor pér moszbatimin €
vendimeve t& KQZ-sé. _

Né referencé té dispozitave té Kodit Zgjedhor, mendoj se auditét nuk e kané pasur té qarté
cilésiné e funhsionit té Kryetares sé KQZ-sé.

Pérgjigje ¢ Grupit té Auditimit:

Ky observacion nuk pranohet pasi znj. . __ .l éshté titullare e Autoritetit Kontrakior
ndérsa Sekretari i Pérgjithshém éshté person i autorizuar i cili luan rolin e titullarit t&
autoritetit kontraktor pér aq sa éshté i autorizuar dhe nga grupi i auditimit pretendimet né
procesverbal kané qené mbi veprimtari & znj. le . dhe jo té Sekretarit té
Pérgjithshém t& KQZ. Kjo pér arsye se éshté veté observuesi nénshkruesi i kétyre
kontratave.

Observacioni né lidhje me Projektraportin e Auditimit si dhe ng takimin pérmbyllés té

datés 01.06.2016 sshté béré po e njéjta observim, KL.SH i géndron ars etimit té béré.
| duke meos pranuar kété observim, pretendim.

Observacioni:

Kryetarja ¢ KQZ-s&, né zbatim & nenit 20, pika 1, gérma b, faqe 11, t& Kodit Zgjedhor
“Kryetari i KQZ-s&, ka t& drejté t& nxjerré Urdhéra t¢ Brendshém, vetém né bazé dhe pér
zbatim & vendimeve t& KQZ-s&”.
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N& két& ményré referuar opinionit t& auditéve, detyra e vetme e Kryetares s& KQZ-s€, bazuar
né Vendimin ¢ KQZ nr.23, dat& 28.12.2012 “Miratimi i- procedurés. prokuruese qé do t&
pérdoret pér pérzgiedhjen e shogérive qé do € realizojné projektet teknologjike SEN dhe
SEV, gé do t aplikohen né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, t& datés 23 Qershor 20137,
ka gené lidhja e kontratave, pasi né zbatim t& nenit 20, t& Kodit Zgjedhor, Kryetarja e ‘
KQZ, pérfagéson institucionin né marrédhénie me institucionet e tjera. Pra, Kryetarja e KQZ
nuk ka asnjé t& drejté pértej vendimmarrjes s€ KQZ, e cila éshté vendimmarrje kolegjiale, as
ta gjykojé két& vendimmarrje, as & mos e zbatoj& até dhe si rrjedhojé nuk ka asnjé
pérgjegjési individuale. ' '

Vendimi i KQZ-s&, nr.23, daté 28.12.2012, “Miratimi i procedurés prokuruese ¢ do t&
pérdoret pér pérzgjedhjen e shogérive q& do & realizojné projektet teknologjike SEN dhe
SEV, qé do & aplikohen né zgjedhjet pér Kuvendin ¢ Shqipérisé, t& datés 23 Qershor 2013%,
né pjesén arsyetuese té tij shpjegon né ményré t& detajuar afatet proceduriale 18 pércaktuara
nenet 12, pika 1, pika 2/8, neni 29, pika 1/c, neni 32, pika 1/b, neni 33, pika 2/c, neni 32 i
ligjit 9643, daté 20.11,2006 “Pér Prokurimin Publik”. _

N& reference t& t& gjitha kétyre neneve, KQZ-ja me vendimmarrje pércaktoi dhe procedurén
prokuruese, né ményré t& tillé qé té realizohej impelementimi i dy teknologjive duke patur
parasysh g8 pérpara datés s& zgjedhjeve né zbatim t& pikés 1, Seksionit 3, Shtojca II dhe pika
4, seksioni IV, shtojca III, t& zhvillohej testimi paraprak.

Konstatimi i audituesve t& KLSH-s&, se ng pjesén arsyetuese & Vendimit t&§ KQZ-s& nr.23, se
&shté pranuar se kontrata duhet t& pérfundoj né muajin janar pasi vonesa do t& bénte gé&
procedura t& déshtoié, &shté i pavérteté pasi né asnjé rresht t& kétij vendimi nuk &shté cituar
© njé gjé e tills. . .
Qéllimi, arsyetimi dhe objekti i kétij vendimi ka qené vetdm ai i caktimit & llojit t&€.
procedurés prokuruese dhe nuk &sht€ véné né piképyetje n& asnjé moment realizimi 1
procesit.

Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé, nisur nga fakti se kéto dy projekte ishin projekte
pilote, parashikonte né nenin 21/2 pika 3 , shtojcén II, seksioni 3 dhe seksioni IV, pika 4,
shtojca 3 né¢ ményré t& qarté dbe “déshtimin” e tyre, né disa faza t& ndryshme t&
implementimit, por n& asnjé rast nuk parashikonte déshtimin e tyre si pasojé e pamund&sisé
s& procedurave tenderuese. KQZ-ja dubet t& pérfundonte procedurat tenderuese dhe t& lidhte
kontratat pérkatése me operatorét fitues.

Natyrisht ¢ nuk mund t& parashikohej edhe koha e nevojshme pér negociata me kompaning
fituese, pasi ky projekt ishte unik n& llojin e ti] dhe po zbatohej pér heré € paré né Shqipéri.

I gjithé procesi i negociatave pér pérzgjedhjen e fituesit dhe deri né nénshkrimin e kontratave
&shté dokumentuar né procesverbalet pérkatése 1€ mbajtura nga KVO-té respektive.
Pérgjigje ¢ Grupit t& Auditimit:

Pérsa i pérket Vendimit t§ KQZ nr. 23 daté 28.12.2012, “Miratimi i procedurés prokuruese
qé do t& perdoret pér pérzgjedhjen e shogérive q& do t& realizojné projektet teknologjike SEN
dhe SEV nga ana e Grupit t& auditimit nuk &shté ngritur ndonjé& pretendim né lidhje me
formé&n e prokurimit t& pérzgjedhur por pér faktin se forma &shté pérzgjedhur pér arsye t&
emergjencés ku ndollej KQZ pér efekt kohe pér zhvillimin e procedurave dhe kérkesave
ligiore pér afatet ¢ zbatimit t& provave. o '

Pérsa i pérket observimit t& mésipérm t€ nénvizuar nga ana jong konstatojmé se Vendimi 23
shprehet pikérisht me até interpretim & grupi i auditimit i ka béré kétij Vendimi g€ n&
procesverbal. N& kété vendim mjafton t€ lexosh fjaling e fundit t& pjesés arsyetuese ku
citohet tekstualisht: Procedura “negocim pe botim paraprak té njofiimit té kontratés " sipas
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percaktlmeve té VKM nr. ] date I 0 01 2007 “ Per rregullat e prokurxmzt publtk’ mundeson
lidhjen e kontratés brenda datés 26.01.2013.

Mé sipér citohet se procedura “negocim me botim paraprak té njoftimit t¢ kontratés” duke
ndjekur fazat dhe afatet e pércaktuara né VKM nr. 1 daté 10.01.2007 “ Pér rregullat e
prokurimit publik”, né ¢do rrethané, kontrata nuk mund té lidhet para datés 26.02.2013.
Pér kété arsye nga grupi i auditimit nuk merret parasysh ky observacion pasi kontratat
jané parashikuar pér tu lidhur né Janar ato faktikisht jané lidhur n& Mars 2013.

‘I njgjti géndrim observues éhté mbajtur dhe n€ lidhje me Projektraportin e Auditimit
si dhe nga pérfagésuesit e KOZ né takimin Pérmbyllés t& datés 01.06.2016 t& zhvilluar
né ambientet e KI.SH.

Mé poshté do té gjeni dhe njé¢ skanim té Vendimit té KOZ nr.23. Kjo pér faktin se nuk
kuptojmé sesi vazhdojné t¢ observoiné dhe ta mbrojné njé gjé té tillé dhe né takimin
pérmbyllés pérfagésuesit e KOZ. Shénim_ky i béré né kété Raport Perfundlmtar nga
| KLSH. . :
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REPUBLIKA & SHQIPERISE
KUMISIONT QENDROR ¥ ZGIEDHIEVE

YEWpIM
‘ : Fin ,
PER NIRATIMEN & PROCEDURES FROKURUESE G 00 Tl vERDONET iR PERZGIEDMIEN E
SHOQERIVE Q¥ DO T¢ REALIFOINE PROJEKTEY FRUNOLOGIINE SEN DHE STV, GE Do T8
APLIKOHEN BE ZGHRHIET PER KUVENDIN & sHQTeERIsE, vE DAVES 13 QERSHOR 203

Kewtigton: Qendror | Zglechjeve, nié mbledhien e ti) té dotes 28.12.2012, me plesdmarrien
& .

Lefterije LEESHT {LLIZE}- Kryetare
Benar aTpA- Zvfkryator
Athang SHTYLLA Ahtare
Hysen OSMARA)- Anétar
lirjan MUHO- Anitar
Jgni JANT- Arvitar
Vera SHTIERNS- Anbtare

shayrioi csivijen me:
s Y.
OBIEKT: Miratimi i proceddrés prokuryese o8 do 58 perdoret peir pErzgladfijin
& shogBrive G do L8 realizoind projextet fertinolie SEN dhe SR,
Q¢ do t splikohen nd zgjedhjet pér'-l(w*:ﬁﬁ e Stigipleisk, 15 datds

23 gotshor 20132, . ‘k R

I B 23 i ventimin  Datn 28.12.2012 & Vendimlt  Ora 00.00 & Veandimit

-POF pErCabiTi(r & procadurts Profiziuesty B dn o8 plrdoret pls p&rapledhon & shodrive. a8 do t raslizning
Peajekten SEN dhm SEV; na sgjodhjet pie Kovendin e Shplpiess, t disds 23 fershte 2013
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RTI PERFUNDIMTAR I-AUDITIMIT
ZGIEDHIEVE, TIRANE ~ ~

BATA LEGIORE:  MNenl 23, piia 1/8, nani 17971 | Hgflt nr. 10019, datd 29.12.2008, “Kodi
Zjailbsar | Republikes s8 Shoiptrise?, | ndryshuar;
Neni 12, pikn 1, pika 278, henl 29, plka 1/, nanl 32, pika 1/5, nent 33,
iks 27¢, 32 § ligpt nr.9843 dath 2512008 % prokurimin public |
adryshuar, VEM ar deté $0.00.4007 pér rreguilat & proKurimit
publile”, Kigu I, pika 4 die 5

KQZ pasi shayriel dokumentacionin & pasaigitur dhe diigiol dishkutimat @ pirfagisuesve &
partive politike

viRen

Komisioni Qendror | Zgjedijeve, né zbetim t& Urdhddmeve 16 Liglt NF10019, datd
25.12.2008 *Kod! 2gjedhor 4 Republikts 58 Shigipbrich”, | ndeystitiar, ka detyriimin €@ zbatojd
gm_i{use taknaloglisk SB Informacionit né zgjedhjet pir Kuvendin e Shojpense 1 duds
Kepsideruar 3e_ implementimt | Wityre fy teknologiiv
2giedijevy, si dive pir ete spediiiat @ lyre, U ngrt.
1 pdministrtEs s KOE-sE, th aslstunr edhe nga périag
Branddshmia, me géllin pérpatitlen & kirkpsave baz
penjaitat, SEN dhe SEV,

vg pirbitn vist nd adminlstrimin e
& Griip Pune | plrbinl nga specialisté
fagiyes t& ARSH-It dhe Minksirish 8
“W projeiitimezbatimit pEr 6 dy

Administrata & WQZ+E8, nd refartm adhe (& pércaktimend t& legjislacionit pér prokurimet,
Kighte manifkuar o Apecifikimal Kol pér t8 dy prijektet té realizehashiln nga njg
kempani e spedalizuar, shérblr | 58 cllds do it prokuratie),

@ kushtet @ paniuftueshmaris S8 kohils rie dispozicion, 48 Wdftsiaciont ¢ prakurinit. publik
Kiirkon pBr procedurtin e idsipgrmie, pag diskutimit adhe nge tupa & KOZ=58 18 kifrkesave
bzt pir 1 dy prijéitet, u konkiidua. gB adnliistrata o KOZ-o8 1 pergatisd spaciftiimat
vakeika duke synwar barimin & nli projekt-bindet) (& baizesr b kEkD. spacifime.

Grupl |+ punis, nd pémmbushle kisai detyre, sirlts ké definonte termet @ referencis
(kirkesat bazg, Kerkesa kuailfikyese) 8 do t pérdoren vié procedaret prokuruese wir
paragjediyen » shoyérlye q& do b8 realizpind projeicet SEN dhe SEV. . _
N fushtet hyr kiito projekte dor t8 rediizaien. phr heth 18 park i Shalpdi, nuk jané té
plirdorurs glerkstaht nb botd, Grupl § Puntis u gjend % Rushtet & aiundESise DEr 8 glater
Fdinyrén 8 pirllogarities 56 vierks 4 fondit limic o8 do Y& plrdoret nd sechEn nga ke
crdura prdlaniss. t Derauhlkiiors ngs VI nrl dgtd 10.01.2007 g rragullet e

procedurg prildinuese & il
profsiiralt publi® | ndiyshiiar, né Kreun I, fika .

b kuglitet & imiingests st refarivmeve 1 pErtaktuars 0 Hhin
th aplfkohef procedura prokuruese “shivhim. kepsulenpe’, per b prokuruar prafektin
teknik 56 Bashky me projakt-oreientivin me buihetin pérkdiss. por kjo proveducd kirkon
méam Tﬁyaw b phre 60 o, q8 d MR fohors o6 t8 cliar, fe ndodtieml G @
paapllluesyrne,

Par srsyet &t mé fort shijelluar, < #he né refitim 18 péreaeimeie 18 legfilucioilt b
prokeftmin gublfk; Bér nrcaktimin ¢ procedtls prokuruese gdr realfzimin & seiE Nl

i

figser slpgrcitar, do té dubed

Eia

-W.ﬁuaa"ifmi@ﬁ

.,.r-za'waniimm pata 28.12.3012 @ Vendimlt O

T i o prvcatinis prokuresa 40,8 plrderst par pirzaledhien @ shixibrfes e 8 v

pijekter SEN di¥a SEV, 18 zofethior-par Kuveain & Siajpdnse, t dattta 34 narghae 200X

e

e e o e v

240yt e e
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| wowrRoLu 1 LARTE !
| RAPORTL PEREUNDI
T ZGJEDHJEVE; TIRA

projektst {SEN die SEVY jem| ne kushtel & parashilawsr nga nent 32 plex 1/be ] ligiit ne 9643
datl 20,1 12006 “Pér prokurimin publik’ | nargsfiver, ku shprerimisht péroakichet se kur
“natyra @ punve, malirave ose shérlimeve, apo mresiky | Tghur me o auk fefon péroaktimin
paraprak b8 grimit 48 plotd® nga aukeritet| kontraktor pérdoret “Pracedurd me maiociing,
me botim paraprak 8 afoftiralt t& kontratBs™

Pér mungEsing ¢ realizimin & prokurimit t@ dy projekteve 5B dhe SEV me "Pricedurd me
regociim, me botim paraprak t8 nfoftfenit b8 kontratés” éshtd kontaktuar die jond 2hwiltuar
Ikl e eksperté té Agjensise s@ Prakurimt Publik, st organk shietiror | specializuar,
Procedurs me negociim, me botin: paraprak t8 rlofiimit 15 kontratls, duke ndjekuy
fazat dhe afatet & plrcaktuara nd VKM nr1 daté 10.01.2007 “Pér mregullat e prokurimit
BUBHK", B ¢o prethand, odtrata Huiz Wnd t8 Nidkol pers datin 26032013 . Ky
parashikim vien vekam nd st se nuk do 18 kets asnjd antes.gfats zhuillimit 18 procedurss,
ankesd € cila dotyrimisht sjell shiyrie apg poziflim: afatesh.

Kadit Zojedhior, né péreaktimet ¢ hiéra né shtajeat 7 dhe 11t t4 1§, pércakien afate kahare
plir testimln garaprak té sishemaove, '

KGZ, e detyruar to reallzolé kété detycim ligjor né mjé afet shumé t& nowshtd kohor,
ndodhet né kushiet s neveiss ekstreme, Kjo titusté, @ parashikuar nd nenin 33 plka Ifc e
ligilt nr.9643 dath 20,11.2006 “Par prokurimir publilc” | ndryshuar, sl dhe né Keaun I, plka
5 té VM nr 1 detd 10,01,2007 “Pér mrégulist & prokurimit pablik” § ndrgshuat, | lejon dhe
mundSson autoritasit Yontrakkor B8 gjandur né kushtet 2 nevejés &kstrame pérdorimin &
procedurés “proceduré mé negociiny, pa batim parapral & njoftinnt (8 fontrabés".
Por =dhe né rast i@ pirrgiedhles 55 késsj procedwre, KQE-ja dshid aé lushtet e
pamundislst 58 logaritjes g8 fordit It

Procedyrs “wegociim pa batlpr paraprak t wioftdmit 8 gontratis” sipas peroaktimeve né
VKM ur.1 datd 10,61, 2007 “PEr rreguilat e prokurimit publi mundBsan lidhjen ¢ kontratgs
brenda detey 26.01.2013. :

PER KETO AREVE ‘
Womisiont Qendror | Zgjednieve, mbéshtetur nié Nenl 23, pike 1fa, renl 178/1 1 ligfit
. 10019, dati 29.12,2008, *Kodl 2gjedhor | Republikes s& Shilpgrisé™, d noryshuar; .
Henin 12, pika £, pika 248, nanin 29, pika fc, nenin 32, plka Lfb; neni 33, pike 2/, & ligjic

nr.9543 duté 20,11.2006%F¢r prokurimin pubilk® | ndipshuar, vEM nr,1 detd £0.01.2007
wppr frequilat & prokurimit public®, Krau 1Y, pita 4 dhe 5.

1, Miratimin @ proceduris me negecim pa botioy paraprak (8 nfoftimit & kontartés, pa foond
mif, of do & of do t8 pérdovel pér zajedifen e shoginve g8 do 1@ reallzojng:

i bé

#. Projekiln pé numérimin dhe vierEsimin ¢ votave neplrmjet sstemit gkt
numgrimit {3518); dhe o

3

Br 25| Vendimit  Osta 28.12.2012 & Vendimit Ora 0B.00 & Vandimit

Pér phrcaktimin a procedurie prokunese o2 dir B pérdudt sl poregiodbien & shrigriva & o 8 realizoie
prugkret SEN dhe SEV, o rgiedhit pit Kuvendin o Shaioltipd, 68 SLIEs 2IHereion ?35!1
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b, Projektin pér perdorimin e telmologiisd sé verifliimit, dhe rregfistrimit té
plesimarrles se rujedhisve R ditdn e vigkhmit

2, Ky vendit hyn né fugl menjherd.

Leferiie  LLESHE {LoXi)-
Benar - BIBA

Ribaia SHTYLEA -
Hyzen . GEMANAT
Ehedae HUD-

Juni JAE%-

Wara ESHTIEENT-

? A

, 4
S
oy

Dets 26,12.202% @ Vendimit Qva 60,00 & Vandlml

’ Seirags ol dn b pRrdaiet pEr perzgiédhlence sﬁn@m%wﬁi&}; realizojrd
prcjekter SEN dhe SEV, R gtedhjer P KUYRrsia ¢ Shalghist, 18 dates: I3 qershor 203
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Observacioni:

Kodi Zgjedhor i miratuar n& vitin 2012, pér heré t& paré parashikoi implementimin e dy
projekteve pilote, numérimin dhe vlerésimin e votave népérmjet sistemit elektronik t&
numérimit (SEN) (shtojca II) dhe pérdorimin ¢ teknologjisé s& verifikimit dhe regjistrimit t&
pjesémarrjes sé zgjedhésve né ditén e votimit (SEV) (shtojca III).

N& zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisg, t& vitit 2013, zbatimi i teknologjisé s& informacionit
fillon népérmjet njé projekti pilot, si rregull ngé 20% t& zgjedhésve dhe do t& shirihej né t&
gjithe territorin dy-vjet nga fillimi 1 Planit t& Veprimit. :

Sipas Kodit Zgjedhor, 20% i territorit korrespondoi me qarkun Fier, ku do t& zbatohej SEN
dhe garkun Tirang ku do t& zbatohej SEV.

Kodi Zgjedhor, u miratua mé daté 19 korrik 2012 dhe hyri né fuqi mé daté 1 shtator 2012,
Dispozitat kalimtare pér masat per realizimin e teknologjisé sé re informative né zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipéris€ & vitit 2013, pércaktuan afatet pér disa procedura pér realizimin ¢
kétyre teknologjive. Pércaktimi i afateve né ¢do rast kishte si referencé miratimin e ligjit.
Gjithashtu, Kodi Zgjedhor parashikoi riformatimin & KQZ-s&, rregullat dhe afatet pér
emérimin e Anétaréve dhe Kryetares s€ KQZ-sé. Sipas kétyre dispozitave, KQZ-ja duhet t&
konstituohej mé daté 17 shtator 9012. Realisht KQZ-ja, sipas vendimeve t& Kuvendit u
konstitua mé daté 21 tetor 2012, pra aférsisht njé muaj e gjysém me vonesé dhe
rrjedhimisht filloi nga detyra njé muaj e gjysém me vonesé, qé do té thoté shtyrje e
afateve proceduriale me njé muaj e gjysém.

N& kétg rast sqarojmé se, nj€ nga arsyet € réndésishme pér mosrespektimin e disa afateve t€
parashikuara né Kodin Zgjedhor, né shtojcén 11 dhe III t& tij, pér zbatimin e teknologjive,
&shté fakti i vonesés né konstituimin e KQZ-sé.

Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg, nisur nga fakti se kéto dy projekte ishin projekte
pilote parashikonte né ményré 1€ qarté dhe “déshtimin” e tyre né disa faza t& ndryshme t&
implementimit, por né asnjé rast nuk parashikonte déshtimin e tyre si pasojé e pamundésisé
s& procedurave tenderuese. KQZ-ja duhet t& pérfundonte procedurat tenderuese dhe t€ lidhte
kontratat pérkatése me operatorét fitues.

Nga analiza e raporteve 1€ KQZ-sé, t& raporteve t& Auditeve t& KQZ-s&, t& raporteve t€
auditéve t& jashtém té partive politike, si dhe nga Vendimi nr.576, daté 17.06.2013 “Pér
zbatimin e numérimit me doré t& votave néd zonén zgjedhore Qarku Fier”, Vendimit nr.589,
daté 18.06.2013 “Pér zbatimin e procedurave & identifikimit dhe regjistrimit t& pjesémartjes
s¢ zgjedhésve ng ditén ¢ votimit pér zgjedhjet p&r Kuvendin ¢ Shqipérisé, & datés
23.06.2013, né ményré manuale dhe mosaplikimin e teknologjisé elektronike pér kété qéllim
SEV, ng& qarkun e Tirangs”, asnjé prej kétyre teknologjive, nuk déshtoi pér shkak té
afateve né procedurat tenderuese dhe zbatuese. '

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né t& dy rastet arriti t& kryente testimet e parashikuara n€
shtojcat ¢ Kodit Zgjedhor pér impelentimin ¢ kétyre teknolo gjive.

T& dyja teknologjité déshtuan per shkaget ligjore t& parashikuara nga legjislatori né Kodin
Zgjedhor, neni 21/2, pika 3 t€ tij, pér shkak t& cénimit t& intepritetit t& zgjedhjeve. (Kjo
céshtje &shté e detajuar n& pjesén 6 “Pér sa i pérket zbatimit t€ kontratés per projektin SEN”
t& kétyre prapésimeve). '

Referuar konstatimeve Tuaja, né fagen 2, paragrafi 3, q€ lidhet me datat e nénshkrimit &
kontratave, sqarojmé menyrén € komunikimit me Institucionin e Avokaturés s€ Shtetit.
Késhtu pér operativitet, pér faktin se koha né dispozicion ishte shumé e shkurtér, dhe pér
faktin se té dy kontratat SEN dhe SEV ishin & ngjashme, komunikimi me Avokaturén e
Shtetit pérveg se me shkresa ka gene edhe né rrugé elektronike pér € dyja kontratat.
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Kjo metods ishte efektive pasi né rastet e komenteve t& dérguara nga Avokatura e Shtetit,
KQZ-ja nuk humbiste kohg, deri né disa dit€ nép&rmjet postés, por edhe implementimi i tyre
b&hej menjéheré.

Késhtu data 11.03.2013, ka mbetur né t& gjitha rastet e komunikimit elektronik me
Avokaturén e Shtetit n& kokén e kontratés (SEN), kthyer elektronikisht nga Avokura e Shtetit
sébashku me shkresén nr.384/1, daté 13.03.2013 me objekt; “Opinion mbi kontratén midis
KQZ-s&¢ dhe .~ 3" (bashkélidhur praktika). '

Né& paragrafin e dyté t& késaj shkrese, Avokatura e Shtetit sugjeron komunikimin elektronik
me metodén “track changes” dhe me komente. :

Pér kontratén SEV, népérmjet komunikimit elektronik e kryer nga Avokatura e Shtetit na u
komunikua se ishin t& nj&jta opinionet duke qen& se kontratat ishin t& ngjashme. Né& kéto
kushte, KQZ-ja pér t& mos humbur kohé operoi menjéheré me lidhjen ¢ kontratés s€ dyt&
SEV. '

Pérgjigje e Grupit té Auditimit:

Afatet e kryerjes sé provave jané afate ligiore. ' : =
Komunikimi me Avokaturén e Shietit éshté i dokumentuar. Konstatimi i grupit ¢ auditimit
bazohet mbi dokumentacionin e mbajtur por njékohésisht dhe veté vérejtiet e Avokaturés

s& Shtetit nuk iané marré parasysh nga KOZ . Pikérisht pér kété mendojmé se duhej té
jepeshin shpjegime nga observuesit. ‘ ' '

Observacioni:

Lidhur me opinionin Tuaj t& shprehur né fagen 3, paragrafi 1, sqarojmé se:

Pikérisht, pér kéto dy projekte legjislatori me ligjin nr.131, daté 27.12.2012, vetém njé dité
pérpara vendimmarrjes s& KQZ-s¢, Vendimit nr.23, daté 28.12.2012, ndryshoi Ligjin pér
“Prokurimin Publik” dhe konkretisht nenin 4 dhe nenin 6 & tij.

Neni 6, i kétij ligji, 1 ndryshuar, parashikon se; “Ky ligj nuk zbatohet n& pérzgjedhjen ¢
fituesve t& kontratave publike né rast se zbatimi i tyre kérkon masa t&€ veganta sigurie n&
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi ose né rast se njé gj¢ e tillé diktohet nga
interest thelbésore t& shtetit”. (referencé ligjore e pérdorur né dy Urdhérat e Prokurimit pér
SEN dhe SEV, t& cilat jang bashk&lidhur)

Né momentin e nénshkrimit t& kontratss nuk ka pasur asnjé risk t& shtuar pér déshtimin ¢
tyre. Kontratat kané né& anekset e tyre t& detajuar ¢do veprim zbatimi dhe kohén e kryerjes se
tyre. Detajimi i veprimeve siguronte realizimin e kontrat€s deri n& ditén e zgjedhjeve.
KQZ-ja, nuk mund t& parashikonte né datén ¢ lidhjes s€ kontratés numrin e subjekteve q& do
t& merrnin pjesé né zgjedhje. Referuar dispozitave t& Kodit Zgjedhor, nenet 67, 68, 69, 71,
72, 73, afati pérfundimtar i regjistrimit t& partive politike pa pérfshiré ankimet pérfundonte
40 dité para datés s¢ zgjedhjeve.

KQZ, né pérfundim t& afateve t¢ ankimit me Vendimin nr.442, daté 20.05.2013 “Pér
miratimin e pérmbajtjes s& fletés s&é votimit pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisg, t& datés
23 Qershor 2013, miratoi pérmbajtjen e fletés s& votimit pér zonén zgjedhore garku Fier, e
cila pérmbante 67 subjekte, vetém 32 dité para datés sé zgjedhjeve.

Né lidhje me pagesat _—

Né lidhje me k&té opinion dhe n& ¢do opinion tjetér t& procesverbalit nr.2, nuk gjejmé nga
ana e audituesve referenca ligjore t& cilat jané shkelur nga ana ¢ KQZ-s& apo nuk jané
zbatuar nga kjo ¢ fundit né lidhje me grafikun e pagesave pér shérbimet ¢ k&rkuara.
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Né cilén dispozité té legjislacionit shqiptar &hié parashikuar ndalimi i pagesave pér
shérbime vetém né rastin kur t€ keté kaluar prova me sukses dhe jo pagesé me grafik?
(parashikuar n€ kontratat € KQZ) _

Kodi Zgjedhor, n& nenin 179/1, pika 6, fage 96, parashikon pérfundimin e procedurave pér
blerjen e shérbimit dhe/ose pajisjeve t& SEN dhe SEV, me operatorg t& mirénjohur q&
ofrojné teknologji t€ provuara mie sukses né fushat respektive. Kodi Zgjedhor, por dhe Ligji
«Pgr Prokurimin Publik”, nuk parashikojné copézim t& fondit dhe prokurim pjesé-pjese.
Vetdm nése do t& prokurohej i copézuar shérbimi mund t& lidheshin dhe kontrata té ndryshme
njé pér realizimin e testimit dhe nése do t& dilte i suksesshém testimi t& prokurohej mé& voné
shérbimi final i sistemit elektronik t& numérimit t& votave dhe verifikimit t& pjesémarrjes s&
zgjedhésve.

KQZ-ja, ka prokuruar shérbimin si njé & térg, realizimi i t& cilit ka disa faza. Sistemi né
vetvete &shté shumé kompleks, pérbéhet nga programi (soft-i) dhe pajisjet hardger (scanerat).
Referuar Kodit Zgjedhor neni 179/1, pika 6, fage 96, KQZ mund t& zhvillonte si proceduré
prokuruese dhe blerjen e pajisieve dhe né keté rast do t& ishin bleré & gjitha pajisjet dhe
pérséri sistemi elektronik nuk do t& zbatohej. - ,

Nga testimi i tregut né kohén e diskutimit t& llojit t& procedurés t& tenderimit rezultoi se
kostoja e blerjeve t& pajisjeve ishte shumé mé e lartg se shérbimi dhe nése projektet nuk do t&
implementoheshin at€heré pajisjet -do t& dilnin jashté pérdorimit pér shkak t& amortizimit si
fizik dhe moral, pasi pas 2 vjetéve teknologjia mund t& rezultoj dhe m& ¢ miré dhe mé e liré.
Cdo fitues i rradhés nuk do 18 vinte né funksion shérbimin e tij ‘me teknologji t& njé firme
tjetér e t& vjetéruar, pra do t& ishim para nj& kostoje shumé heré me t& larté se ajo e aplikuar
nga KQZ. ,

Referuar edhe njé heré Ligjit “Pér Prokurimin Publik”, konkretisht Dokumenteve Standarte
t& Tenderit t& pérgatitur nga Agjensia € Prokurimit Publik, q& kan& qené pjesé edhe e
dokumenteve standarte t& kétyre procedurave prokuruese & zhvilluara nga KQZ-ja
parashikohet né “Dokumentet Standarte t& Tenderit Shérbime” (procedura e hapur)

Neni 15 Afatet e Pagesés '

15.1  Cmimi i kontrat€s, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet t& paguhen né kohé si¢
specifikohet né kontraté.

152  Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité fjetér né kontraté, pagesa duhet béré
n& monedhd shqiptare. Kursi i shkémbimit i monedhave t& ndryshme do & jete kursi i Bankés
s& Shqipérisé ng ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés pér botim.

15.3 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontrafé, kérkesa ¢
Kontraktuesit pér pagesé duhet t1 béhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Pér ¢do kérkesg,
Kontraktuesi duhet t& paragesé origjinalin dhe kopjen s¢ bashku me njé listé té sendeve
qé pérshkruan shérbimet ¢ kryera pér té cilat duhet paguar. (gj¢ e cila gshté plot€suar
nga KQZ dhe dokumentacioni gjendet ne dosjen e referuar prej Jush)

Neni 25 Ndérprerja pér shkak t€ Interesit Publik

25.1  Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se
‘ky veprim duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

252  Autoriteti Kontraktor duhet ' japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér
ndérprerjen. o _ .

253  Autoriteti Kontraktor duhet té paguajé Kontraktuesin pér té gjitha shérbimet e
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Kontraktuesit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ shérbimeve. N& llogaritjen e shumés s€ démeve, Kontraktuesi do &

kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.
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T& gjithe referencat ligjore t& sipérp&rmendura provojné faktin se detyrimet kontraktuale dhe
pagesat ¢ lidhura me to, t& parashikuar né kontratat SEN dhe SEV, kané qené konform
parashikimit t& legjislacionit shqiptar.
Né& lidhje me opinionin pér marrjen me qera nga ana e shoq@risé “Indra” s.a, t€ pajisjeve
qé do t& pérdoren né gendrat e votimit  apo gjaté numérimit, né fund & paragrafit Ju
konstatoni “... Kéto pajisje do té ishin té nevojshme vetéin pas provés sé suksesshme....”
Ky konstatim Juaji &shté jo real, alogjik pasi gjykimi duhet béré mbi momentin e lidhjes-s&
kontratés, kohés s& ngelur né dispozicion pér gjetjen e tyre, transportin deri n€ Shqiperi,
implementimin dhe pérshtatien me software-in e krijuar pér két¢ qéllim, pra me njé fjalé pér
t& béré kéto pajisie efektive dhe t& pérdorshme né funksion t& realizimit t& projckteve,
detyrim ligjor t& diktuara nga interesa thelb&sore t& shtetit. (sqaruar né fagen 2, paragrafi 2
dhe 3 t& prapésimeve) :
Gjithashtu, nuk duhet t& harrojmé cilésité teknike t& kétyre pajisjeve (numéruesit elektronik
t& votave) t& cilat nuk jang lehtésisht t& gjendshme né treg, por do t& prodhoheshin
 posagérisht. Po ashtu, edhe laptopét dhe lexuesit ¢ kartave ishin n& nj& numér mjaft € madh
(1400 copé) 1% cilat do t& prodhoheshin dhe pérshtateshin me programe t¢ caktuara
posagérisht p&r zgjedhjet n& Shqipéri. _ , '
N& rast se, kéto pajisje do t& porositeshin pas realizimit t& provave pérkatése, si¢ konstatoni
Ju, me siguri q& koha e mbetur né dispozicion nuk do t& mjaftonte pér ti sjell€ ato apo pér ti
béré efektive dhe t& perdorshme dhe rrjedhimisht projektet do t& déshtonin.
Nuk duhet harruar fakti & né momentin e nénshkrimit t& kontratave qéllimi dhe pérpjekjet
tona maksimale ishin né funksion t& realizimit t& projekteve.
Gijithashtu, referuar Seksionit 5, Shtojca I, fage 100 e Kodit Zgjedhor, parashikohet dhe njé.
testim tjetér né ditén ¢ zgjedhjeve. Po sipas késaj dispozite, KQZ mund t& vendos zbatimin e
numérimit me doré dhe pas testimit aposteriori t& SEN-it ng ditén e zgjedhjeve.
Pra, sistemi quhet i suksesshém pas suksesit t& testeve apriori dhe aposteriori. Késhtu g& né
asnjé dispozité t& Kodit Zgjedhor, nuk parashikohet zbatimi i kontratés vetém pas rezultateve
pozitive té testimeve.
Nése do t& ndignim opinion tuaj & né fagen 3, paragrafi i dyté se ... Ne kéto pagesa nga ana
e KQZ-sé, nuk éshté pasur parasysh fakti se ndodhemi pérpara njé kontrate shérbimi e cila
né vetvete do té kérkonte qé minimalisht té kryhen pagesa vetém pasi té keié kaluar me sukses
prova né lidhje me té dy projektet ve¢ e ve¢. Né té kundeérs, ko dispozité e kontratés
parashikon pagesa edhe pér pajisjet e marra me gira nga kontraktori té cilat kané té béiné
pér té gjitha gendrat e votimit pér SEV-in dhe SEN-in, kur nuk dihej nése prova pér kéto do
té ishte e suksesshme apo jo. Kéto pajisje ishin té nevojshme vetém pas provés me Sukses.....,
pra KQZ duhet t& priste rezultatin me sukses té testimeve.
Nése do t& ecnim me arsyetimin Tuaj, lindin pyetjet:
-Po pér testin e dités s& zgjedhjeve si do t& procedonim?
-Duhet & prisnim rezultatet pozitive nga testi né ditén e zgjedhjeve, pasta] kontraktori t&
kryente procedurat pér sigurimin e pajisjeve & do t& zhvillonin sistemin elektronik 7?7
Pikérisht, pér t& mos u ndodhur pérpara ngjarjeve t¢ tilla, né kontraté jand parashikuar afate
optimale pér sigurimin e tyre referuar kushteve normale t€ tregut si dhe kérkesave dhe
nevojave q& kishte shoqéria “Indra” s.a, pér ti siguruar ato. '
Né lidhje me opinionin Tuaj né paragrafin e 1, té fages 6, té procesverbalit nv.2 né té cilin Ju
konstatoni: “Shuma e paguar padrejtésisht, nga parashikimi i gabuar né kontraté, pér té dy
projektet éshté né vierén: 1,744,820 Euro e cila pérbéné dém ekonomik pér buxhetin e shtetit '
pér faktin se kéto pajisie as nuk kané lévizur nga furnitori (mungon dokumentacioni i
regjimit 1é pérkohshém sipas Kodit Doganor) pérgjegjési kjo e Autoritetit Kontraktor.” .




Ky konstatim Juaji, né rastin mé t& mir& &sht# joprofesional. Kjo pér arsye se Ju, né cilésing e
pérfagésuesve t& Kontrollit t& Laité t& Shtetit edhe pse i kishit t& gjitha mundésité nuk b&ts as
grpiekjen mé t& vogél pér t8 provuar faktin nése kéto. pajisje kané 18vizur nga furnitori. por u
mjaftuat me konstatimin e faktit se mungon dokumentacioni i regjimit t& pérkohshém
doganor ¢ pér rriedhojé e gjithé shuma e parashikuar né kontratén pér furnizimin e pajisieve
1,744, 820 Euro) sipas Jush pérbén dém ekonomik pér buxhetin e shtetit,
Ju b&imé me dije se KQZ nuk kishte asnjé detyrim ligior, pér t& administruar
dokumentacionin e regjimit doganor.

Megjithats, pas konstatimit Tuaj KQZ kontaktoi shogéring “' .. ~ ™ shpk, si
pérfagésues tatimor i °. " s.a né Shqipéri dhe Agjensiné doganore “Alba Shipping”
sh.p.k, me seli ng Durrés e cila ka kryer veprimet doganore pér regjimin e pérkohshém t&
pajisjeve t& lévruara nga “ _ . -, nga ato pérsa i pérket regjimit t& pérkohshém t&
pajisjeve té sjella nga * . '

Sipas tyre i gjithé ky dokumentacion ekziston prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave
dhe mund t& verifikohej fare lehte nga Ju, pérpara se t& shpreheshit pér kéto opinione. N& njé
koh& shumé t& shkurtér, n& rrugé jo zyrtaré si ¢do qytetar q& mund t& marri informacion
publik arritém t& siguronim njé pjesé shumé t& vogél t& dokumentacionit voluminoz qé
administrohet nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave, pér kété ¢éshtje. (bashkélidhur kopje
¢ tyre

NE& kéto kushte, pérsa kemi shpjeguar mé lart, rezulton se konstatimi:

“... shuma 1.744.820 euro &sht& paguar padrejtésisht, nga parashikimi i gabuar né kontrat&
...... &shté konstatim i pa bazuar pé asnjé dispozitd ligjore as pér sa i pérket ...paguar
padrejtésisht.... As pér sa i pérket ..parashikim i gabuar né kontraté ¢ pér rriedhojé
konstatimi Juaj pér ekzistencén e démit ekonomik prej 1,744, 820 Euro &shtg i pasakté dhe

nuk qé&ndron.

Pérgjigje e Grupit ¢ Auditimit:
Né lidhje me két& pjesé t& observimit konstatojme se, jemi pérpara justifikimesh pér veprime
1€ béra pér pagesa né zbatim t& kontratave. Sigurisht, por nga ana e KLSH ngrihet pretendimi
pér hartimin ¢ keq t& kétyre kontratave. Njékohésisht né observacion konstatohet se
personat nuk e konsiderojné njé interes publik, as sot , faktin qé né njé kontraté
administrative ku kérkohet shérbimi i caktuar pér KQZ duhej té kishte pérparési
marrja e sigurimi me sukses i kétij shérbimi dhe jo pagesa e justifikimi i kompanisé.
Njékohésisht pérsa i pérket detyrimit t& KQZ pér t& pasur listén e faturat e doganés pér mjetet
trajtohet né pjesén e observimit té z. _ 31 i caktuar si supervisor né kéto dy Projekte
por q& né kontraté gjendet termi pérgjegjés projekti si dhe zotéria paraget materiale ku
nénshkruan si Drejtor Projekti.
Si e thong dhe observuesit kuptohet se materialet pajisjet jané individualsht t& pércaktuara
dhe jo fatuta pér materiale rifurxho. E pa pranueshme q& faturat dhe inventari i kétyre
materialeve q€ do t& pérdoreshin pér zbatimin e projekteve t& prokuruara nga KQZ dhe t&
cilat paguheshin nga KQZ por dhe q& pretendoheshin se do t& duhej t& pastroheshin n&
pérfundim nga t& dhénat e shtetasve jan& pa asnj& inventar por rifurxho dhe kéto fatura ju
ngarkokén KLSH pér ti gjetur. Kjo &shté e pa pranueshme. _
Né€ kéto kushte nga ana joné nuk merret parasysh observacioni pérsa i pérket hartimit
t¢ kontratave, ( konstatim ky dhe i Avokaturés sé Shtetit) ashtu dhe té lidhjes né njé kohg
qé ishte parashikuar si e pa mjaftueshme nga veté KQZ, ashtu dhe pérsa i pérket
supervizimit t¢ tyre né fazén e zbatimit, por dhe t& pagesave pér shérbime t& pa
dokumentuara. Né két& piké nuk &éhté ngarkuar KQZ me inegritetin e Kartave &
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JEDHIEVE, TIRANE .

Identitetit dhe Pésapt;rfhiré p'érsa i _ﬁiérket'ieximit té Chipave me dhe pa konﬁ;kt si
detyrim ligjor dhe objekt i projektit SEV pasi njé gjé e tillé. i takon Mipistrisé sé
Brendshme qé ka pasur pérfaqésuesin e tij né fazén e prokurimit. '

Té njéjtat observime retendohen dhe né takimin pérmbyllés té datés 01.06.2016 pas

Projektraportit té Auditimit.
Theksoimé se:KOZ duhej té kishte njé kontroll (supervizim) kompetent né lidhje me |
zbatimin e projektit SEV q& gjaté fas S
i nérket raporteve té audituesve teknicen ato trajtohen né fillim té késaj pike

Observimi: PER PROJEKTIN SEN

Vendimi pér miratimin ¢ modelit t¢ fletés s& votimit

Né& lidhje me opinionin Tuaj né fagen 7, pér zbatimin e kontratés pér projektin SEN,
sqarojmé si mé poshté: o '
Modeli i fletés s& votimit pér qarkun Fier, u miratua nga KQZ-ja me vendimin nr.}75, daté
08.03.2013 “Pér miratimin ¢ modelit dhe specifikimeve teknike & fletés $& votimit pér zonén
zgjedhore, garku Fier, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, & vitit 2013”7 (bashkelidhur
vendimi). _

Referuar nenit 2, pika 7; neni 21, pika 1; neni 23, pika I 1¢ Kodit Zgjedhor, autoriteti i
vetém pér kontrollin, menaxhimin dhe drejtimin e zgjedhjeve Eshit KQZ-ja. (N& gdo vendim
t& KQZ-s&, &shtd i pércaktuar referenca ligjore, n& rubrikén Baza Ligjore).

Mendojme se, konstatimi Juaj se KQZ-ja ka miratuar 2 alternativa t& fletés s& votimit me 42
dhe 66 subjekie &shté lapsus, pasi referuar t& njéjtit vendim t& KQZ-s&, nr.175, datd
" 08.03.2013, KQZ ka vendosur:

1. Miratimin e fletés sé votimit pér zonén zgjedhore Qarku Fier, pér zgjedhjet pér
Kuvendin 2013, sipas modelit bashkélidhur.

2. Miratimin e specifikimeve @ flotés s& votimit pér zonén zgjedhore qarku Fier.

3. Rishikimin e modelit dhe specifikimeve & fletés s& votimit pér zonén zgjedhore, qarku
Fier, nése do & lindte e nevojshme pas zhvillimit 1€ provés sé plot€ n& lidhje me
funksionimin e SEN-it. '

Modeli bashkélidhur i vendimit Esht& vetém 1 (njé), orientim “portret” dhe me 42 subjekte.
Pérsa mé sipér pérgjegiésia e personave té érmendur nuk ekziston '
Referuar arsyetimit tuaj né lidhje me pérmbajtjen e Vendimit nr. 175, KQZ u bazua:

1-  N& praktikén 13 vjecare t€ administrimit t& zgjedhjeve nga KQZ-ja, numri i subjekteve
né fletén e votimit gjaté 13 vjetéve, nuk e kishte kaluar asnjéheré shifrén 36. Trendi rrités 1
subjekteve pjesémarrése né zgjedhje, nga njé zgjedhje n& tjetrén, ishte 4-5 subjekte. (viti
2001-28 subjekte, viti 2005-32 subjekte, viti 2009-36 subjekte) '
2. N& mendimin, propozimin dhe kérkesén e vendosur té partive politike, sipas tyre
orientimi “portret”, me ato pérmasa dhe elemente, ishte thelb&sor pasi siguronte ¢& vullneti i
zgjedhésve nuk do t© deformohej. Sipas partive, parimi kryesor né nj¢ shtet demokratik, 1
sanksiommuar dhe né Kushtetuis &shté e-drejta e votés, ¢ lirg, e pavarur dhe e barabarte.
Zgjedhésve t& qarkut Fier duhej t'u sigurohen, kushte sa m& t€ péraférta mé t& gjithe qytetardt
e tjers t& Shqipérisé n& procesin zgjedhor dhe tu garantohej se shprehja e vullnetit t€ tyre nuk
do t& deformohej, si pasojé ¢ njé flete votimi me njé format t& ndryshém nga praktika e
deritanishme. ' '
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. N& kéto kushte, KQZ si institucioni i cili gshté garanti i parimeve kushtetuese dhe ligjore,
organi mé i larté shtetéror i ngarkuar p&r administrimin e zgjedhjeve, miratoi nj& model flete
votimi e cila pérmbante formatin A3 me orientim “portret”, deri né 42 subjekte.

Pér qarkun Fier, KQZ miratoi njg¢ model flete votimi i cili do ti pérshtatej zbatimit t&
teknologjive. '
Konstatimi Juaj né fagen 7 dhe 8, se ményra e palosjes s& fletés sé votimit, do t&
ndikonte né marzhin e gabimit 0,5 % nuk géndron pérsa vijon: .

- Modeli i fletés s& votimit apo palosja nuk ka asnjé lidhje me gabimin ¢ mundshém 0.5%
t& nxjerré nga testimi aposteriori, referuar seksionit 5, Shiojca II, fage 100 t& Kodit Zgjedhor.
Fletét e votimit t& palosura gabim, sistemi elektronik nuk mund ti numéronte pér faktin se
kishin mg shumé se njé shenjé.

- Palosja e gabuar e bénte fletén ¢ votimit t& pavlerdsuar nga sistemi dhe si e tille i
nénshtrohej vlerésimit nga KZAZ-ja.

- Referuar dispozités sé sipércituar gabimi me marzh 0.5%, del nga krahasimi i numérimit
me doré dhe me sistemin elekironik t& fletéve t& votimit t& vlerésuara nga sistemi elektronik
pér 4 gendrat e para t& votimit dhe jo sipas arsyetimit tuaj I cili nuk qéndron dhe &shté i
pasaktg.

Realizimi i testimit apriori

Opinionet tuaja né fagen 8, paragrafi 2 e né vazhdim t& procesverbalit n& lidhje me
realizimin e testimit apriori jané t& pavérteta. Edhe pse aty pretendohet se ngaz *~ -
_ me detyré ish-Drejtor Projekti, nuk iu dha juve asnjé dokumentacion, KQZ ju ka vén& né
dispozicion t gjithé dokumentacionin né lidhje me dy projektet teknologjike, ku pjesé e tij
kané qené edhe dokumentacioni sa vijon;

1.  Vendimi nr.182, daté 02.04.2013 “Pér miratimin e procedurave q& do t& ndigen pér
plotésimin e fletéve t& votimit (flete votimi test) q¢é do t& pérdoren gjaté testimit paraprak t&
. SEN-it.

2. Raporti “Pér realizimin e provés t€ datés 13 Prill, né lidhje me funksionimin e sistemit
elektronik t& numérimit”.

3. Procesverbali i mbledhjes s&¢ KQZ-sé daté 17.05.2013.

4. Shkresa nr.4544 Prot., datg 20.05.2013 ¢ KQZ-s¢, me & cilén n& zbatim t€ detyrimeve
ligjore ja ka dérguar raportin kompanisé . '
N& lidhje me pérgatitien paraprake t& testit, KQZ me vendimin nr.182, daté 02.04.2013 (pra
11 dit& pérpara datés sé testimit) ka pércaktuar sasing ( 6000 copg), fletén e votimit t& cilat do
t& pérdoreshin né testim, dhe metodologjiné e plotésimit t€ tyre.

I gjithé ky dokumentacion i sip&rcituar né vendimin e KQZ-s¢, provon faktin e pérgatitjeve
dhe realizimit né ményré (& detajuar t& provés s& par€ (& numérimit pérsa i pérket projektit
SEN, t& realizuar né seancé publike né shkollén “Hasan Prishtina” mé dat# 13 prill 2013.
Gijithashtu, mjafton t& klikosh/kérkosh né fagen e internetit né formg t€ lir& dhe mund t&
shikoni lajmet pér organizimin dhe realizimin e ketij testi, pasi gjithgka &sht® béré nén
monitorimin e organizatave ndérkombétare, mediave, pérfagésuesve t& shoggrive civile dhe
pérfagésuesve t& partive politike.

Né pérfundim t& kétij testimi refervar pikés 1, seksioni 3, Shtojca II, fagja 99 e Kodit
Zgjedhor, Administrata ¢ KQZ ka pérpiluar raportin né lidhje me “Realizimin e provés sé
datés 13 Prill, né lidhje me funksionimin e sistemit elektronik t& numérimit” dhe kété
raport e ka prezantuar n¢ mbledhjen publike t& datés 17 maj 2013, t€ KQZ-s&. ,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né mbledhjen publike té datés 17 maj 2013, miratoi
raportin dhe vendosi t’ia dérgoj kompanisé = *, pér tu njohur me t& dhe pér t&
~ riparuar disa manggsi teknike. (bashkélidhur dokumentacioni; 1-Raporti, 2-procesverbali i
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mbledhjes s& KQZ -sé date 17 05 2013, 3. shkresa nr. 4544 Prot date 20 05 2013 € KQZ -SE,
me t& cilén ng zbatim t& detyrimeve ligjore ia ka dérguar raportin kompanisé 7 =

N& raportin ¢ KQZ-s&, referuar kushteve t& kontratés jané t€ specifikuara né menyré &
hollésishme procedurat e ndjekura né testim ku jané evidentuar pajisjet ¢ pérdorura nga
kompania, sasia e fletéve t& votimit, t& printuara dhe t& pérdorura né testim, numri i
subjekteve n& fletén e votimit, gendrat e votimit t& simuluara, rezultati i numérimit t&
simuluar, numri i punonjésve t& kompanisé i angazhuar ng testim, planvendosja e dhomés ku
u zhvillua testimi etj. -

I gjith& ky dokumentacion i sip&rcituar provon faktin e pérgatitjeve dhe realizimit n& ményré
t& detajuar t& provés s& paré t& numérimit pérsa i pérket projektit SEN, t& realizuar n¢ seanc€
publike n& shkollén “Hasan Prishtina”, mé daté 13 prill 2013.

Ky testim ishte proces transparent dhe u realizua nén monitorimin e organizatave
ndérkombétare, medias, shogérisé civile, pérfaqésuesve t& partive politike. Procesi 1 testimit i
filmuar gjendet shumé leht& po t& kérkohet ng internet, pasi media e ka pasqyruar né ¢do
edicion informativé t& datés 13-14 prill 2013, si dhe n& median e shkruar t€ atyre ditéve.
Gjithashtu, pamjét filmike dhe fotografike né lidhje me zhvillimin e testeve g]enden edhe ng
Protokoll-Arkivén e KQZ-sé.

N& pérfundim t& testimit raporti i KQZ-s&, me gjith€ ose ndonjé aspekt teknik t& evidentuar
konkludoi se testimi pérgjithésisht plotésoi pritshmérité e pércaktuara né Kodm Zgjedhor né
kété proces.

Sipas pikés 1, seksioni 3, Shtojca II, fage 99 t& Kodit Zgjedhor &sht& kompetence e KQZ-s&
hartimi i raportit dhe vler&simi i suksessh&m ose jo i testimit dhe jo raportet e partive politike
t& cilat ju i keni referuar.

Pérsa mé sipér edhe konstatimi Juaj né paragrafin 4, té fages 8, t€ procesverbalit nr.2
(likujdimin e faturés me vierén 414, 322.5 Euro, si dém ekonomik) nuk géndron.

Rezultoi i sqaruar dhe mé lart se Urdhéri i shpenzimit nr.201, daté 22.05.2013, me vlerén
414, 332.2 Euro &shté béré pas miratimit t& raportit pérfundimtar t& testimit nga KQZ-ja, ku
testi rezultoi i realizuar. '
N& kéto kushte, opinionet tuaja n& lidhje me likujdimin e faturés me vlerén 414, 322.5 Euro,
si dém ekonomik &shté i gabuar.

Vendimi i KQZ-sé nr.576, daté 17.06.2013 “Pér zbatimin e numérimit me dore né zonén

zgiedhore garku Fier”

N& lidhje me opinionin tuaj né fagen 9, t& procesverbalit paragraf{i 2,3 sqarojmé se:
Pas regjistrimit t& partive politike si subjekte pjesémarrése né zgjedhje, né datén 20 maj
2013, fleta e votimit né zonén zgjedhore, garku Fier rezultoi me 67 subjekte.

Kjo fleté votimi sikurse e kemi cituar mé sipér n& kéto prapésime i kalonte pérmasat e
mundéshme t& nj& formati t& lexueshém dhe t& numéruesh&m elektronikisht. Njé format me
pérmasa mé t&é médha se A3, éshté teknikisht i palexueshém né kohg t& shpejté nga skanerat
optik.

Né kéto kushte, me vendlrmn nr.576, daté¢ 17.06. 2013 KQZ vendosi: “Zbatimin e
numérimit me doré né zonén zg]edhore qarku Fier.” (n€ pjesén arsyetuese t€ ketl_] vendimi
dhe konkretisht né fagen 3, té saj rreshti 4,5,6 citohet se: “Kontrata me shoqéring “« 1r: ”
me objekt realizimin e projektit té sistemit elektronik té numérimit né zonén zgjedhore, qarku
Fier, né mbéshtetje té rubrikés 9, pika d dhe e, e saj pérfundon né ményré té parakohshme".
Kjo vendimmarrje erdhi si rezultat i vendimit t& KQZ-s&, nr.175, daté 08.03 2013 “Pér
miratimin e modelit dhe specifikimeve teknike t& fletés s& votimit pér zonén zgjedhore, qarku
Fier, i cili vendosi pér fletén e votimit me orientim “portret”, me arsyetimin se “Shprehja'
e sakté e vullnetit t& zgjedhésve &shté parimi kryesor q& garanton integritetin e zgjedhjeve”.
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Pérsa mé lart, né zbatim t& t& gjithé referimeve ligjore éshté vértetuar fakti qé: Asnjé
nga personat ¢ cituar nuk ka asnjé pérgjegjési t& shkaktimit t& démit ekonomik, pasi ¢do
veprim né lidhje me zbatimin e kontratave, nr.26/22 prot, daté 16.03.2013, dhe nr.25/29 prot,
daté 25.03.2013 &shté béré né zbatim t& Kodit Zgjedhor (shtojca II dhe Shtojca IIT) t& Ligjit
“Pér Prokurimin Publik”, dhe n& zbatim t& vendimeve t& KQZ-sé, t& poshtésh&nuara
(bashk&lidhur) '

1-  Vendimin e KQZ-s&, nr.23, daté 28.12.2012 “Miratimi i procedurés prokuruese q& do t&
pérdoret pér pérzgjedhjen e shogérive q& do t& realizojné projektet teknologjike SEN dhe
SEV, q& do t& aplikohen né zgjedhjet p&r Kuvendin e Shqipérisé, t& datés 23 Qershor 2013”.
2-  Vendimin nr.175, daté 08.03.2013 “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve teknike
t& fletés s& votimit pér zonén zgjedhore, qarku Fier, n& zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé,
. 18 datés 23 Qershor.2013".

3-  Vendimi nr.182, daté 02.04.2013 “Per miratimin e procedurave qé€ do t&€ ndigen pér
plotésimin e fletéve t& votimit (fleté votimi test) q& do t& p&rdoren gjaté testimit paraprak t&
SEN.

4-  Vendimi nr.442, daté 20.05.2013 “P&r miratimin e pé&rmbajtjes s¢ fletés s& votimit pér
zgjedhjet p&r Kuvendin e Shqipérisé, té datés 23 Qershor 2013” pér zonén zgjedhore qarku
Fier, ‘ ‘
5-  Vendimi nr.576, dat& 17.06.2013 “Pér zbatimin ¢ numé&rimit me doré n€ zonén
zgjedhore garku Fier”.

6- Vendimi nr.589, datd 18.06.2013 “Pér zbatimin e procedurave t& identifikimit dhe
regjistrimit t& pjesémartjes sé zgjedhésve né ditén e votimit pér zgjedhjet pér Kuvendin ¢
Shqipérisg, t& datés 23 Qershor 2013, né ményré manuale dhe mos aplikimin ¢ teknologjisé
elektronike pér kété géllim SEV, né qarkun e Tiranés”.

Né pérfundim sqarojmé: _

Kodi Zgjedhor, t& dy projektet elektronike, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé & vitit
2013, i ka pércaktuar si projekte pilote, t& cilat do t& testonin mundésin e perdorimit t€ tyre
né kéto zgjedhje apo dhe né t& ardhmen. Pér kété arsye, Kodi Zgjedhor ka parashikuar
kompetencén ¢ KQZ-s&, pér t& vendosur numérimin me dorg t& votave né ¢do fazé t& procesit
dhe vendimmarrja n& kété rast eshte me shumicén e thjesht¢ t& anétaréve t& KQZ-sé.

Sipas nenit 21/1, pika 3 t&¢ Kodit Zgjedhor, n&rastet ¢ defekteve teknike g€ c&nojné
integritetin e teknologjisé qé aplikohet apo qé ¢ béjné zbatimin e tyre t&¢ pamundur né
zgjedhje, KQZ-ja mund t¢ vendosé zbatimin e votimit ose numérimit me dorg, sipas kétij
Kodi. _

Personat té cilét ju ngarkoni me pérgjegjési pér shkaktim té démit ekonomik, né ¢do
rast kané zbatuar vendimet ¢ KQZ-sé dhe legjislacionin né fuqi. Nuk ka asnjé
veprim/mosveprim apo vendimmarje nga ana e personave t€ cituar né procesverbal, té
cilét té kené ndikuar né zbatimin apo déshtimin e teknelogjive elektronike.

Duke shpresuar se, t& gjitha prapésimet tona do t& merren né konsideraté nga ana Juaj,

Pérgjigje e Grupit t& Auditimit: : )
Edhe pér kété pjesé té observimeve jané (¢ ngjashme kontratat dhe difektet e ityre né
parashikime dhe zbatim si dhe né afatin kur éshté lidhur kjo kontraté qé ka té béjé me riskun
e shtuar té déshtimit. Gjithashtu dhe supervizimi teknik i kétij projekii ku theksojmé se:
Raporti i paragitur bashkalidhur observacionit, por qé grupi i auditimit e dispononte gjaté
auditimit. nuk éshté konsideruar dokumentacion i rregullt nga ana joné pér arsyen e thjeshté
se ai éshté njé dokumentdcion gé éshté i pa nénshkruar nga hartuesit dhe i tillé éshté né
dosjet ¢ disponuara dhe nga Prokuroria. Pérsa i pérkel materialeve pér realizimin e kétij
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projekti asnjé person as sot nuk mund té tregoj se cfar makinerie ka ardhur né shqipéri me
cfar matrikulli dhe sa né sasi. Sigurisht nga KQZ pretendohet se nuk ka gené puné e tyre por
duhej ti kérkonte KLSH. Pér kéto arsye dhe pérsa trajtohet né kété . material dhe né
procesverbal kéto  observime nuk merren parasysh. Kétu nuk éshté fiala pér pjesét
pérshkruese t¢ procedurave né kéto observime.

Observacionet né lidhje me Projektraportin e Auditimit dhe ato té takimit pérmbyllés

té datés 01,06,2016 vazhdojné té jend t& njéjtat. .
Pranohet né takimin pérmbyliés nga personat se Raporti i SEN garkut Fier &shté i pa
firmosur por qé ai éshté i hartuar nga ata. Gjithashtu u pretendua se: .. pérvec asaj ka
Raporte té Audituesve teknicené té emértuar nga KQZ dhe mjafion ti referoheni atyre dhe
mos ti referoheni fare Raportit toné. Pér kété géllim u paraqitén raportet mé daté
03.06.2016 n¢ KLSH.

Konstatimi KLSH:

Kéto raporte nuk kang té béjné me Projektin SEN por até SEV t&
qé éshté trajtuar dhe né fillim ¢ késaj pike. _

Iishté e vérteté dhe pranohet observimi se miratimi i fletés sé votimit ka gqené me 42
subiekte né formatin portret né Vendimin ¢ KQZ nr.175, daté 08.03,2013. Nga KLSH -
formati me 66 subjekte &hté pérmendur si nj€ mundési e pranuar nga kontraktori por
né té dv rastet ményra e palosjes sé fletés sé votimit éshté e modelit né treshé. Kjo i€

éshté e dokumentuar dhe né provén e realizuar pér kété géllim. Pra problematika me

ri——

ménvrén e nalosies éshté e nigité dhe do té sillte té njgjtin efekt gabimi pér numérimin
nga makineria.

Démi ekonomik' i_konstatuar nga KI.SH pér kéto dy Projekte (SEV dhe SEN ) ka

ardhur si pasojé e kontratave té hartuara me kushte favorizuese pér_kontraktonin

(konstatim ky dhe i Avokaturés sé Shtetit) si_ dhe se kéto kontrata né zhatim_té veté
Vendimit t¢ KOZ nr.23. daté 28.12.2012 (néqoftése ajo do té zhatohej rigoro isht) nuk

duhej ¢g lidheshin pér té cilén gshté ngarkuar me pérgjegjési nénshkruesja e kétyre
kontratave znj. _1, unne siellé nj¢ dém ekonomik pér buxhetin ¢ shtetit né |
vierén preij: 2,563,349.5 EURO e cila éht¢ paguar né favor t¢ kompanisé INDRA
Sistemas S.A.

Kéto kontrata kané parashikuar grafik pagesash duke mos u lidhur me géllimin final
realizimin ¢ shérbimit. -

arkut Tirané. Gjé

Observacion ka paraqgitur dhe z. .~ _viuy: . me shkresén e fij t& datés 30.03.2016-¢
protokolluar né KLSH me nr. 1131/8 daté 01.04.2016. Observuesi vazhdon t& kundérshtoj
faktin se nuk ka qen& Drejtor Projekti. Por citon se autorizimi i KQZ me shkresén nr. 25/28
daté 25.03.2013 e ka caktuar né pozicionin e supervizorit. Ky observim nuk pranohet pér
arsyen se dhe nga ana e Grupit t& Auditimit éshté cituar pikérisht ky autorizim dhe detyra e
tij si supervizor pér ndjekjen ¢ zbatimit t& kétyre dy kontratave. Fakti i pérdorimit t&
emértimit si Drejtues Projekti nuk &shté njé term i vendosur nga KLSH por nga gjithé
korenspondenca q& Observuesi ka n& két€ proces ku dhe vet& personalisht firmos poshté njé
titulli t& tilie. Nuk kuptohet sesi observuesi bén observacion ndaj grupit t& auditimit pér
pérdorimin e kétij termi dhe n& observacion pretendon se: “ deklarimet tuaja qé synojné té
mé ngarkojné me detyrén e Drejtorit té Projektit jané térésisht té pasakta” .
Ky observacion nuk merret parasysh pasi nga ana ¢ Grupit t& auditimit ndaj personit €sht&
kérkuar zbatimi i detyrés n& cilésing e supervizorit t& kétyre dy projekteve ( SEN dhe SEV)
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dhe termi Drejtor i Projektit nuk ka t& b&j me ndryshim t& punéve t& ngarkuara, Nd&rsa pérsa
i pérket termit mjafton t€ ‘shohésh korenspondencén g€ vete observuesi ka nénshkruar.
Cuditérisht veté observuesi né observimin ¢ tij paraqet bashkalidhur njé shkresé t& .~ o t&
datés 10.04.2013 ku z: o " (observuesi) nénshkruan veté né cilésing “Drejtori i
Projektit t& KQZ”. ( Kjo gjé nuk ka té béjé mé me memorien e pretenduar nga observuesi).
Persa i pérket observimit se ¢far dispozite ligjore ka shkelur observuesi, observacion nuk
merret parasysh pér arsye se sipas & dy kontratave t& lidhura nga KQZ pér projektet “SEV”
dhe “SEN” 13 cilat jané t& ngjashme perdoren termat supervizor i kontratés neni 3 germa “e”
e kontratés SEV neni 4 germa “e” ¢ kontratés SEN pérdoret termi: “menaxher projekti” né
nenin 7 “detyrimet ¢ paléve” gérma “b” pika “ii”, né t& dy kontratat, ku citohet: “KQZ merr
pérsipér té: eméroj njé pérgjegyes projekti me autoritet 1 mjaftueshém qé té marré vendime
né kété projekt”. Kontratat kang fuging e ligjit né bazé t& nenit 690 t& Kodit Civil ku ctohet:
Kontrata e lidhur rregullisht ka forcén e ligjit pér palét. Supervizori apo menaxheri 1
projektit pér KQZ apo dhe Drejtori i Projektit si faktikisht &shté nénshkruar dokumentacioni i
pérdorur né& kéto projekte kané t& nj&jtén detyré supervizimin e 8 gjithe procedurave pér
realizimin ¢ kétyre projekteve duke dokumentuar garantimin ,né kété rast mjaft teknik, t&
realizimit t& qéllimit pér & cilén jang Hdhur kéto kontrata. Pikérisht né lidhje me k&g detyré
nga ana e Z. ..k mundi dhe as ishte n& dijeni se si duhej t& vepronte dhe as g€ ¢
kishte idené e ghip-ave t& kartés ID .
Gjithashtu nuk disponohet asnjé dokumentacion mbi materialet ¢ hyra né dogan& pér
realizimin e projekteve. N& observacione i kérkohet llogari grupit t& auditimit q& kéto
dokumenta ti kérkonte né dogang duke harruar faktin se materialet si laptop apo pajisjet e
numérimit apo t& leximit jang paisjet pér t€ cilat paguan dhe ka paguar girang KQZ dhe kéto
pajisje jang individualisht t& pércaktuara pasi né ¢do rast kang numer identifikimi t€ cilat
duhej t& ishin @ listuara dhe jo ti paragitet KL.SH, me observacione, nga Kryetarja ¢ KQZ
_ fatura doganore me regjim t€ pérkohéshém per materiale rifurxho!!.

N¢ lidhje mé observimet pér Projektra ortin nga Z. % jané béré observacione
¥, 1131/12 daté 17.05.2016.

piesmarrés. _
Mund té theksojmé se mjafton observacioni i z. . . . _Dpér té konstatuar se
i tuar pa nivelin e kérkuar duke i dhéné té drejté si Avokaturds sé
i SH. Gjé kjio_me té_cilén éshté ngarkuar me

Né lidhie me shkresén e Sekretarit té Pérgjithshém t¢ KLSH me nr. 1131/5 daté
21.03.2016 " drejtuar_Sekretarit té Pérpjithshém té Ministrisé s€ Brendshme u kthye
eroiigie me shkresén e Sekretarit t& Pér jithshém té Ministris¢ & Brendshme
(nénshkruar: “me urdhér e porogiz.. .~ == %) me nr. 1921 prot daté 25.03.2016

(e me nr. 1131/6 prot. daté 31.03._2016 té KL.SH).

Né kéts shkresé pyetjeve tona té béra Ministria ¢ Brendshme i pérgjigjet si mé poshté:
Pyetja 1. Sa Chip-a pérmban karta e identitetit dhe pasapotta biometrike e shtetasve
shgiptar? .
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gyetizi 2. Nése jané dy Chip-a.(;faré mfofmééioni kané pér m’bajté‘:éit € tyre‘?

Pérgjigja: o ,

-Letérnjoftimi elektronik (Karta identitetit) pérmban dy chipa, njé me kontakt dhe njé pa
kontakt. :
Informacioni gé pérmbahet éshté i detajuar né dokumentin me nr. JAJ-13-0444 att. 2 té
kompanisé . ..  (jané I¢ dhénat alfanumerike (€ qytetarit dhe informacionet
biometrike, gishtat, firma dhe foto. Né letérnjoftimin elektronik pérmbahet dhe autoriteti
léshues dhe té dhénat e validitetit té dokumentit, Gjithashtu né vitin 2014 jané shtuar dhe
certifikatat pér autemtifikim dhe firmé elektronike.

- Pasaporta ka vetém njé chip pa kontakt sipas standardit ICAO.

Informacioni qé pérmbahet jané fé dhénat alfanumerike 1é shietasve njésoj si -né
letérnjoftimin elekironik, si dhe informacionet biometrike, gishtat dhe foto. Gjithashtu
pérmbahet dhe autoriteti léshues dhe 1€ dhénat e validitetit té dokumentil.

Pyetja 3. A jané chipa-at e kartave ID t& l&shuara para vitit 2014 t& lexueshme gofté dhe nga
pajisjet e prodhuesit € tyre? N o :
Pérgjigje:

Chip-at e letérnjoftimit elektronik jané t¢ lexueshme qé nga fillimi i prodhimit 1é tyre né vitin
2009 sipas specifikimit 1¢ dhéné né ményré té detajuar né shkresén e dérguar nga kompania
. .0 tmenr. JAJ-13-0444 art.2.

Duke filluar gé nga Janari 2014, letérnjoftimi elektronik pérmban ( ka té ngarkuara)
certifikatat vetéem né Chipin me kontakt té nevojshme pér pérdorimin e shérbimeve
elektronike népérmjet platformés « "t dhe té gjithé dokumentet € personalizuara para
késaj date mund ti kene ( ngarkojné) kéto certifikata shtesé, né momentin qé kérkohet nga
shtetasi né zyrat e aplikimit pér dokumente identiteti ( letérnjoftim elektronik dhe pasaporté
biometrike)

Pyetia 4. A ka Ministria e Brendshme apo ndonjé strukturé ¢ saj aparaturat pér leximin e
chipit me kontakt apo pa kontakt?

Pérgjigje:

1.Pasaporta biometrike lexohet népérmjet chipit pa kontakt né ¢do piké kufitare té ¢do shteti
dhe specifikisht né Shqipéri né pikat e kontrollit kufitar.

2. Letérnjoftimi elektronik lexohet népérmjet chipit pa kontakt né pikat e kontrollit kufitar né
Shqipéri dhe né pikat kufitare té shieteve ku éshié pranvar ndérmjet shteteve me marréveshje
letérnjoftimi elektronik si dokument udhétimi. _

3.Letérnjofiimi elektronik lexohet giaté shpérndarjes sé tyre né zyrat e shpérndarjes sé
kompanisé .. v ( Kompanisé koncensionare dhe prodhuese té dokumenteve) dhe
giithashtu béhet njé verifikim biometrik dhe ndryshim i PIN-i gjaté kétij proces.

4. Njé lexues qé pérdoret pér leximin e letérmjoftimit elektronik éshté MSO-1350 pajisfe q¢
pérdoret né zyrat e shpérndarjes sé kompanisé . 7 L ,

Pérsa i pérket kérkests s&¢ KLSH pér demonstrim leximi t& kétyre Chip-ave né prezencé i&
pérfagésuesit t¢ KLSH, né shkresén ¢ Ministrisé s& Brendshme pérgjigja éshté:

Demostrimi i kérkuar prej grupit 1€ auditimit mund té kryhet né njé nga zyrat e aplikimit pér
dokumente biometrike né Tirané. ' '

( Bashkalidhur késaj shkresé “Kthim pérgjigie” jang vendosur dhe dokumentacion €
kompanisé Aleat sh.pk dérguar me njé shkres¢ t& datés 03.05.2013 Ministrisé s&
Brendshme). .
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TE ZGIEDHIJEVE, TIRANE

Kéto dokumente disponoheshin né dokumentacionin gé KQZ i vuri né dispozicion grupit 1é |
auditimit.

Komente t& Grupit té Auditimit t&¢ KLSH; B
Né lidhje me pérgjigiet e pyetjes nr. 4, KLSH konstaton se: N& pikat kufitare t& ¢do shteti
dhe specifikisht t& Shqipérisé nuk lexohen Chip-at me kontakt apo pa kontakt si pér
pasaportat biometrike por dhe pér kartat ID né kéto pika lexobet MRZ dhe kjo gjé duhet t&
dihej miré nga kthyesit e pérgjigjes.

Né lidhje me leximin nga. ' dhe ndryshimi i Pinit nga ana € tyre. Konstatojmé se nga ana
e Grupit t& auditimit k&rkohet leximi i kartave dhe pasaportave ( chip-at) n& vitin 2013 e mg
paré kur u realizua dhe Projekti SEV dhe jo pér veprimtari q& ka filluar pas vitit 2014,

Pérsa i perket pérgjigies se: Njé lexues qé pérdoret pér leximin e letérnjofiimit elektronik
éshté MSO-1350 pajisje qé pérdoret né zyrat e shpérndarjes sé kompanisé . " __ . .
Konstatojmé se duhet t¢ ishte shteti Shqiptar i pajisur me pajisje pér lexim Chipi.
Observacion né formén e ni¢ shkrese kthim pérgijigie éshté béré dhe nga znj. .
* _° '_me detyré Pérgiigie ¢ Drejtores s¢ Sistemeve Informatike.
Kthyer pérgjigie me shkresén nr.1921/2 prot. daté 01.04.2016 né lidhje me procesverbalin nr.
7 daté 25.03.2016 t& protokolluar né KQZ né t& nj&jtén daté me nr. 226/9 prot. '

N& kéts shkrese theksohet se: né até kohé kam pasur detyrén si Drejiore e Dokumenteve 1é
identitetit né Drejtoriné e Pérgjithshme té Gjéndjes Civile né Ministriné e Brendshme: Duke
sqaruar se ka dhéné konsulencé té specializuar vetém pér projektin SEV dhe jo pér projektin
SEN. Gjithashtu sqaron se nuk kam gené anclare e Njésisé s¢ Prokurimit pér Projektet ( SEV
dhe SEN). Né lidhje me kété sqarojmé se sipas shiresés sé Ministrit t¢ Brendshém té asaj
kohe me nr. 7536/1 prot. daté 09.11.2012 jam caktuar si konsulente e specializuar né
Projektin SEN dhe SEV. .

Pérgjigje e grupit t& auditimit: Zrj. . .. .. w * éshté caktuar si njé nga. katér
anétarét e Njésisé sé¢ Prokurimit pér Projektin SEV. Nga ana e KLSH né material cilésohet
pikeérisht pér kété detyré qé ka kryer né kété prokurim. Né pamundési pér tu kontaktuar dhe
duke gené se nga ana e sqj sipas Pérfagésuesit i KQZ kérkohej qé nga ana e KLSH t¢ kishte
njé kérkesé me shkrim ku 1€ ishin pércaktuar dhe pyetjet konkrete gé do ti adresonte grupi i
auditimit. Nga ana e KLSH u dérgua shkresé drejtuar Sekretarit té Pérgjithshém 1€
Ministrisé sé Brendshme me pyetjet konkrete. Pérgjigia e & cilés éshté béré me shkresé té
cituar mé lart né material ku dhe observuesja njé kopje t€ késaj shkrese ia ka bashkangjitur
observacionit & saj.

Né_lidhje mé prapsimet pér Projektraportin e Auditimit t& béra nga znj. . . 1
me shkresén nr. 1921/3 prot. Daté 22.04.2016 2016 té

ESH konstatojmé se, kéto observacione iané pothuaj té njéjta me ato né lidhje me
rocesverbalin e mbajtur si_dhe me pérgii iet e dhéna nega shkresa qé KI.SH i ka

drejtuar Ministrisé s¢ Brendéshme né lidhjc me Kartat ID dhe Pasaportat Biometrike.
Mesiithése KLSH né shkresén e saj kérkonte njé demostrim ér leximin e Chipave

¢ konsideruar céshtien mjaft teknike i ‘
géllim adresimin ¢ saj né struktura mé t& specializuara shtetérore.




< T

Pérsa i pérket faktit nése ka gené apo j

o anétare ¢ Njesisé s& Prokurimit t& Projektit SEV |

Qarkut Tirané,- KLSH i referohet Urdhérit & Prokurimit t&8 KOZ nr.1, daté 03.01.2013
(firmosur nga znj. Aliona Mansakn) ku ng pikén 2 t& saj citohet se; znj.Miranda Harizaj gshté

njé ndér anétarét e Njésisé s& Prokurimit pér Sistemin SEV Qarku Tiranés.
Meqenése vazhdon t& insistojé né mos genien né cilésiné ¢ anétares s& Niésisé s& Prokurimit

pér Proiektin SEV t& Qarkut Tirané dhe se nuk njihej me ndonjé Urdhér, mé poshté po japim

né ménvré 18 skanuar Dokumentin pérkatés.
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E" KOMISIONIN QENDROR‘

~ 'VILMbi vlerésimin e funksionimit t& sistemeve t& kontro’llit tié brendshém
Nga auditimi i sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit n& KQZ, n& ké&t& proces
rezultoi se: strukturat pérgjegjése & KQZ-s&, pérgjithésisht kishin njohuri mbi kuadrin ligjor
dhe nénligjor & menaxhimit financiar dhe kontrollit, né zbatim t& ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, si dhe urdhrat dhe udhézimet e dala
né zbatim té tij.
Gjaté vitit 2014, z. ~ ~ _. ., Sekretar i Perg]lthshem i KQZ né c1lesme e Népunésit
Autorizues pér vitin 2014, né zbatim t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, neni 9, pika ¢, ku citohet “Népunési autorizues i njésisé publike
bén caktimin dhe shkarkimin e népunésit zbatues”, me ang t& autorizimeve t& vecanta, i ka
deleguar njé pjesé té kompetencave dhe t& drejten ¢ nénshkrimeve si népunés zbatues znj.
EY N _ ., Pér kryerjen e veprimeve ekonomike financiare pér Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve, N& drejtim t& vlerésimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t&
brendsh&ém, auditimi u fokusua né funksionimin menaxherial t& realizimit t& objektivave t&
institucionit dhe pérdorimit me efektivitet t& fondeve t& tij né t& gjithé komponentét si
“Mjedisi i kontrollit>, “Menaxhimi i riskut’, “Aktivitetet e kontrollit’, “Informimi dhe
Komunikimi™ si dhe “Monitorimi”, n& referim t& nenit 19 € Ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2010
“Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, né t& cilén titullari i njésisé né sektorin publik
zbaton menaxhimin financiar dhe kontrollm népérmjet kétyre komponentéve t&€ lidhur me
njéri tjetrin.
Me shkresén nr. 2066, daté 11.03.2015, Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€ z. . -
né cilésing e Népunésit Autorizues, ka dérguar né Ministring e Financave, “Pyetésorin e
vetévlerésimit pér funksionimin e sistemeve t¢é menaxhimit financiar dhe kontrollit, deklaraté
dhe raportin pér cilésiné dhe giendjen e sistemeve té kontrollit té brendshém pér vitin 20147,
sipas nenit 18 t& Ligjit nr. 10296, dat€¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®. _
Auditimi u bazua né testet e kontrollit né procedura pune, pér t& vlerésuar pérputhshméring
me pérgjigjet e pyetésorit t& vetévlerésimit pér funksionimin e sistemeve & menaxhimit
financiar dhe kontrollit dérguar né& Ministring e Financave, Njésia Qendrore e Harmonizimit
& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit me shkresén nr. 2066, daté 11.03.2015 (q& nuk &shté
brenda afatit dhe konform nenit 18 t& Ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2010), ku thuhet se :
"... depoziton te titullari i njésisé publike dhe népunési i paré autorizues njé deklaraté dhe
raportin pérkatés pér cilésiné dhe gjendjen e sistemeve té kontrolleve té brendshme té njésisé¢
publike qé mbulon, pér vitin e méparshém, jo mé voné se fundi i muajit shiurt té vitit aktual”.

Nga auditimi sipas drejtimeve té pércaktuara dhe bazuar né Raportin vjetor mbi cilésiné
dhe gjendjen e kontrollit té brendshém rezultoi se:
VII.1. Mjedisi i kontrollit
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, funksionon né bazé t& Ligjit nr. 10019, dat¢ 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, Vendim i KQZ-sé& nr. 40, daté
2.11.2010 “Pér miratimin ¢ rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionit 1&
administratés sé KQZ-sé”, urdhrave dhe akteve nénligjore t& nxjerra né zbatim t& Kodit
Zgjedhor etj.
Kéto aktet ligjore e nénligjore krijojng kushtet bazé t& nevojshme pér krijimin e nj& mjedisi &
pérshtatshém kontrolli p&r Komisionin Qendror te Zgjedhjeve (KQZ). '
Struktura dhe organika e miratuar pérb&het nga 7 anétaré dhe 48 népunés/punonjés, ¢ cila
garanton realizimin né ushtrimin e funksioneve né zbatim t& detyrimeve ligjore t& KQZ-sé,
ndarjen e detyrave funksionale, hierarking dhe rregullat pérkatése pér t€ drejtat, pérgjegjésité,
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shmangien e konfliktit, linjat e raportimit, etj. Detyrat funksionale t& administratés s&¢ KQZ-
se jané pércaktuara n& pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion pune, n& kontratat individuale t&
punés si dhe né aktet e sipércituara. Né bazé t& strukturg organikés sé miratuar n& ¢do rast me
vendim t& KQZ-s& &shté& kryer ndarja e detyrave dhe e pérgjegjésive, e vartésisé funksionale
dhe administrative si dhe linja e raportimit. Nga drejtuesi i strukturés sigurohet mbikéqyrja e
moniforimi i punés pér secilin népunés civil apo punonjés mbéshtetés. Né pérzgjedhjen e
népunésve civilé dhe punonjésve mbéshtetés & KQZ-se, jang zbatuar kriteret e pércaktuara
né Ligjin nr. 152/2013, dat® 30.05.2013 “Pér neépunésin.civil” i ndryshuar, dhe Kodin e
Punés t¢ Republikés s& Shqiprisé. Pérgjaté anditimit u vérejt se ekzistonin deklarata ¢
misionit t& miratuar dhe udh&zimi lidhur me menaxhimin e proceseve t€ vendosjes s&
objektivave. '

VIIL.1.1. Vendosja e objektivave.

Misioni dhe Objektivat e KQZ-s¢ jan& t& parashikuara né dispozitat ¢ Kodit Zgjedhor, n¢
kompetencat ¢ KQZ-s&, né Rregulloren e brendshme t& organizimit dhe funksionimit t&
administratés s¢ KQZ-s&, miratuar me vendim & KQZ-s& nr. 40, daté 02.11.2010. KQZ me
daljen e dekretit t& Presidentit pér caktimin e datés sé zgjedhjeve, harton plan veprimin, né t&
cilin p&rfshihen edhe strategji pér veprimtari t& caktuara, si Strategjia pér edukimin zgjedhor
t& shtetasve dhe Strategjia pér trajnimin e komisioneréve zgjedhore & niveleve t& dyta dhe t&
treta me aktet pérkatése. Me vendimin nr. 161, daté 24.12.2014 KQZ miratoi Planin
Orientues t& Veprimeve pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore t& vitit 2015, i ¢ili
shérben si kornizé udhézuese pér veprimet dhe aktet nénligjore. Népunésit e institucionit jané
t& informuar me t& gjitha aktet e nxjerra nga KQZ-ja dhe gshté detyré funksionale e tyre pér
t& zbatuar me korrektési kéto vendime. T& gjitha kéto akte jang & hedhura elektronikisht né
arkivén e KQZ-sé dhe mund'té shihen online n€ fagen e gebit nga t& interesuarit. Pérgatitja e
projekt-buxhetit si edhe detajimit € tij, behej n& bashk&punim me t& gjitha drejtorité.
Objektivat e Komisionit Qendror 1§ Zgjedhjeve, jan¢ n& funksion t& qéllimit t& institucionit
pér realizimin € zgjedhjeve t€ lira dhe t& ndershme t& njohura nga garuesit né zgjedhje dhe
brenda standarteve demokratike t& kérkuara nga faktorét ndérkombetaré. Kéto objektiva
synoing hartimin ¢ politikave, programeve € procedurave pér pérgatitjen dhe administrimin e
zgjedhjeve, sipas tregullave t& pércaktuara né dispozitat ¢ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar.

Disa prej tyre jané : _

- Nxjerrja, n& bazé dhe pér zbatim & ligjit dhe brenda sferés sé juridiksionit t& saj t€
vendimeve dhe udhézimeve me fuqi juridike t& pérgjithshme né {€ gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé, brenda afateve kohore t& parashikuara né Kodin Zgjedhor.

- Martjen e vendimeve pér njésimin e praktikave zgjedhore referuar zgjedhjeve t&
kaluara dhe vendimeve t& Kolegjit Zgjedhor. _

- Zhvillimin me shpenzimet e veta (t& KQZ-s€) t& kurseve t& trajnimit pér administratén
e KQZ-s8 dhe pér komisionerét e niveleve t& dyta dhe t& treta (KZAZ, KQV, GNV).

- Zhvillimin e aktiviteteve dhe programeve t& trajnimit pér administratén zgjedhore né
ményré periodike jashté periudhés zgjedhore. :

- Zhvillimin e politikave pér sensibilizimin, informimin dhe edukimin zgjedhor t&
shtetasve né ményré periodike, ' ' §

- Miradministrimin dhe zhvillimin ng ¢do kohé t& zgjedhjeve té pjesshme,

- Ndértimin e programeve aplikative n¢ funksion i€ realizimit t€ detyrave t&
pércaktuara né lig) dhe zhvillimit & sistemit t& integruar t¢ administrimit t€
zgjedhjeve. ' o :



VIL.1.2, Etika personale dhe profesionale. _
Nga auditimi u konstatua se, pér vitin 2014 nga kjo njési publike &shté hartuar Rregullorja e
Brendshme e miratuar me Vendimin nr. 40, daté 02.11.2010, e ndryshuar, "Pér miratimin e
rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionimit t¢ administratés sé KQZ-sé".
Urdhri nr. 77, daté 08.04.2009, "Pér caktimin e disa rregullave pér disiplinén né puné dhe
etikén e punonjésve né Administratén e KQZ-sé", ku punonjésit € administratés urdhé&rohen t&
zbatojné rregullat pér zbatimin e disiplings né pung, t& etikés dhe marrédh&niet midis
eproréve dhe vartésve. .

Né pérshkrimet e punés pér népunésit civilé dhe kontratat ¢ punés t& lidhura me punonjésit e
tjeré né organikg, jang pércaktuar detyrimet q& punonjési ka pér disiplinén né puné, zbatimin
e etikés dhe marrédhéniet midis eprorit dhe vartgsit, si dhe masat q& do t€ merren p&r mos
zbatimin e tyre. Né lidhje me ushtrimin ¢ kompetencave t€ punonjésve para organit q& i ka
eméruar, ka gjetur zbatim pika 9 e nenit 4, t& ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2010 ku &sht&
pércaktuar se “....né kryerjen e veprimtarive, té respektojné parimet e menaxhimit té
shéndoshé financiar, t8 ligishmérisé e té transparencés né adminisirim, si dhe té pérgjigjen
peér veprimet e tyre dhe rezultatet qé burojné prej tyre pérpara organit qé i ka eméruar ata
ose t¢ ciléve u ka deleguar pérgjegjésing. ,

Pérgjegjshméria pérfshin géshtjet q& lidhen me ndarjen e detyrave, zhvillimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit, t& gjitha transaksionet financiare, bashkérendimin me shérbimet
gendrore t& harmonizimit, si dhe me vlergsimin dhe raportimin pér sistemet e menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Po késhtu, sipas nenit 4, pika 20, Pérgjegjésia e menaxherit
(Sekretarit t¢ Pérgjithshém) lidhet me ndarjen e detyrave, caktimin e pérgjegjésive,
rishikimin sistematik dhe shprehjen e miratimit pér punén e secilit punonjés né pika kritike,
né ményré qé 1é sigurohet se, ajo éshté kryer sipas parashikimit. Népérmjet mbikéqyrjes,
menaxheri jep udhézime dhe kryen trajnimin e nevojshém pér punowjésit, pér té garantuar
minimizimin e akteve té parregullta, gabimeve dhe shpérdorimeve, si dhe se direktivat e
dhéna prej tij kuptohen dhe arrihen nga punonjésit. Pérsa i pérket kuadrit rregullator ligjor
pér etikén, kjo njési publike i referohet Rregullores s¢ Brendshme me Vendimin nr. 40, daté
2.11.2010 "Pér miratimin e rregulloves sé brendshme té organizimit dhe funksionimit té
administratés sé KQZ-sé", Urdhrit nr. 77, daté 08.04.2009, "Pér caktimin e disa rregullave
pér disiplinén né puné dhe etikén e punonjésve né Administratén e KQZ-sé".

VIL.1.3. Struktura organizative né funksion té objektivave té njésisé publike.
Nga auditimi u konstatua se Struktura e KQZ-sé ka nevojé& pér pérmirésime dhe pérshtatje me
aktet e Késhillit t& Ministrave "Pér strukturé organikén dhe strukturén e pagave". PEr vitin
2014 KQZ-ja éshté giendur né pamundési t& marrjes s& njé vendimi t& tillé pér shkak t&
mungesés s& disa ané0tar&ve. Mund t& themi se pér nga karakteri i aktivitetit institucional i
KQZ-s&, struktura organizative e administratés sé KQZ-sg, ka ¢ené efigente né realizimin e
detyrave. Kjo strukturd pércaktohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sipas Kodit
Zgjedhor. Cdo departament/drejtori/sektor, ka pérgjegjésité dhe detyrat t& pércaktuara qgarté
dhe vegmas nga drejtorité/departamentet /sektorét e tjeré. Kéto pérgjegjési jan€ t&
pérshkruara né Rregulloren ¢ Brendshme, n¢ Pérshkrimet e Punés dhe né Kontratat ¢ Punés
t& lidhura me punonjésit mbéshtetés t& Institucionit. Sipas kérkesave t& nenit 27 pika 2 t&
Ligjit nr. 10296 pér MFK é&shté krijuar Grupi pér Menaxhimin Strategjik (GMS) i cili dhe
&shté i perbéré nga Kryetarja ¢ KQZ-s&, Zv/Kryetari, Sekretari i Peérgjithshém dhe gjithe&
drejtorét, i -
NE pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shgipérise” dhe ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
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financiar dhe kontrollin” &shté caktuar Népunés Autorizues né pérputhje me kérkesat e ligjit
z " me detyré Sekretar i Pérgjithshém i KQZ-s&, ndérsa Népunés Zbatues
gshte caktuar znj. . ..~ ., me detyré Drejtore e Drejtorisé s¢ Financés. Nga auditimi u
konstatua se né kundérshtim me nenin 12 "Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésve
zbatues" pika 3, gérma "a" té ligjit nr. 1 0296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin" urdhér - shpenzimet jané firmosur nga Pérgjegjésja e Sektorit té Financés
dhe jo nga Drejtoresha ¢ Drejtorisé sé Financés qé éshté Népunés Zbatues. Per sa i pérket
menaxhimit t& programeve buxhetore, KQZ ka vetém nj& program buxhetor né vitin kur
zhvillohen zgjedhie, shtohet njé program tjetér "Zgjedhjeve t& pérgjithshme/lokale”, dhe
drejtues i programit buxhetor ashté Sekretari i Pérgjithshém. Nga auditimi konstatohet se n&
KQZ nuk ka nj& strukturg t& miratuar t& Njésise sé Auditimit t& Brendshém, sepse’ Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve &shté organ qendror i pavarur dhe nuk ka njési varésie.

- VIL1.4. Ményrat e té vepruarit dhe Menaxhimi. _
Né lidhje me veprimet e titullarit/drejtorit t& njésisé (KQZ-s€) né c¢ilésing e menaxherit &
institucionit, konstatohet se pér vitin 2014 nuk jang dhéné apo jané marré masa per rastet e
shkeljes s& etikés apo & sjelljes pasi nuk ka patur % tilla. Ndérsa pér vitin 2015 &shté dhén&
njé masé disiplinore “Largim nga shérbimi civil” me vendim nr. 17, daté 12.10.2015. Bazuar
né nenet 63, gérma b, né nenin 66 pika 1 gérma "&", t& ligjit nr. 152/2013, daté 30.05.2013,
"Pér Népunésin Civil", 1€ ndryshuar, VKM nr. 171, daté 26.03.2014, "Pér ransferimin e
pérhershém dhe té pérkohshém 1é-népunésit civil, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil",
Vendimit nr. 7779, daté 12.10.2015, t& Komisionit Disiplinor, "Pér shqyrtimin e shkeljes

_disiplinore, mospérmbushje té detyrave ¢ burojné nga ligji i népunésit civil thyerje té etikés

¢ puné, mosplotésimi i detyrave té ngarkuara nga Eprori i drejtpérdrejté”. Konstatohet se
rregullat e brendshme jang t& miratuara nga Titullari, t€ cilat trajtojné delegimin e detyrave.

VILL.5. Politikat dhe praktikat e menaxhimit té burimeve njerézore.

Nga auditimi me zgjedhje i dosjeve t& punonjésve t& administratés s& KQZ-sé, né Drejtoring
¢ Burimeve Njerézore u konstatua se, pérshkrimet e punés mbahen né dosjen e secilit
punonjés sébashku me dokumentat ¢ tjera t& punonjésit. Pérshkrimet e punés jang miratuar
pér ¢do pozicion pune, né t& cilat t& pérfshihen detyrat individuale q& duhen kryer, kérkesat
lidhur me kualifikimet e nevojshme dhe linjat e raportimit. Ashtu sikurse edhe pérshkrimet €
punés, edhe vletésimet periodike t& punonjésve administroheshin né dosjen e secilit
punonjé&s, lidhur me detyrat g€ ata kryejné si pjes e pérgjegjésive & tyre, ku n& fund t& vitit

2014 jang béré vlerésimet periodike. Punonjési jané informuar pér vlerésimin periodik dhe
kané né&nshkruar.

VIL2. Menaxhimi i riskut.

Nisur nga kontrollet e béra nga grupi i auditimit rezultoi se . N . ' né cilésing e
Népunésit' Autorizues né KQZ, né zbatim t& nenit 10, pika 1, & ligjit nr. 10296 daté
08.07.2010, éshté koordinator risku por kjo kompetencé rezulton se puk Eshté deleguar. N&
sbatim & nenit 21 t& kétij ligji, konstatohet & nuk ka pasur njé proceduré konkrete pér
formalizimin dhe dokumentimin e procedurave per menaxhimin e riskut, pér identifikimin,
analizimin dhe kontrollin e risqeve gé mund t& véné né rrezik pérmibushjen e objektivave t&
institucionit. Ka pasur vetém disa raste specifike dhe kryesisht t& lidhura me administrimin €
procesit zgjedhor. Nga auditimi konstatohet se pér vitin 2014 nuk ka njé regjistér risku pér
kété institucion duke mos pérmbushur késhtu nenin 8, pika 8/a & ligjit ar. 10296, daté
08.07.2010, ku shprehet qarté se “Titullavét ‘e njésive publike né fushén e menaxhimit
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monitorimin e objektivave té njésive publike gé ato drejtojné, i€ planeve strategjike vjetore,
pérfshiré strategjiné e menaxhimit 1é viskut dhe 1¢ planveprimeve pér arritjen e objektivave
dhe nenin 12, pika 3, gérma "d".

Nga observimet e béra né shkresén nr. 226/12, dat& 17.05.2016 & KQZ mbi Projektraportin e
Auditimit, njé konkluzioni i tillé &sht& pranuar , ku citohet:“... Pas konstatimit nga ana e
auditimit 1¢ jashtém té kryer nga grupi juaj i auditimit, Sekretari i Pérgjithshém do t¢ marré
1¢ gjitha masat pér formalizimin e regjistrit té menaxhimit té riskut né pérputhje me kérkesat e
ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™.

VIL3. Aktivitetet e kontrollit.

Aktivitetet e kontrollit jan& politikat dhe procedurat e vendosura pér t& adresuar risget dhe
pér arritur objektivat e institucionit. Ato pérfshijné njé gamé veprimesh kontrolluese me
karakter parandalues dhe zbulues. N& lidhje me aktivitetet e kontrollit, gshié e réndésishme
njé ndarje e pérshtatshme e detyrave, né ményré q& i njéjti person/strukturé t€ mos pérfshihet
njéherésh né zbatimin e dy,ose mé shumé detyrave q& lidhen me miratimin, zbatimin dhe
regjistrimin e operacioneve, vendosja ¢ rregullave t& brendshme mbi kontrollin para faktit
ose paraprak t& ligjshmérisg, veprime t& pérshtatshme kontrolli pér sistemet e IT-sé&, etj.

N& KQZ sistemet e kontrollit t& brendsh&m funksionojné duke ju referuar Rregullores s€
Brendshme té institucionit, urdhrave dhe akteve nénligjore t§ nxjerra né zbatim € Kodit
Zgjedhor. Népunési Autorizues dhe ai Zbatues nénshkruajné 8 gjitha angazhimet ¢
institucionit né pérputhje me Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né RSH" dhe nenin 9 t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”. Ndérsa urdhér - shpengimet si¢ e theksuam edhe mé lart nuk
nénshkruhen nga Népunési Zbatues por nga Pérgiegiésia e Sektorit t& Financés.

VIL4. Informimi dhe Komunikimi
Komunikimi dhe Informimi si mjete thelbésore pér zbatimin e objektivave t€ institucionit n&
térési realizoliet pérmes punonjésve duke respektuar nivelin e hierarkis€ né ményr¢ shkresore
dhe elektronike. Informacioni dhe komunikimi lidhen me teknologjing e informacionit dhe
zbatimin e rregullave t& tyre pér gjenerimin, p&rpunimin, pérdorimin dhe ruajtien €
informacionit.
Administrimi i informacionit né KQZ &shté i ndaré n¢ dy drejtime :

-Administrimi i pérditshém i informacionit ng institucionin e KQZ-s& (anétaré,

administraté) dhe, _
-Administrimi i informacionit zgjedhor n& shérbim t& institucionit, subjekteve zgjedhore
dhe publikut.
Informacionet publikohen népérmjet fages zyrtare € KQZ-s¢ né& internet
(http://www.cec.org.al). ' :

'Pér administrimin e informacionit n8 KQZ &shté ndértuar njé rrjet i brendshém (infranet) né
t& cilin jang instaluar : :

— 46 kompjutera personal (PC), _

—  dy servera e paisje t& tjera t& nevojshme pér funksionimin e njé rrjeti. :
Népérmjet intranetit, punonjésit kishin mundési t& shk&mbenin informacion me njéri tjetrin
me aplikacionin “mesazher” q& administrohet né njé server. Né po kété server administrohej
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dhe posta elektronike q& shérbente edhe pér komunikime edhe me t& tretét. Intraneti u jepte
mundési punonjésve t& pérdomin shérbimet gé& ofronte arkiva elekironike e KQZ-s€.

N& njé server tjetér administrohej gjithé arkiva elekironike e KQZ-sé ku pérfshiheshin
projektaktet q& diskutohen né mbledhje t& KQZ-s&, aktet q& miraton KQZ, urdhrat e
‘brendshém, etj. N& po k&t€ server cdo pérdorues kishte njé “Ilogari” t& vetén pér t& ruajtur
kopje t& materialeve g€ ka né PC. Népérmjet intranetit dhe paisjeve audio-video t& instaluara
né sallén e mbledhjeve t& KQZ-sé (tani do t& instalohen n& sallén e re, godina e re), béhej i
mundur regjistrimi i mbledhjeve t& KQZ né njé nga serveral. Gjithashtu mbledhjet
transmetohen direkt né fagen e internetit t& KQZ-s&. _

Komisionit Qendror i Zgjedhjeve, si njé organ q& pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe verifikon €
gjitha aspektet q& kané t& b&jné me zgjedhjet deri né shpalljen e rezultatit pérfundimtar t&
tyre, veg té tjerave i duhet t& administrojé njé informacion tepér t& gjerg, duke filluar me
dhénat pér QV-t&, numrin e zgjedhesve né to, vendndodhjen e tyre, administruesit e tyre
(anétarét e komisioneve 1 Qv-ve), vendet e numérimit té votave me paisjet pérkatése e deri te
anétarét e grupeve t€ numérimit, informacioni pér rezultatet, hedhja e tabel&s sé& rezultateve
né proces né sistem, transmetimi i tyre nga VNV né KQZ ¢ publikimi edhe né fagen zyriare
t& internetit t& KQZ-s&, llogaritja e nominimi i mandateve per kandidatét fitues deri n&
shpalljen e rezultatit pérfundimtaré. | ' '

KQZ-ja synon qé pér t& ardhmen tu kérkojé donatoréve t¢ financojng pér t& zhvilluar njé
aplikacion t& quajtur “Sistemi Elektronik i Eelektronik i Menaxhimit té Dokumentacionit
(EDMS)”. Népérmjet keti] aplikacioni do t& mundésohet, administrimi elektronik i t& gjithé
dokumentacionit g8 qarkullon né KQZ. Aplikacioni do & muridgsojé veg t& tjerash ndjekjen
dhe auditimin e etapave pér & nxjerré raporte sipas nevojave, si dhe pér t& par€ se ku ndodhet
njé dokument, hapat q¢ jané ndjekur deri né njé moment t€ caktuar etj, kjo gjé qé nuk
mundésohet aktualisht. :

Me ndihmén e donatoréve jané zhvilluar deri tani modulet kryesor dhe mendohet q& deri ng
zgjedhjet e ardhshme t& mundésohet zhvillimi i moduleve t€ tjera. Pér kété sistem deri lani

jané zhvilluar ose jané né proces zhvillimi modulet:

— Ndjekja e shpgrndarjes te materialeve zgjedhore,

—  Menaxhimi i funksioneve n¢ ditén e zgjedhjeve (hapja e votimit, pjesémartja n& oré t€
caktuara, bllokimi eventual 1 votimit, mbyllja e votimit),

—  Menaxhimi i procesit pér regjistrimin ¢ subjekteve zgjedhore, verifikimi dhe
vlefshméria e t& drejtés te kandidateve per t& kandiduar, publikimi ne internet.
Synohet qe aplikimi pér regjistrimin ne zgjedhje te subjekteve te behet online,

—  Menaxhimi i informacionit p&r financimin dhe shpenzimet pér fushatén zgjedhore t&€
subjekteve zgjedhore. Ne proces synohet ge raportimi i subjekteve zgjedhore te behet
online, : ' o :

—  Konsolidimi i rezuitateve ku menaxhohet hedhja, kontrolli dhe transmetimin €
rezultateve nga Vendi.i Numé&rimit t€ Votave (VNV) né KQZ,

—  Moduli “Rezultatet e natés sé zgjedhjeve” (Election night results), népérmjet t& cilit
publikohet ng dinamik rezultatet paraprake t& zgjedhjeve né sallén e mediave n& KQZ
dhe né fagen ¢ internetit. - -

Module té planifikuar pér t'u zhvilluar: _ _
—  Moduli pér menaxhimin e fletés s& votimit, zgjedhjet rastésore né renditje, dizajnimi.i -
fletés sé votimit dhe pérgatitja pér tu printuar;
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— Moduli pér menaxhimin e._informacionit pér ndarjet. administrative dhe zgjedhore
(qark, bashki, zona t& administrimit zgjedhor, vende & numérimit te votave dhe
gendrave te votimit); |

—  Moduli pér manaxhimin e t€ dhénave pér administratén zgjedhor;

—  Moduli pér menaxhimin buxhetor/financiar pér_komisioriet e nivelit t& dyt&;

— Modulet pér shperndarjen e mandateve dhe historing e tyre;

—  Modulet pér pérgatitjen e raporteve pér buletinin zgjedhor.

Qendra e té dhénave (ODH) né KOZ pérbghej nga 20 kompjutera, katér servera, njé
printer/fotokopjues/skaner dhe paisje t& tjera t€ nevojshme pér funksionimin e mjetit. Kjo
Qendér, pér efekt sigurie funksionon né njé rrjet mé vete.. N& kété Qendér ng periudhé
zgjedhore punojn€ pérveg punonjésve & DTI-s& edhe punonjés t& pérkohshém qé
planifikohen gjat¢ periudhés zgjedhore.

Né QDH administrohej informacioni para zgjedhor (#¢ dhénat per qv-té, njésité vendore,
njésité administrative, zonal e administrimit  zgjedhor, subjektet zgjedhore, listat
shumemérore 1é kandidatéve pér deputet € keshilltaré, kandidatét pér kryetar bashkise,
administratén zgjedhore, vézhguesit etf). Ditén e zgjedhjeve e ne vazhdim QDH lidhet mé
VNV-t& dhe merr informacionin g& dérgohet prej tyre. Ky informacion né bazé 1& akteve
ligjore e nénligjore sistemohet ¢ kontrollohet né ket Qendér, publikohet ¢ paragitet per
miratim deri né rezultatin pérfundimtarg t€ zgjedhjeve.

VILS5. Monitorimi
Nga auditimi u konstatua se.né ményré permanente, kryesisht gjaté periudhés zgjedhore
 Sekretari i Pérgjithshém, ju kérkon Drejtoréve t& Drejtorive raportim né lidhje me
monitorimin e rregullt t& progresit lidhur me artitjen e objektivave dhe analizimin e shkageve
pér déshtimet ¢ mundshme & arritien e kétyre objektivave. Kjo kérkest lidhet me funksionet
e cdo punonjési né hartimin dhe nénshkrimin e dokumentave financiare, konform ~ligjit
10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin® neni 4 “Pearkufizime”, ku
gshté pércaktuar: "Konirolli i brendshém financiar publik (KBFP)" éshté térésia e sistemit 1€
kontrollit té brendshém qé ushirohet nga njésité publike, pér & garantuar se menaxhimi
financiar dhe kontrolli i njésive 16 sektorit publik éshté né pérputhje me legjislacionin
pérkatés, kérkesat ¢ buxhetit, si dhe me parimet ¢ menaxhimit financiar me transparence,
efektivitet, efiencé dhe ekonomi. Kontrolli i brendshém financiar publik pérfshin té gjitha
veprimtarité, me qéllim kontrollin e té ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve (é
njésive publike”. Raporti i monitorimit pér -vitin 2014 &shté dérguar né Ministring e
Financave/ Njésia Qendrore € Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit me
shkresén nr. 2066, daté 11.03.2015. N& raportin ¢ monitorimit jepen konkluzione né lidhje
me realizimin e objektivave, realizimin e produkteve dhe shpenzimeve si dhe rritjen numrit
t& seminareve pér kualifikimin e personelit n& zbatimin e ligjit nr. 10296, date 08.07.2010

“Pgr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®.

Pér sa trajtuam né kéte piké 1© audituar sipas programit t& auditimit, arrijmé né konkluzionin
se: N& kuadrin e zbatueshmérisé né pérputhje t& plot¢ me kérkesat e Ligjit t& Menaxhimit

Financiar dhe Kontrollit, &shté ¢ nevojshme q& né té gjitha hallkat dhe strukturat menaxhuese
18 rritet kérkesa pér pérmirésimin e menaxhimit dhe kontrollit. Pér keté duhet t& punohet m&
shumé pér ményrén € analizés s& Menaxhimit t& Riskut si dhe t& gjitha detyrimeve t& tjera, t&€
pércaktuara né udhézimet e Ministris€ s€ Financés pér menaxhimin ¢ buxhetit dhe aktiveve,
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me- géllim aftésimin e tyre pér :dentifikimin né kohé & risqeve, menaxhimin ¢ tyre permes
kontrolleve cilésore. Pér t& rritur efikasitetin € Kontrollit t& Brendshém, gjithashtu jané 1€
domosdoshme kualifikimet, trajnimet periodike mbi menaxhimin e riskut, pér té rritur
eficencén né pérdorimin e fondeve dhe pérsosjen ¢ koncepteve menaxheriale né kuadér t&
zbatimit & ligjit t& MFK- s€. '

Neé lidhje me kété piké u mbajt Aktverifikimi nr. 3 daté 15.03.2016 pér té cilén nuk u

.

paragitén vérejtje. Vérejtje nuk u paraqitén as né lidhje me Projektraportin e Auditimil.

VIIL Probleme té ndryshme t¢ dala gjaté Auditimit.
_ Zbatimi i kritereve pér subjektet politike té cilat nuk kané koluar pragun ligjor né

zgjedhjet e méparshme, paragitja e tyre né formularin e debitoréve dhe humbja e té drejtés
pér financime né zgjedhjet e mépasshme.

VIIL1. Nga auditimi i ushtruar n¢ pagesat ¢ kryera né favor t& subjekteve zgjedhore pér
pushtetin vendor 2011, u konstatua se KQZ ka vepruar konform me kreun TI “Financimi i
zgjedhjeve” neni 86 “Fondet pér financimin e zgjedhjeve dhe neni 87 “Shpérdarja dhe
rishpérndarja e fondeve publike pér subjektet zgjedhore”. Megjithaté duhet theksuar se, e
kundérshtim me pikén 3, t€ nenit 87, nuk jané mérré masa per arkétimin e detyrimeve g€
kan# lindur né zgjedhiet paraardhése pér partité qé nuk kané fituar asnjé mandat, né zgjedhjet
e rradhés duhet t& kthejné shumén pérkatése & pérfituar. N& t& kundért, sipas pikés 4 18 kétij
neni, né se partit¢ nuk kthejné fondet pérkatése sipas pikés 3, humbasin t& drejtén e
regjistrimit si subjekt zgjedhor n& né zgjedhjet e rradhes, pavarésisht llojit t€ tyre, as vetém as
si pjestare ¢ ndonjé koalicioni. N& kundérshtim me nenin 87 t€ “Kodit Zgjedhor” jan€
regjistruar ng koalicione né zgjedhjet vendore t& vitit 2011, pa shlyer detyrimet & mbartura
nga periudhat e méparshme, sipas tabelds s& méposhime:

Nr. Partité Politike | v Detyrime pér t'u-kthyer nga subjektet g8
krijimit nuk kang kaluar pragun sipas kodit zgjedhor

1 Partia Socialiste 2003 _ ‘ 305.853

2 Partia Demokratike 2003 1.143.450

3 Partia Social Demokrate 2003 | . ) 172.615

4 | Partia Social Demokrate 3009 | - 5 136 667

5 Partia Agrare Ambjentaliste 2009 2 644 556

6 | Partia Aleanca Demokratike 2009 1920479

7 | Partia Demokracia Sociale 2009 1711151

'8 | Partia Demokristiane 2009 ' ~ 1315153
Totaii | 14.349.926

Nga tabela e mésipérme rezulton se, né kundérshtim me “Kodin Zgjedhor”, KQZ duhej t&
bashk&rendonte punén me Ministring ¢ Financave, ¢ cila para geljes sé¢ fondeve per partité&
sipas listés s& miratuar nga KQZ, duhej t& zbriste mé paré detyrimin ¢ mbartur nga zgj edhjet
e méparshme pér gdo subjekt politik, konform pikeés 3 t& nenit 87 “Kodi Zgiedhor”.

VIIL.2.Nga auditimi né zbatim t& nenit 91 “Pér auditimin e forideve dhe ‘shpenzimeve &€
fushatés zgjedhore”, u konstatua s, per auditimin e fondeve t& gelura nga buxheti n& favor t&
34 partive politike dhe atyre t€ pérfituara népérmjet sponsorizimeve pér “zgjedhjet e
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“Kuvendit t& Shqipériss” dhe nga burimet e veta, KQZ ka pérzgjedhur nga njé listé
shumemérore, konform nenit 92, ¥ “Kodit Zgjedhor”, duke eméruar eksperté kontabél t&
licencuar me 18 cilét ka lidhur 34 kontrata n& vlerén gjithsej 3.268.000 lek&, nga kéta, pér
vitin 2010 ka likuiduar 20 eksperté kontabél né vlerén prej 2.728.000 leké.

Pér auditimin e partive politike pér financimin e veprimtarisé sé tyre, sipas ligjit nr. 10374,
datg 10.02.2011 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér
partité politike”, sipas nenit 23, i ndryshuar, auditimi i fondeve t& partive t& pérfituara nga
buxheti i shtetit dhe ato nga sponorizimet béhet nga eksperté kontabél t& pérzgjedhur nga
KQZ. Fondet pér pagesén e ekspertéve pérballohen nga veté partits. _

Pér sa mé lart, pér vitin 2012 KQZ nuk ka planifikuar fonde pér auditimin e veprimtarive t&
partive politike, pasi partité do & paguajné veté ekspertét kontabél t& autorizuar pér auditimin
e veprimtarive t€ tyre ekonomiko-financiare. :

Né pérfundim té_auditimit, pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e
masave té méposhtme:

AMASA PER PERMIRESIME LIGJORE

N zbatim t& “Kodit Zgjedhor né RSH” i ndryshuar me Ligjin nr. 74/2012, dat& 19.07.2012
dhe me Ligjin nr. 31/2015 daté 02.04.2015, neni 91 “Auditimi i fondeve dhe i shpenzimeve
18 fushatés zgjedhore” pika 1, pércakton detyrimin ¢ KQZ pér t& emlruar njé ose shumé
eksperté kontab&l t& licencuar, peér ¢ kryer auditimin e fondeve € pérfituara_dhe té
shpenzuara pér._fushatén zgjedhore..., pra ne Kod pércakiohet detyrimi pér ‘auditimin e
fondeve t& fushatés zgjedhore duke nénkuptuar njé proces auditimi & shképutur nga
aktivitetit vjetor i subjekteve zgjedhore. . :
N& pikén 2, kérkohet gé subjektet zgjedhore duhet té véné né dispozicion 1€ auditit t& eméruar
noa KOZ-ja cdo informacion, dokumente apo té dhéna qé kané té béiné me financimin dhe
shpenzimet e fushatés zgiedhore, sipas kétij Kodi. ' _
Né Ligjin nr.8580, daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike”, i ndryshuar, né nenin 15/2
cilesohet “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshte organi pérgjegjés pér monitorimin dhe
mbikéqyrjen e financimil té partive, sipas rregullave té kétij ligji. Né kérkesat e pikés 2,
theksohet “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né bazé dhe pér zbatimin e kétij ligji, harton dhe
miraton rregullat pér raportimin ¢ financimit, pér monitorimin, mbikéqyrjen dhe- auditimin
financiar 1é partive politike, si dhe per formatet e standardizuara pér raportimin financiar
vjetor; miraton formatin e regjistrit t€ posagém té fondeve jopublike té partive politike, si dhe
formatin per formén dhe pérmbajtjen e deklaratés sé dhurimit 1é- fondeve jopublike,
...... nxjerr akte nénligjore né bazé dhe pér zhatimin e dispozitave 1é ketij ligfi.”
Ndérsa bazuar né nenin 23, raportet financiare té partive dérgohen njé heré né vit prané
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), sé bashku me raportin e auditimit t& pérgatitur
nga kontabilisté té certifikuar sipas pérshkrimit pérkatés né ligj.
Né Ligjin nr.9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™ né nenin 2
“Fusha e Zbatimit” pika 2, cilésohet “Ky lig/ zbatohet edhe nga njésité e tjiera, qé nuk kané
géllime fitimprurése, me pérjashtim té rasteve kur pasqyrat financiare dhe kontabiliteti i tyre
éshi¢ subjekt i ligieve ose i rregullimeve 1€ vecanta™. Pér sa kohé g& né Ligjin “Pér Partité
Politike”, nuk gjejmé referencé per rregullime t& vecanta, kérkesat e kontabilitetit dhe
raportimit financiar jané t& nigjtat me ¢do njési tietér. - ' ;
Dispozitat ligjore né fuqi nuk mundésojné rregullime t€ detajuara lidhur me rregjistrimet
kontabél, paragitjen e tyre dhe nése duhet t& mbahen pér njé afat kohor t& parashikuar. Partité
N




politike n& Shqipéri nuk i publikojne vet& informacionet financiare as pér publikun e gjeré, as
- pér anétarét e tyre. I vetmi informacion &sht€ ai i mundésuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve dhe i publikuar né fagen zyrtare té internetit t& KQZ.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi pérgjegjés pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e
financimit t& partive dhe fushatave zgjedhore. Megjithaté konstatnam se roli i kéti
institucioni &shté minimizuar vetém me pérzgjedhjen e listés s& ekspertéve kontabél &
licencuar pér auditimin e fondeve dhe t& shpenzimeve t& partive politike, pa ndonjé rol aktiv
né rritjen e transparencés sé fondeve t& partive politike (Kjo trajtohet mé hollésisht né
Raportin Pérfundimtar té Auditimit nga fagja nr. 19 deri né fagen nr.27).

Pér sa mé sipér rekomandoj:

Nga KQZ té ndérmerret iniciativa ligjore pér hartimin e njé Ligji “Pér Financimin dhe
Auditimin e Subjekteve Politike” me qgllim t& krijimit t& njé kuadri rregullator t&€ ményrés,
kushteve & financimit, administrimit, mbikéqyrjes, transparencés dhe raportimit t€
pérdorimit t& pasurisé dhe 1€ ardhurave t& subjekteve politike sipas praktikave mé t& mira g€
rregullojné k&té fushé. i '

Theksojmg nevojén pér hartimin e njé kuadri t& ploté rregullativ q& do t& mundésojé krijimin
e kontabilitetit t& brendshém té partive, raportimin e standartizuar t& partive tek autoritetet
mbikqyrése, kuptueshméri t& raporteve financiare, intensitet dhe besueshméri t& raportimit
financiar, si dhe aktivitet monitorues nga shogéria civile dhe qytetarét, kjo do t& garantonte
transparencén né financimin e partive dhe uljen e shkallés s& risqeve t& korrupsionit n&

sistemin e financimit politik.
Menjéheré

B. MASA ORGANIZATIVE ‘
1. Nga auditimi i programimit t& buxhetit t& vitit 2015, konstatuam se, nivelet e shpenzimeve
ndonése ishte njé vit zgjedhor jang programuar sipas tavaneve miratuara nga Ministria e
Financave, né nivelet e vitit 2014, pa parashikuar shpenzimet q& nevojiten pér zhvillimin e
zgjedhjeve. Ky programim i gabuar ka sjellé ndryshime gjaté vitit, késhtu Ministria e
Financave me shkresén nr. 18282, daté 24.7.2014 ka dérguar detajimin e shpenzimeve
operative pér vitin 2015, duke shtuar shpenzimet korente si vit zgjedhor n& shumén 684,800
mijé leké, t& ndaré respektivisht né shpenzime menaxhimi dhe administrimi né shumén
64,800 mijé leké, shpenzime pér zgjedhjet lokale né shumén 612,000 mijé leké, e pér
investime né vlerén prej 8,000 mijé leke. '

Pér vitin 2015 sipas kérkesave t¢ KQZ jang béré ndryshime n& zérat e shpenzimeve n&
referencé t& Vendimit t& Késhillit t8 Ministrave nr. 501, daté 30.07.2014, sipas t& cilit,
institucionit i &shié transferuar njé goding proné e Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik me
sipérfage objekti 673 m?, me destinacion “Ndértim i godings s& re ® 'KQZ-s&”. Pér
financimin e objektit t& ri Ministria ¢ Financave me shkresén ar. 21351, daté 16.02.2015 ka
akorduar nga fondi i rezervé i KM né vlerén prej 57,937,000 leké me tvsh pér ndértimin e
objektit, “Zyra t& reja t& KQZ-s&”. Programimi i shpenzimeve né projektbuxhetin afatmesém
gshté rritur n& ményré t& paargumentuar, pér faktin se midis programimit, ¢eljes s& fondeve
nga Ministtia e Financave dhe realizimit t& tyre, u konstatuan mosrealizime t& theksuara t&
shpenzimeve. o
Né& ligjin pér buxhetin e vitit 2015, pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Organct e Qeverisjes
Vendore, KQZ-sé i jané akorduar 445,740 mijé leké, nga 684,800 mij& leke t& programuara,
t& cilat jané realizuar n& masén 395,961 mij& leké ose 88.7 %. Shpenzimet operative pér
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.zgjedhjet vendore jané realizuar né& masén 88.7 % ose 49,779 mijé lek& m& pak se
programimi. Konstatuam se pér kété vit né treguesit e projekt buxhetit jan€ programuar dhe
realizuar shpenzime pér blerjen e 1,000 copé kuti votimi n€ vlerén-prej 5,274,829 leké& sé&
bashku shpenzimet pér zhdoganimin e tyre. Sipas t& dhé&nave t€ kontabilitetit konstatohet se
né& magaziné ka gjendje 19,188 copé kuti votimi me vleré 80,835 mijé lek& ose dy heré mé
tepér nga niveli 1 nevojave pér t& pérballuar zgjedhjet e pushtetit vendor. Rezulton se jané
rreth 13,000 copé kuti g€ nuk mund t& p&rdoren pasi nuk pranohen nga partité politike t& cilat
ndryshojné kérkesat lidhur me karakteristikat e kutive t€ votimit (kuti me kode apo vula
sigurie, me ngjvré t& bardhé, etj), duke sjellé si pasojé ngurtésimin e fondeve publike n&
mallra stoge né magazing (Kjo trajtohet mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar té Auditimit
nga fagja nr. 15 deri né fagen nr.18). '

Pér sa mé sipér rekomandoj:
Nga ana ¢ KQZ-s¢ t& merren masa pér njé programim t& kujdesshém, t& shpenzimeve
operative pér vitet zgjedhore, me qé&llim pérdorimin efektiv t& fondeve publike, duke patur si
objektiv shfrytézimin dhe v&nien né pérdorim t& rezervave t€ materialeve zgjedhore mbi
normativé t& krijuara ndér vite.

' Né vazhdimési

2. N& zgjedhjet vendore 2015, subjektet zgjedhore pjesémarrése jané financuar n& vlerén 635
milioné lek&. Shpémdarja e kétij fondi &shté béré né pérputhje me kérkesat ¢ nenit 87/2 t&
Ligjit “Kodi zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”. Jané financuar (parapaguar) 61 subjekte
politike, mé& pas, bazuar né rezultatin e zgjedhjeve, KQZ ka béré rillogaritjet dhe ka
pércaktuar se 46 subjekte politike duhet t& kthejné vlerén prej 11,688,138 lekg, si diferencé
midis paradhgnies s& pérfituar dhe shumés q& duhet t& pérfitonin bazuar ng nivelin e rezultatit
t& arritur (numrit t& votave né zgjedhjet vendore). Ky detyrim i takon 31 subjekteve politike
qé nuk kan& kaluar pragun 0.5 %, (n& vlers 2,583,323 lek), dhe 15 subjekteve politike (né
vlerén prej 9,104,825 lek&), qé ndonése kané kaluar pragun, niveli i financimit duhet t& ishte
mé i ulét referuar nivelit t& rezultatit t& arritur. Nga t& dhénat q& disponon KQZ, konstatuam
se subjektet zgjedhore (partité politike) fituese nuk kan& kérkuar t& drejtén pér fonde shtesé
bazuar né nivelin e rezultatit t& arritur.
Ndérkohé nga t¢ dhénat e pasqyrave financiare t& KQZ, konstatuam se jan& debitoré 8
subjekte zgjedhore, pér detyrime t& lidhura me zgjedhjet e vitit 2003 né shumén prej
1,621,920 leké dhe pér detyrime né zgjedhjet e vitit 2009 né shumén 12,728,006 lek&. Nuk
konstatuam pérpjekje pér mbledhjen e kétyre detyrimeve ndérkohé qé¢ KQZ vazhdon t&
financoj& pjesémarrjet zgjedhore pér kéto subjekte zgjedhore né vazhdimési (Kjo trajiohet -
mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar té Auditimit nga fagen 42).
Pér sa mé sipér rekomandoj:
KQZ né zbatim té nenit 87, pika 8, t& ng]lt nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor 1
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, t& iniciojé procedurat pérkatése administrative pér
rikthimin e menjéhershém té fondeve publike nga subjektet debitore si dhe t& kérkoj& marrjen
e masave pér & filluar procedurat e penalizimit t& subjekteve zgjedhore debitore deri n&
pérjashtim t& tyre nga zgjedhjet e tjera t& radhés pér papérgjegjshméri né administrimin e
fondeve publike t& pérfituara pértej t& drejtés g& i jep Kodi Zgjedhor.

' Menj&heré

3. Konstatohet se né zgjedhjet vendore t& muajit qershor 2015, fondi i véné ng dispozicion, 1
ka kaluar 5 Partive Politike t& renditura t& parat (rreth 40 milion& lekg), ndérsa pér 40
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subiekte politike niveli i pérfitimit ka qéné vetém '83.333 leké secili. Konstatuam- se 31.
subjekte zgjedhore (parti politike), ndon€se kang pérfituar fonde publike, nuk kané deklaruar
prané KQZ asnjé financim apo donacion tjetér, po késhtu edhe 19 kandidatg t& pavarur nuk.
kané pérfituar fonde publike dhe nuk kang deklaruar asnjé té ardhur apo donacion tjetér.

Né zbatim t& “Kodit Zgjedhor né RSH” i ndryshuar me Ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012
dhe me Ligjin nr.-31/2015 daté 02.04.2015, neni 91 “Auditimi i fondeve dhe i shpenzimeve
t& fushatés zgjedhore” pika 1, “Jo mé voné se 5 dité pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar
té zgjedhjeve pér ¢do parti politike té regjistruar si subjekt zgjedhor, apo kandidatét e
propozuar nga zgjedhésit, KOZ-ja eméron me short njé apo mé shumé eksperté kontabél té
licencuar, té pérzgjedhur sipas nenit 92 1€ ketij Kodi, pér té kryer auditimin e fondeve té
pérfituara dhe "t¢ shpenzuara peér fushatén zgjedhore...”. 2. Subjektet zgjedhore té
pércaktuara né pikén 1 té kétij nent duhet té véné né dispozicion té auditit 1¢ eméruar nga
KQZ-ja ¢do informacion, dokumente apo té dhéna qé kané 1€ béjné me financimin dhe
shpenzimet e fushatés zgjedhore, sipas kétii Kodi. Ndérsa neni 92 pika 4 parashikon
“ ...Buxheti pér zgjedhjet duhet té parashikojé edhe fondin e nevojshém pér auditimin e
subjekteve zgjedhore”. ' S _

Eksperti kontabél i licensuar &shté njé profesion i rregutluar dhe vepron brenda njé kuadri t€
mir&pércaktuar. Me Vendimin nr.109, daté 20.12.2014 t& Asamblesé s& Pérgjithshme te
Angtaréve (IEKA), miratuar edhe me Vendimin nr.1, daté 09.03.2015 t& Bordit &
Mbik&qyrjes Publike, niveli referues i oréve t& punés pér totalin e t& ardhurave deri n& 70
milion &shté 30 ore, dhe duke ditur se tarifa normale orare e miratuar po nga Asambles€ s€
Pérgjithshme te Anétar&ve (IEKA) &sht& 3000 leké/ora atéheré fondi q8 duhej t& programobej
pér kéts fushaté duhet (€ ishie shum¢ me i ulét se shpenzimi aktual. Nisur nga fakti q& nga
KQZ jang kontraktuar eksperté Kontabél pér t& cilét jang shpenzuar 4,239,000 leké,
nénkuptohet q& Institucioni nuk ka patur njé vlersim t€ drejté té fondit t& pérdorur pér
auditimin e fondeve t& alokuara pér.zgjedhjet vendore 2015. Té dhénat tregojné se pér
auditimin e subjekteve zgjedhore t& cilat jané financuar me. 83.333 leké (40 subjekte politike)
sshté paguar viera 2,976,000 leké g€ i korespondon 992 oré auditimi té& faturuar nga ekspertét
e kontraktuar, pra_pér vlerén e financimit prej 3.333.320 leké &shté paguar 2.976.000 leke si
shpenzim auditimi. Giithashtu pér auditimin e 18 kandidatéve 8 pavarur t& cilét nuk kané
deklaruar t& ardhura por as dhe shpenzime pér kéto zoiedhje, &shté paguar vlera prej
1,293.000 lekésh (441 oré auditimi).

Nga vlerésimi i b&ré Raporteve 1€ Auditimit pér disa subjekte zgjedhore pérfitues t&
financimeve publike nga KQZ, konstatohet se nga ekspertét kontabél nuk rezulton t€ jené
béré verifikime pér t& dhénat financiare & deklaruara, N& disa raste deklarohet pamundési t&
auditimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t€ shumé subjekte zgjedhore, pasi nuk kishin
deklaruar né KQZ adresé té selis€, apo numér kontakti. Konstatuam 3 raste, ku raportet €
auditimit jan& hartuar vetém né bazé t& deklaratave t€ subjekteve zgjedhore, 1 rast ku raporti
gshté hartuar ditén e deklarimit t& subjektit zgjedhor dhe né& dy raste &shté hartuar 1 dit€ m&
vond se deklarata e subjektit, fakt & tregon se ka formalitet né shérbimin e kryer (Kjo
trajtohet mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar té Auditimit nga fagja nr.19 deri né fagen
nr.27). '
Pér sa mé sipér rekomandoj :
T& nxirret pérgjegjésia institucionale pér programimin e fryré & shpenzimeve & auditimit, si
dhe t& rriten kérkesat pér njé monitorim t& kujdessh&m t& shérbimit t& auditimit t& marré pér
t& eliminuar raste t& pagesave pér shérbim 1€ pakryer. -
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Né ¢do rast pér programimin ¢ fondeve t& auditimit t& kihet parasyéh kuadri rregﬁllaitor i
Institutit t& Ekspertéve Kontabgl t& Autorizuar, pér t€ mundésuar realizimin e misioneve &
auditimit ng kushtet e efektivitetit t& pérdorimit t& fondeve buxhetore.

Nga ana ¢ KQZ t& kérkohet nga ekspertét t& cilét kang pérfituar fonde pér njé shérbim t&
pakryer (pér shkak se nuk kang gjetur subjektet zgjedhore), kthimi i shumave n& buxhetin e
shtetit, kur &éshté e mundshme, dhe t€ mos kontraktohen mé nga institucioni. '

: Menjéheré

4. Nga verifikimi i kryer né inventarin fizik pér gjendjen fizike t& aktiveve dhe t& objekteve
inventar konstatohet se, né magazing gjenden sasira t& konsiderueshme pér mallra, materiale
dhe objckte inventari t& destinuara vetém pér veprimtarité zgjedhore (parlamentare dhe
vendore) q& kang si origjiné blerjet dhe furnizimet e kryera ndér vite, & cilat kané jo vetém
kosto té larté por edhe vlera pérdorimi. Sipas inventarit fizik t& kryer n& magazing né muajin
janar 2015, KQZ disponon materiale dhe objekte zgjedhore n& sasira t& konsiderueshme té
cilat sipas kontabilitetit llogariten né vlerén prej 208,529,995 lek (36,640 copé kuti votimi té&
dimensioneve, formave dhe ngjyrave t& ndryshme né vlerén prej 166,576,691 leke, 188,692
copé kode dhe vula sigurie né vierén prej 41,953,304 lekg). Sipas t& dhénave historike t&
disponueshme né institucion pér zgjedhjet e pérgjithshme & Kuvendit nevojiten mesatarisht
8,000 kuti votimi, ndérsa pér zgjedhjet e pushtetit vendor nevojiten mesatarisht rreth 12.000
copé kuti votimi, fakt g& tregon menaxhim jo t& drejts t&. nevojave (Kjo trajtohet mé
hollésisht né Raportin Pérfundimtar té Auditimit nga fagja nr. 42 deri né fagen nr.43).

Pér sa mé sipér rekomandoj:

KQZ t& marré né analizé két& problematiké t& konstatuar nga auditimi dhe t& vlerésojé masa

konkrete pér t& mundésuar pérdorimin e t& gjitha materialeve qé& disponohen né magazing.

Ndérkohé t& keté njé programim t& kujdesshém t& nevojave né ményré qé t€ mos keté

shpenzime t& tepérta pér administrimin e zgjedhjeve. :
Menjéhers dhe né vazhdimési

5. Konstatohet se lekretas i Porejiihwhar | KQZ-s€ &sht€ népunés Autorizues, sipas
kérkesave 18 nenit 10 & Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 dhe koordinator risku, pasi kjo
kompetencé nuk i éshté deleguar ndonjé népunési tietér. Konstatuam qé nuk ka pasur njé
proceduré konkrete pér formalizmin dhe dokumentimin e procedurave pér menaxhimin e
riskut, pér identifikimin, analizimin dhe kontrollin ¢ risqeve q& mund t& véné né rrezik
pérmbushjen ¢ objektivave t& institucionit. Pér vitin 2014 nuk ka patur njé regjistér risku pér
institucionin duke mos pérmbushur késhtu kérkesat e nenit 8, t& Ligjit nr. 10296, dat&
08.07.2010, ku shprehet qarts se “Titullarét e njésive publike nd fushén e menaxhimit
financiar dhe kontrollit kan& kéto kompetenca kryesore: Hartimin e politikave, miratimin dhe
monitorimin e objektivave 1é njésive publike qé ato drejtojné, & planeve strategjike vjetore,
pérfshiré sirategjiné e menaxhimit (¢ riskut dhe té planveprimeve pér arritjen e objektivave”.
(Kjo trajtohet mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar ¢ Auditimit nga fagja nr. 82 deri né
Jagen nr.98). .

Pér sa mé sipér rekomandoj: =

" Nga ana e népunésit Autorizues t& merren masa pér nd&rtimin e regjistrit t& riskut me géllim
q& t& identifikohen, analizohen dhe kontrollohen risqet, né ményré q&é mos € véné né rrezik
pérmbushijen ¢ objektivave t& institucionit dhe sidomos administrimin e procesit zgjedhor.

95




‘ Menj Ehefé

6. Nga auditimi u konstatua se, Listépagesat e dorézuara n& thesar nga ana ¢ KQZ jané t&
nénshkruara nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe nga Drejtori i Financés por nuk jang t&
nénshkruara nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore ne kundérshtim
kjo me pikén 69, té udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 t& Ministrisé s¢ Financave “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité ¢ sektorit publik”. Pér pagesén e. pérfituar pér raportet
mjekésore gjaté viteve 2014 dhe 2015, rezultoi se nuk &shté mbajtur tatimi veprim q& bie né
kundérshtim me nenin 8 "E ardhura & tatueshme” pika "a" t& Ligjit nr. 8438, dat& 28.12.1998
"Pgr tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, dhe pika 2 "Tatimi mbi t& ardhurat personale”,
pika 2.3 "T¢ ardhurat e tatueshme”, pika 2.3.1 & Udhézimit nr. 5 daté 30.01.2006 "Per
tatimin mbi t& ardhurat" i ndryshuar. (Kjo trajtohet mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar 1€
Auditimit nga fagja nr. 82 deriné fagen nr.98). '
Pér sa mé sipér rekomandoj: :
Nga ana e KQZ t€ merren masa qé Listé pagesat € punonjésve t€ administratés t€
nénshkruhen edhe nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore. Nga KQZ
t& tatohen pérfitimet q€ vijné nga raportet mjekésore t& cilat paguhen nga llogaria 600 e
institucionit sipas dispozitave ligjore né fugi. ' o
Ni vazhdimési

C. MASA PER SHPERBLIM DEMI
1. Sipas memorandumit t& bashképunimit me nr. 518, daté 15.042014 midis KQZ dhe
USAID &shté nénshkruar marréveshja me kompaning Magedonase « . 7. -7 me objekt:
“Té pérshkruajé rolet, rezultatet dhe pérgjegjésité qé lidhen me zbatimin e softéareve-it né
- programin AIDERT, pérditésimit  té administrimit té zgjedhjeve lokale pér KQZ té
planifikuara gjaté periudhés Prill-Shtator 2014,
Né& pérfundim t& sh&rbimit t& kryer nuk &shté llogaritur dhe ndalur tatimi né burim n& masén
15 % mbi t& ardhurat e realizuara n€ shumén prej 789,031 leké, si subjekt i pa regjistruar n&
QKR pér kohén q& do ushtrojé kété veprimtari dhe pér sa koh€ q¢ nga ana e KQZ-s& nuk jané
plotésuar praktikat pér pérfitimin ¢ pérjashtimit bazuar né Marréveshjen e eliminimit &
taksimit t& dyfishté midis Shqipérisé dhe Magedonisg. Faturat e paraqitura nga shogqgria
kontraktuar jané t& printuara né format letér model A4, pa asnjé &€ dhéné gé té provojé
miratimin nga shteti Magedonas, né kundérshtim me ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér
tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, neni 4, germa “h”, ku pércaktohet se: “té ardhurat e
realizuara nga shérbimel e kryera né territorin e Republikés sé Shgipérisé nga wjé person
jorezident”, dhe neni 33, pika 4, ku pércaktohet se: “Njé tatimpagues jorezident, 1 cili
pérfiton té ardhura si ato & pérmendura né shkronjat “d” " dh” ose “e” 1€ paragrafit 1€
paré té kétjj neni, mund té tatohen njélloj si né rastin Tour kéto té ardhura té ishin pérfituar né
ndjekjen e njé veprimtarie 1€ ndérmarré prej tij népérmjet njé njésie te pérhershme né
Republikén e Shqipérisé” dhe me udhézimin e ministrit t& financave nr. 5, dat& 30.01.2006
“Pgr Tatimin mbi t& ardhurat 1 ndryshuar” me ligjin or. 156/2014, dats 27.11.2014, neni 9,
“Tarifat tatimore”, pika 2.4 “T¢& ardhura t& tatueshme” ku &shté pércaktuar se, ¥ ardhurat e
tjera q& nuk pérfshihen ndryshe ng dispozitat t€ tjera t& k&tij ligii tatohen né masén 15 % (Kjo
trajtohet mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar té Auditimit nga fagja nr. 37 deri né fagen
nr.39).
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Pér sa mé sipér rekomandoj:

Nga KQZ t& metren masa pér t& kérkuar n€ rrugé ligjore arké&timin e vlerés prej 789,031 leki

ngashogéria“. =~ Maqedoni, pér sa pérfituar mé tepér si rijedhojé e mosndalimit &
tatimit mbi t& ardhurave e realizuara né projektin ¢ realizuar me objekt: “Pérshiatjen e

zgjedhjeve vendore me modulet ¢ zgjedhjeve parlamentare, té pérshkruajé rolet, rezultatet

dhe pérgjegjésité qé lidhen me zbatimin e softwar-it né programin AIbERT”.

2. Nga auditimi pér shpenzimet ¢ kryera népérmjet veprimeve t€ bankes pér periudhén objekt
auditimi prej datés 01.01.2014 deri 31.12.2015, u konstatua se, Kryetare e KQZ-s& znj.
© . h... . pérfituar bonus pér shpenzime transporti gjithsej né vlerén prej 495,000
lekg, pagesé e cila nuk &sht¢ bashkuar me pagén mujore dhe nuk &shté llogaritur dhe ndalur
tatimi n¢ burim né kundérshtim me ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér Tatimin mbi t&
Ardhurat’’, i ndryshuar, neni 9, “Tarifat tatimore” ku &shté pércaktuar se: “Pagal dhe
shpérblimet, né lidhje mé marrédhéniet e pinés akiuale, do té tatohen sipas tarifave té
pérshkruara né pasqyrén nr.l, e cila i bashkélidhet kétij ligii, dhe udhézimin e Ministris€ sé
Financave nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar ku pércaktohet
se: “Tatimi mbi t& ardhurat personale, p&rfshin te gjitha llojet e t& ardhurave & individéve, t&
parashikuara né kété ligj, neni 7 “Shtrirja e detyrimit”, si rijedhojé e kétij veprimi t& ardhurat
e pérfituara nga bonusi nuk jané logaritur dhe ndalur tatimi né burim n& masén 23%, n&
vlerén prej 109,150 leké (Kjo trajiohet mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar t&é Auditimit
né fagen nr.39-40). :

Pér sa mé sipér rekomandoj: _ _

Nga KQZ t& merren masat procedurale administrative pér t& -arkétuar dhe derdhur detyrimin ¢

tatimit mbi t& ardhurat ng vierén prej 109,150 leke nga znj.
Menjéheré

D. DiEM EKONOMIK PA MUNDESI ARKETIMI

Démi ekonomik i vlergsuar prej: 2,563,349.5 EURO, &shté démi i shkaktuar fondeve
buxhetore nga déshtimi i dy projeketeve € cilat do t& hapnin rrugén pér numérimin
elektronik té rezultateve zgjedhore e konkretisht: Projekti, SEN Qarku Fier ng& vlerén prej:
966,752.5 EURO dhe pér Projektin,. SEV té Qarkut Tiran& né vlerén pej: 1,596,597EURO .

Shuma ¢ konsideruar dém ekonomik pér buxhetin e shtetit ka ardhur nga lidhja e
kontratave né kapércim té afateve ligjore si dhe lidhja ¢ kétyre kontratave me kushte t&
favorshme pér kontraktorin dhe t& disfavorshme pér shtetin, pér 1é cilén nga auditimi

éshté ngarkuar me pérgjegiésiznj - . - - si nénshkruese e kétyre kontratave (Kjo

trajtohet mé hollésisht né Pikén VL2 té R;partit Pérfundimtar 1¢ Auditimit nga fagja nr. 49
deri né fagen nr.83).

Pér sa mé sipér, paragitet ky Raport Pérfundimtar Auditimi.

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

.97

Menjéheré



